

ภูมิธรรมหัวโตะลุยพรบ.กู้5แสนล. ถกเงินดิจิทัลวันนี้

เคลียร์คำตอบบทกฤษฎีกา
'เผ่าภูมิ' เชื้อโถมไลน์เดิม
เศรษฐาคุยบิกธุรกิจโลก
โชว์เวที 'อีโคโนมิกฟอรัม'

'ภูมิธรรม' หัวโตะถกบอร์ดเงินดิจิทัลวันนี้ เคลียร์คำตอบ
บทกฤษฎีกา พ.ร.บ. กู้ 5 แสนล้าน (อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

เงินดิจิทัล

นายกฯ ชี้ถก WEF ไทยได้ประโยชน์

เมื่อวันที่ 15 มกราคม นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ข้อความผ่านเอ็กซ์ ก่อนเดินทางไปยังนครซูริก สมาพันธรัฐสวิส เพื่อเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum (WEF) สมาพันธรัฐสวิส ระหว่างวันที่ 15-19 มกราคม โดยระบุว่า "WEF เป็นองค์การระหว่างประเทศด้านความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน โดยมีบริษัทชั้นนำระดับโลกมาเข้าร่วมการประชุมครั้งนี้ ในปีนี้จัดภายใต้หัวข้อ Rebuilding trust ซึ่งเชื่อมั่นว่าในครั้งนี้นักประเทศไทยจะได้แสดงศักยภาพในเวทีโลก

พร้อมนำมรดก - นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย พร้อมนำมรดกคำพิพากษาไม่ว่าจะออกมาในรูปแบบใดที่ศาลรัฐธรรมนูญนัดอ่านคำวินิจฉัยในวันที่ 17 มกราคม กรณีความเป็นรัฐมนตรีของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ เลขาธิการพรรคภูมิใจไทยสิ้นสุด ในประเด็นเป็นผู้ถือหุ้นใน หจก.บุรีรัมย์คอนสตรัคชั่น ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 15 มกราคม

การเดินทางไปประชุม WEF ที่ Davos ครั้งนี้ ผมเดินทางด้วยเครื่องบินขี้นครี โดยผมมีผู้ร่วมเดินทางไปด้วยเท่าที่จำเป็น ตามข้อจำกัดหลายด้าน รู้สึกสะดวกและกระชับดีครับ แต่ผมมั่นใจครับว่าจะสามารถนำประโยชน์กลับมาให้ประเทศและประชาชนคนไทยได้เต็มที่แน่นอนครับ"

มีคิวถก DKSH-ธ.สแตนดาร์ด

นายชัย วัชรพงศ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

รัฐมนตรี กล่าวว่ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีกำหนดพบหารือผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก ในห้วงระหว่างการประชุม World Economic Forum (WEF) ประจำปี 2567 เชื่อมั่นการหารือเหล่านี้จะนำมาซึ่งการค้าและลงทุน สร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจมหาศาลให้ไทย ในสาขาการค้าการลงทุนที่สำคัญ ซึ่งบริษัทเอกชนรายใหญ่ที่จะพบหารือกับนายกรัฐมนตรี อาทิ DKSH ผู้ให้บริการด้านการขยายตลาด ตั้งแต่การจัดหาแหล่งผลิต การวิจัยและวิเคราะห์ตลาด การตลาด การขาย การกระจายสินค้า โลจิสติกส์ และการบริการหลังการขาย ผลิตภัณฑ์และสินค้ามากมายหลายประเภท โดย DKSH ประเทศไทย เป็นหนึ่งในองค์กรที่ใหญ่ที่สุดในประเทศในด้านยอดขาย และเป็นประเทศที่มีการดำเนินกิจการที่ใหญ่ที่สุดในกลุ่ม DKSH นอกจากนี้ ยังมี Dubai Port World ผู้เชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์การขนส่งสินค้า การดำเนินงานท่าเรือ การขนส่งสินค้าทางทะเล และเขต



ศาลรัฐธรรมนูญนัดอ่านคำวินิจฉัย '3 คดีสำคัญ'

คำร้อง **ความเป็นไปได้คำวินิจฉัย**

17 ม.ค.67

กรณี นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม เป็นผู้ถือหุ้นส่วนและเจ้าของ หจก.บุรีเจริญ คอนสตรัคชั่น อาจขัดรัฐธรรมนูญ ม.187 เป็นเหตุให้ความเป็นรัฐมนตรีสิ้นสุดลงเฉพาะตัว ตามรัฐธรรมนูญ ม.170 วรรคหนึ่ง (5)

24 ม.ค.67

กรณี นายพิธา ลิมเจริญรัตน์ ส.ส.ผู้ถือหุ้น บมจ.โอทีวี ซึ่งประกอบกิจการหนังสือพิมพ์ หรือสื่อสารมวลชน ในวันที่สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ เป็นเหตุให้สิ้นสุดสภาพ ส.ส.ตามรัฐธรรมนูญ ม.101(6)

31 ม.ค.67

กรณีขอให้ศาล รธน.พิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ ม.49 ว่า นายพิธา ลิมเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล และพรรค เสธาร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่...) พ.ศ. ... เพื่อยกเลิกประมวลกฎหมายอาญา ม.112 โดยใช้เป็นนโยบายในการหาเสียงเลือกตั้ง **ล้มล้างการปกครอง หรือไม่**

1.การถือหุ้นไม่ขัดต่อ รธน. ม.170(5)
2.การถือหุ้นขัดต่อ รธน. ม.170(5)
ให้ศาล รธน.สั่งให้ยุติปฏิบัติหน้าที่ รมต.สิ้นสุดลง ตั้งแต่วันที่ 3 มี.ค.2566

1.ชี้ว่าหุ้นโอทีวี ไม่ประกอบกิจการสื่อ
ให้นายพิธา ทำหน้าที่ **ส.ส.ต่อไป**
2.ชี้ว่าหุ้นโอทีวี ประกอบกิจการสื่อ
นายพิธาต้องพ้นสภาพ ส.ส. ตั้งแต่วันที่ 19 ก.ค.2566 **และอาจถูกดำเนินคดีอาญา**

1.สั่งให้พรรคหยุดการกระทำดังกล่าว
2.สั่งให้พรรคหยุดการกระทำ
และอาจมีคำสั่งเพิ่มเติม
อาจนำไปสู่การยุบพรรคได้

WSSคดีการไกล

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(16.01.24)

การค้าเสรี ก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ.2548 ให้บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ 70 ลำคัน โดยเมื่อเริ่มนำเข้าประมาณ 70,000 ลำต่อปี ซึ่งเท่ากับประมาณถึง 10% ของปริมาณการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทั่วโลก และมีพื้นที่ให้บริการในท่าเรือกว่า 82 แห่ง ในกว่า 40 ประเทศ รวมทั้ง Standard Chartered ธนาคารชั้นนำระดับสากลและมีเครือข่ายทั่วโลก โดยเฉพาะอย่างยิ่งความชำนาญที่ส่งเสริมธุรกิจที่มีศักยภาพให้เติบโต พร้อมเป้าหมายส่งเสริมความยั่งยืน 3 ด้านคือ การเงินเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Finance) การเป็นองค์กรที่รับผิดชอบต่อสังคม (Responsible Company) และการสร้างความเท่าเทียมในชุมชน (Inclusive Communities) สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล

ดึงเทรนเนอร์-เนสท์เล่-แกร็บลงทุน

นายชัยกล่าวว่า นายกษัยยังมิวระพบปะหารือกับ Telenor บริษัทโทรคมนาคมชั้นนำระดับโลก มีลูกค้าประมาณ 175 ล้านคนใน 8 ประเทศทั่วภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และในเอเชีย Coca Cola หนึ่งในบริษัทเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลก และเป็นเจ้าของหรือมีใบอนุญาตยี่ห้อเครื่องดื่มมากกว่า 200 ยี่ห้อ โดยก่อตั้งในประเทศไทยตั้งแต่ปี 2533 และได้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพื่อจัดตั้งสำนักงานใหญ่ภูมิภาคในปี 2553

ส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพื่อจัดตั้งสำนักงานใหญ่ภูมิภาคในปี 2553

Nestlé บริษัทผู้ผลิตอาหารและเครื่องดื่มชั้นนำระดับโลก มีสินค้าจำหน่ายอยู่ใน 190 ประเทศทั่วโลก โดยมีโรงงานผลิต 344 โรงงานใน 77 ประเทศ รวมทั้งประเทศไทยด้วย ทั้งนี้ เนสต์เล่ในประเทศไทย มีแนวทางที่เน้นการขับเคลื่อนสังคม เพื่อผู้บริโภค (Good for You) และการขับเคลื่อนสังคมเพื่อโลกของเรา (Good for the Planet) ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลไทยที่เน้นการดูแลสุขภาพของคนไทย และการดูแลสิ่งแวดล้อม

Grab ผู้ให้บริการจัดส่ง การเดินทาง พาสการการเงิน การบริหารจัดการธุรกิจและอื่นๆ ผ่านแอปพลิเคชันเดียว ช่วยเชื่อมโยงผู้บริโภคจากทุกสาขาอาชีพกับผู้ประกอบการนับล้านใน 500 เมืองและ 8 ประเทศ

Robert Bosch บริษัทเทคโนโลยีด้านการขับเคลื่อนชั้นนำของโลก และเชี่ยวชาญด้านอุตสาหกรรม สินค้าอุปโภคบริโภค เทคโนโลยีพลังงานและอาคาร ดำเนินงานในกว่า 60 ประเทศทั่วโลก และมีบริษัทในเครือมากกว่า 468 แห่ง โดยมีการลงทุนในประเทศไทย รับการส่งเสริมการลงทุนจากบีโอไอในปี 2557

บริการทดสอบทางวิทยาศาสตร์ จำนวน 24 โครงการ มูลค่าการลงทุนรวม 6.3 พันล้านบาท (165 ล้านยูโร)

เสรีไว้อย่างดี ส.ว.ซักฟอกรบ.

นายเสรี สุวรรณภานนท์ สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) และประธานคณะกรรมการพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา กล่าวถึงกรณีที่มีคนสกัด ส.ว.ไม่ให้ลงชื่ออภิปราย ในการรวบรวมรายชื่อ ส.ว.เพื่อยื่นขอเปิดอภิปรายรัฐบาลทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ว่า การที่จะเปิดอภิปรายได้นั้น จะต้องต้องมีสมาชิกมาลงชื่อไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 คือ 84 เสียง ในช่วงเวลาดังกล่าวได้เอาญาติให้สมาชิกไปศึกษาเพื่อให้เห็นประโยชน์ที่จะมีต่อประชาชน แต่ปรากฏว่าสมาชิกหลายคนไม่รับรองให้หรือไม่ร่วม

"บางคนก็พูดกันตรงๆ ว่ามีคนขอกันบ้าง มีพวกกันบ้าง เราพยายามอธิบายว่าเป็นเรื่องของหน้าที่ ส.ว. จึงเป็นความยากลำบากอยู่ระดับหนึ่งว่า จาก ส.ว. 250 คนต้องใช้ 84 เสียง จริงๆ ถ้าไม่มีใครมาลอบบีบปล่อยตามธรรมชาติก็ครบไปนานแล้ว" นายเสรีกล่าว

หวังได้เสียงเกิน80ยื่นถลก

นายเสรีกล่าวว่า สิ่งที่เราทำไม่ใช่การจะไป

ล้มรัฐบาลแต่เป็นเรื่องที่ ส.ว.เสนอญัตติเพื่อให้รัฐบาลมาชี้แจงหาทางออกของประเทศใน 7 ประเด็นที่จะเป็นประโยชน์ต่อการบริหารราชการแผ่นดิน ดังนั้น ไม่ว่าใครก็ตามที่มีแนวคิดจะไม่ให้ผู้สนับสนุนญัตติคร่ำครวญคิด หากรัฐบาลตอบโต้สามารถที่จะดำเนินการตามที่เสนอญัตติไปก็เป็นเครดิตของรัฐบาลอย่าไปปิดกัน ควรจะให้ ส.ว.ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ที่รัฐธรรมนูญได้บัญญัติไว้

เมื่อถามว่า นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ส.ว.ระบุว่าได้รับการประสานมาว่าขณะนี้มีความเสี่ยง 90 แล้ว สรุปแล้วเสี่ยงถึงหรือไม่ นายเสรีกล่าวว่า ตอนนี้เป็นความหวังนำข้อมูลให้สมาชิกได้อ่าน ในปัจจุบันนี้ผู้แจ้งความจำนงค์ประมาณ 80 คนแล้ว มองว่าน่าจะเปิดอภิปรายได้ พยายามจะทำให้ได้ เพราะเป็นภาพลักษณ์ภาพรวมของสมาชิกวุฒิสภาที่ไม่อยู่ได้อาณัติใคร จะเป็นประโยชน์กับบ้านเมืองในช่วงเวลาสุดท้ายที่ ส.ว.ใกล้จะหมดวาระแล้ว เราตั้งใจจะทำให้ดีที่สุดถือเป็นผลงานสุดท้ายที่เราพยายามทำเพื่อประชาชนแม้ว่าเราจะได้ไม่มาจากการเลือกตั้ง แต่ในความรับผิดชอบในอำนาจหน้าที่เป็นสิ่งที่วุฒิสภาควรจะต้องทำ

จ้องถกแก้รธน.-ปมขึ้น 14

นายเสรีกล่าวว่า ส่วนที่มีความกังวลว่าไม่ให้ ส.ว.แตะเรื่องคนขึ้น 14 นั้น มีหลายเรื่องในส่วนกระบวนการยุติธรรมก็ส่วนหนึ่ง ส่วนเรื่องของเศรษฐกิจการแจกเงินดิจิทัลก็ส่วนหนึ่ง ส่วนการแก้รัฐธรรมนูญก็ส่วนหนึ่ง เพราะฉะนั้นมองว่าการนำมาพูดกันในสภาก็เป็นเรื่องที่ดีที่เป็นทางการ เป็นส่วนของอำนาจหน้าที่ที่ ส.ว.ต้องทำ

เมื่อถามว่า นอกจากการลอบบี้ยังมีสาเหตุอื่นอีกหรือไม่ที่ทำให้ ส.ว.ไม่ร่วมลงชื่อในการเปิดอภิปราย นายเสรีกล่าวว่า แล้วแต่บุคคลเห็นด้วยและไม่เห็นด้วยเป็นเรื่องธรรมดา แต่สิ่งที่ไม่ธรรมดา คือ การสกัดกั้นในกระบวนการทางการเมือง ไม่ควรทำมีแต่ความเสียหายปล่อยให้แต่ละฝ่ายต่างทำหน้าที่ รัฐบาลก็บริหารประเทศไป

กิตติศักดิ์คุยได้เกิน 90 ส.ว.หนุน

นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ส.ว. กล่าวถึงความคืบหน้าการลงรายชื่อขอเปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 153 ของ ส.ว.ว่า ช่วงเช้าวันเดียวกันนี้ได้รับรายงานว่ามีเสียง 84 เสียงน่าจะถึงและอาจจะเกินเล็กน้อยไปถึง 90 เสียง จะทำให้เปิดอภิปรายได้ คาดว่าจะสามารถเสนอถึงประธานวุฒิสภาได้ในสัปดาห์หน้าเพื่อส่งต่อไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) จากนั้นเรื่องของรัฐบาลจะได้หากได้รับเอกสารแล้วจะเปิดการอภิปรายได้เมื่อใด ส่วนกระแสข่าวมีขบวนการลอบบี้ไม่ให้เปิดอภิปรายได้นั้น อย่าเรียกเป็นการลอบบี้หรือการสกัด เพราะ ส.ว. 250 คน มีเอกสิทธิ์ในการที่จะโหวตอย่างไรก็ได้ การจะร่วมลงชื่อหรือไม่ลงชื่อเป็นเอกสิทธิ์ของ ส.ว.แต่ละคน เมื่อถามว่าประเด็นที่จะอภิปรายเป็นหลักคือเรื่องใด นายกิตติศักดิ์กล่าวว่า แล้วแต่คนที่มีข้อมูลและมีหลักฐานที่จะมาอภิปรายให้ประชาชนรับฟัง ซึ่งเป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่จะมาตอบ ทั้งเรื่องของเงินดิจิทัล เรื่องนายทักษิณและเรื่องเศรษฐกิจ เพราะ ส.ว.หลายคนทำกรบ้าน และหาข้อมูลเรื่องนี้ที่จะอภิปราย เรื่องของนายทักษิณไม่ทันที่จะถูกนำมาอภิปรายอยู่แล้ว

วิปรบ.ลั่นไม่กลัวตรวจสอบ

นางมนพร เจริญศรี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม ในฐานะคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) ให้สัมภาษณ์กรณี นายเสรี สุวรรณภานนท์ ส.ว.ในฐานะประธานกรรมาธิการพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน ระบุว่า กระแสข่าวมีการลอบบี้ ส.ว.ไม่ให้ลงชื่อในญัตติเปิดอภิปรายทั่วไปคณะรัฐมนตรีโดยไม่มีการลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ว่า รัฐบาลปัจจุบันนี้ไม่น่าโดยนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นรัฐบาลที่มาจากทางเลือกตั้งของประชาชนที่ผ่านมาทำงานมาแค่ 4 เดือนโดยใช้งบประมาณก่อนของปี 66 เพราะงบประมาณปี 67 ยังอยู่ในกระบวนการของคณะ กมธ.วิสามัญพิจารณาของสภา แต่เราสามารถผลักดันผลงานต่างๆ ออกมาได้มากมาย ยืนยันว่ารัฐบาลของประชาชนไม่กลัวการตรวจสอบ ไม่ว่าจะมาจาก ส.ส. ส.ว. ภาคประชาชนหรือสื่อมวลชน พร้อมชี้แจงในทุกเวที และไม่คิดก้าวถ่วงกระบวนการของฝ่ายนิติบัญญัติ หาก ส.ว.รวบรวมชื่อและยื่นอภิปรายได้ รัฐบาลพร้อมให้ความร่วมมือในการชี้แจง ที่ให้ข่าวเสมือนมีการลวงลูกยืนยันไม่เป็นความจริง เราให้เกียรติ ส.ว.และพร้อมรับการตรวจสอบมั่นใจว่าจะชี้แจงได้ทุกประเด็น และมั่นใจด้วยว่าเมื่อประชาชนได้รับฟังคำชี้แจงแล้ว จะยัง

วิปรบ.ลั่นไม่กลัวตรวจสอบ

เชื่อมั่นในการทำงานของรัฐบาลนั้นมากยิ่งขึ้น

พท.ปัดลอบบี้ส.ว.เบรกกอล

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวกรณี การรวบรวมรายชื่อ ส.ว.เพื่อเปิดอภิปรายทั่วไปรัฐบาลแบบไม่ลงมติ ตามมาตรา 153 ของรัฐธรรมนูญว่า แม้การดำเนินการดังกล่าวจะเป็นสิทธิ แต่ต้องยอมรับว่ามี ส.ว.จำนวนมากที่ไม่เห็นด้วยและไม่สบายใจกับการอภิปรายรัฐบาลในช่วงเวลานี้ เพราะมองไม่เห็นว่าการอภิปรายจะได้อะไรอย่างไร การอภิปราย ส.ว.คงเป็นไปในลักษณะอภิปรายตามตอบ คงไม่ส่งผลกระทบต่อรัฐบาล สิ่งใดที่เป็นประโยชน์รัฐบาลก็นำมาใช้ อะไรที่ ส.ว.สงสัยถามมา รัฐบาลก็ตอบไป หากมองด้วยมุมมองเชิงบวกก็จะเป็นเวทีให้รัฐบาลได้ชี้แจงผลงานให้ประชาชนได้รับทราบอีกช่องทางหนึ่ง รัฐบาลจึงไม่มีความจำเป็นใดๆ ในการไปลอบบี้ให้ ส.ว.คนใด ไม่ไปลงชื่อ หรือลงชื่อ ต้องเคารพต่อการใช้ดุลพินิจและการตัดสินใจของ ส.ว.ทุกท่าน

“ก่อนพันวาระ ถ้า ส.ว.จะฝากชื่อให้ประชาชนจำ สามารถทำได้หลายวิธี แต่การดำเนินการใดที่อาจกระทบต่อบรรยากาศการทำงานเพื่อประชาชนของรัฐบาล หรืออาจกระทบต่อความปรองดองสมานฉันท์ของคนในชาติต้องระมัดระวัง” นายอนุสรณ์กล่าว

อนุทินยืนยันน้อมรับคดีศักดิ์สยาม

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวถึงกรณีที่ศาลรัฐธรรมนูญได้มีคำสั่งเกี่ยวกับการอ่านคำวินิจฉัย ในวันที่ 17 มกราคมนี้ กรณีประธานสภาผู้แทนราษฎรส่งความเห็นของสมาชิกพรรคฝ่ายค้านในขณะนั้นขอให้วินิจฉัยว่า ความเป็นรัฐมนตรีของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ สิ้นสุดลงตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 170 (5) ประกอบมาตรา 187 หรือไม่ จากเหตุยังเชื่อได้ว่าคงไว้ซึ่งหุ้นส่วน และเป็นผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนจำกัดบุรีเจริญคอนสตรัคชั่นว่า ไม่สามารถตอบได้ว่ามั่นใจหรือไม่ เนื่องจากเป็นเรื่องของศาลรัฐธรรมนูญ ได้แต่น้อมรับคำพิพากษาไม่ว่าจะออกมาในรูปแบบใด และหวังว่าน่าจะตอบข้อกล่าวหาทุกอย่างได้อย่างไรก็ตาม ขึ้นอยู่กับคำพิพากษา ถ้าคำพิพากษาออกมาอย่างไรก็ตามนั้น

ถกกรม.สัญญาจะระนอง 23 ม.ค.

นายอนุทิน ให้สัมภาษณ์ถึงการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัญจรที่ จ.ระนอง ระหว่างวันที่ 22-23 มกราคมนี้ ประชาชนจะได้อะไรเนื่องจาก จ.ระนอง เป็นเหมือนบ้านของพรรคภท.ว่า อย่าไปคิดแบบนั้น ขณะนี้ จ.ระนอง และ จ.ชุมพร เป็นเส้นทางตามนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับโครงการแลนด์บริดจ์ นายกฯ เชื่อว่าจะเป็นตัวช่วยเพิ่มศักยภาพของประเทศด้านการค้าและการแข่งขัน ให้มีที่ยืนในตลาดโลกด้วยความเข้มแข็ง จึงมีการประชุม ครม.ที่ระนองเพื่อให้ ครม. และหน่วยงานรัฐได้เห็น ถือว่าเป็นประโยชน์หลายด้าน เมื่อถามว่าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ตั้งแง่กับโครงการแลนด์บริดจ์มองอย่างไร นายอนุทิน กล่าวว่า ทุกอย่างต้องมีการศึกษา ตั้งแง่ไม่ได้ เอาเหตุผล เอาความเป็นประโยชน์ในการทำให้ประเทศเข้มแข็งเป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ การค้าในภูมิภาคประเทศไทยมีองค์ประกอบครบ

รบ.รอสป.สรุปประชามติ

ที่โรงแรมรามารักษ์เดินส์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะประธานคณะกรรมการเพื่อพิจารณาศึกษาแนวทางในการทำประชามติ เพื่อแก้ไขปัญหาคาความเห็นที่แตกต่างในเรื่องรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการนำข้อเสนองจัดทำประชามติร่างรัฐธรรมนูญเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา หลังจากทีคณะกรรมการเพื่อพิจารณาศึกษาแนวทางในการทำประชามติเพื่อแก้ไขปัญหาคาความเห็นที่แตกต่างในเรื่องรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 ดำเนินการเรียบร้อย

แล้วว่า ขณะนี้ขั้นตอนอยู่ที่สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (สปน.) กำลังรวบรวมร่างข้อสรุปอยู่ โดยได้แจ้งให้นำข้อคิดเห็นต่างๆ รายงานเพิ่มเติมเข้าไปให้ ครม.พิจารณาอย่างทั่วถึง จะได้เห็นว่ประชาชนส่วนใหญ่มีความคิดเห็นอย่างไร เพื่อให้เกิดร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ที่จะแก้ไข ยกเว้น หมวด 1 และหมวด 2 ซึ่งเป็นภาคของพระมหากษัตริย์ที่เราจะไม่ไปแตะต้อง แต่ยังมีความเห็นต่างที่ต้องการให้มีการแก้ไขทั้งฉบับ โดยไม่ยกเว้นหมวด 1 และ 2 ซึ่งเสียงส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยเช่นนี้ จึงต้องนำเข้าไปให้ ครม.พิจารณา

ยังไม่ชิงเข้าครม.16ม.ค.

นายภูมิธรรมกล่าวว่า การจัดทำรัฐธรรมนูญมี 3 ขั้นตอน ตามที่ศาลรัฐธรรมนูญได้ชี้แนะไว้ ว่าการแก้รัฐธรรมนูญ ต้องมีการสอบถามประชาชน หากประชาชนเห็นว่อยากให้แก้ไข และนำเข้า ครม.อนุมัติ แล้วจากนั้นจะส่งต่อให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ดำเนินการภายใน 120 วัน หากได้ข้อสรุปในช่วงกลางปีนี้จะนำเรื่องดังกล่าวกลับเข้าสู่สภาเพื่อแก้ไขมาตรา 256 และนำไปสู่กระบวนการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ส่วนจะให้สมาชิกสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ดำเนินแก้ไขทั้งหมด หรือแบ่งเป็น ส.ส.ร.ครึ่งหนึ่งและภาคประชาชนครึ่งหนึ่ง และเมื่อทำการแก้ไขเรียบร้อยแล้ว จะสามารถนำไปทำประชามติอีกครั้งหนึ่ง จากนั้นจะได้รัฐธรรมนูญฉบับใหม่และกฎหมายลูก โดยตั้งใจจะให้เสร็จภายใน 4 ปี เพื่อให้ทันกับการเลือกตั้งครั้งใหม่ภายใต้รัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ผู้สื่อข่าวถามว่าจะนำข้อเสนอเรื่องการจัดทำประชามติ เข้าที่ประชุม

ครม.ได้ภายในวันที่ 16 มกราคม หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ใจจริงอยากนำเข้าไปวันที่ 16 มกราคม แต่ขณะนี้ สปน.ยังไม่ได้ส่งเรื่องมา จึงต้องรอให้ดำเนินการตามขั้นตอน

กก.เงินดิจิทัลชุดใหญ่ถก16ม.ค.

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่ หลังจากคณะกรรมการกฤษฎีกา ได้ส่งหนังสือตอบกลับว่ที่กระทรวงการคลัง เรื่องดิจิทัลวอลเล็ตเกี่ยวกับการออก พ.ร.บ.เงินกู้ 5 แสนล้านบาท มาแล้ว ในวันที่ 16 มกราคม จะมีการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต หรือ บอร์ดเงินดิจิทัลชุดใหญ่ โดยมีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานการประชุม

เพื่อนำหนังสือที่ คณะกรรมการกฤษฎีกาตอบกลับมาพิจารณา รวมถึงอีก 3-4 ประเด็นมาหาข้อคิดเห็นให้ถูกต้องตามกฎหมายและรอบคอบว่ สามารถทำได้ตามเงื่อนไข อาทิ คำว่าวิกฤต กระบวนการ ระยะเวลา รวมถึงความคุ้มค่า อย่างไรก็ตาม มันใจว่จะยังเป็นโหมโรงเดิม ไม่เข้าไปกว่าโหมโรงที่วางไว้

เมื่อถามว่ จะได้ข้อสรุปในวันที่ 16 มกราคมหรือไม่ นายเผ่าภูมิกล่าวว่า ต้องมีความรวดเร็ว และรอบคอบ ถูกต้องตามกฎหมาย คณะกรรมการมีหน้าที่รับฟังรายงานกระทรวงการคลัง และพิจารณาต่อไป ว่จะตั้งอนุกรรมการหรือไม่ หรือ สร้างความเข้าใจหรือถามในที่ประชุม เห็นตรงกันก็เกินไปได้

นิดถึงสวิส-โชว์ดีล บ.ยักษ์ใหญ่

โศกนาฏกรรม-แบงก์ขึ้นนำ
ก.ใหญ่จี้จี้ทัตถกวันนี้
แนวกฤษฎีกาแจกหมื่น
91สว.หนุนเบิกหักฟอก

‘เศรษฐา’บินถึงสวิต
เซอร์แลนด์ มั่นใจร่วม
เวที ‘สภาเศรษฐกิจโลก’
ได้โชว์ศักยภาพไทยใน
เวทีโลก

□ อ่านต่อหน้า 10

➡ ถึง‘ซูริก’ - นาย
เศรษฐา ทวีสิน นายกฯ
และรณว.คลัง โพสต์
ภาพคู่กับนายปาลณีย์
พหิตานุกร รองนายกฯ
และรณว.ต่างประเทศ
หลังเดินทางถึงเมือง
ซูริก ประเทศสวิตเซอร์
แลนด์ เพื่อร่วมประชุม
สภาเศรษฐกิจโลก เมื่อ
วันที่ 15 ม.ค.



● นิดถึงสวิส □ ต่อจากหน้า 1

ให้เกิดประโยชน์เต็มที่ จัดคิวพบบริษัทชั้นนำระดับโลก ดึงการค้า การลงทุน กลับจากสวิสบินตรงงานที่เชียงใหม่อีกรอบ

ด้วย กรม.สัญจร จ.ระนอง ‘ภูมิธรรม’ หัวโตะถกกรรมการคิทธิพลอเล็คชวลใหญ่

วันนี้ หาซื้อสรุปหลังถูกกักตักกลับปมออก พ.ร.บ.กู้เงิน คลังได้ล้มกู้ 5 แสนล้าน

ยันไม่เป็นความจริง ‘เสรี’ โวยสัปดาห์ ร่วมลงชื่อหนุนเปิดซัฟฟอก รัฐบาลปิดล้งลูก

มันใจชี้แจงได้ทุกประเด็น วุฒิสภาเห็นชอบ 5 รายชื่อตุลาการศาลปกครองสูงสุด

เศรษฐาเหินฟ้าไปสวิสแล้ว

วันที่ 15 ม.ค. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง โพสต์ข้อความก่อนเดินทางไปยังนครซูริก สมาพันธรัฐสวิส เพื่อเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum (WEF) หรือสภาเศรษฐกิจโลก ระหว่างวันที่ 15-19 ม.ค. ว่าได้เตรียมพร้อมไปเข้าร่วมประชุม ซึ่งมีบริษัทชั้นนำระดับโลกเข้าร่วมการประชุมปีนี้ ภายใต้หัวข้อ Rebuilding trust ซึ่งเชื่อมั่นว่าครั้งนี้ประเทศไทยจะได้แสดงศักยภาพในเวทีโลก ซึ่งตนเดินทางด้วยเครื่องบินพาณิชย์ มีผู้ร่วมเดินทางไปด้วยเท่าที่จำเป็นตามข้อจำกัดหลายด้าน รู้สึกสะดวก และประทับใจ

แต่มั่นใจว่าจะสามารถนำประโยชน์กลับมาให้ประเทศและประชาชนคนไทยได้เต็มที่แน่นอน

นายเศรษฐา โพสต์ข้อความพร้อมภาพระหว่างรอต่อเครื่องไปซูริก เพื่อเข้าร่วมประชุม WEF เป็นภาพเลือกซื้อหนังสือพร้อมข้อความระบุ “ใช้เวลาระหว่างรอต่อเครื่องไปซูริกหาหนังสืออ่าน เพื่อมีประเด็นที่น่าสนใจไปพูดคุยกับผู้นำที่จะได้เจอกันครับ”

เผยคิวหาหรือเอกชนยักษ์ใหญ่

นายชัยเผยว่า ระหว่างการประชุม WEF นายเศรษฐา มีกำหนดพบหารือผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก และเชื่อมั่นการหารือเหล่านี้จะนำมาซึ่งการค้าและลงทุนสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจมหาศาลให้ไทยในสาขาการค้าการลงทุนที่สำคัญ

เอกชนรายใหญ่ที่จะพบหารือกับนายกฯ อาทิ DKSH ผู้ให้บริการด้านการขายตลาดการกระจายสินค้า โลจิสติกส์, Dubai Port World ผู้เชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์การขนส่งสินค้า ให้บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ 70 ล้านตู้ มีเรือนำเข้า 70,000 ลำ/ปี หรือ 10% ของปริมาณขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทั่วโลก, Standard Chartered ธนาคารชั้นนำระดับโลก, Telenor บริษัทโทรคมนาคมชั้นนำระดับโลก มีลูกค้า 175 ล้านคนใน 8 ประเทศ

Coca Cola หนึ่งในบริษัทเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลก, Nestle ผู้ผลิตอาหารและเครื่องดื่มชั้นนำระดับโลก มีสินค้าจำหน่ายใน 190 ประเทศทั่วโลก มี 344 โรงงานผลิตใน 77 ประเทศ, Grab ผู้ให้บริการจัดส่ง การเดินทาง พัสดุ การเงิน, Robert Bosch บริษัทเทคโนโลยีด้านการขับเคลื่อนชั้นนำของโลก เชี่ยวชาญด้านอุตสาหกรรมสินค้าอุปโภคบริโภค เทคโนโลยีพลังงานและอาคาร

กลับสวิสบินเชียงใหม่ต่อระนอง

ทั้งนี้ หลังกลับจากสวิส นายเศรษฐามีภารกิจต่อ ช่วงเย็น 19 ม.ค. จะไปตรวจราชการจ.เชียงใหม่อีกครั้งในรอบเดือนนี้ออกเดินทางเวลา 21.00 น. รุ่งขึ้น 20 ม.ค. เยี่ยมชมโครงการศูนย์บริการการพัฒนาขยายพันธุ์ไม้ดอกไม้ผลบ้านไร่อันเนื่องมาจากพระราชดำริ เพื่อพูดคุยการส่งเสริมการเกษตรสมัยใหม่ และการใช้เทคโนโลยีในการเพาะปลูก อ.หางดง จ.เชียงใหม่ จากนั้นเยี่ยมชมตลาดจริงใจ อ.เมือ่ง เพื่อพบปะพูดคุยกับเกษตรกร ในเรื่องการซื้อขายผลิตภัณฑ์ชุมชน ช่วงบ่าย เยี่ยมชมสินค้าและผลิตภัณฑ์จากโครงการหลวงที่โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาแม่กวงอุดมธารา อ.คอกสะเก็ด รวมทั้งพูดคุยเพื่อต่อยอดผลิตภัณฑ์และการขยายตลาดผลิตภัณฑ์ชุมชน โดยนายกฯ จะพักค้างคืนที่ จ.เชียงใหม่เป็นคืนที่สอง

การตรวจราชการที่ จ.เชียงใหม่ครั้งนี้ นายกฯ จะเชิญบรรดานักธุรกิจเกือบทุกสาขาพร้อมคณะด้วย เพื่อต่อยอดและขยาย

โอกาสในการนำผลิตภัณฑ์สินค้าชุมชนจากโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริมาวางจำหน่าย เพื่อเปิดตลาดให้เกษตรกรมากขึ้น

จากนั้น 22-23 ม.ค. นายกฯ และกรม. มีกำหนดการลงพื้นที่ จ.ระนอง ในการประชุมกรม.นอกสถานที่อย่างเป็นทางการ ครั้งที่ 2 ของรัฐบาลนี้

ถกผบ.ทอ.แก้จราจรเชียงใหม่

นายเศรษฐาโพสต์ก่อนเดินทางไปสวิสถึงการเชิญ พล.อ.อ.พัชรภัทรี พัฒนกุล ผบ.ทอ. เข้าหารือว่า หลังลงพื้นที่ที่ จ.เชียงใหม่ ได้เชิญผบ.ทอ.สอบถามรายละเอียด และขอความช่วยเหลือทั้งการวางแผนวงรอบที่ 1 ในตัวเมือง จ.เชียงใหม่ เพื่อลดปัญหาการจราจรที่ใกล้เสร็จสมบูรณ์ แต่ติดที่ต้องผ่านกองบิน 41 รวมถึงเรื่องกองทัพอากาศพื้นที่ในหลายจังหวัดแต่ยังใช้ประโยชน์ได้ไม่เต็มที่ อยากให้ลองพิจารณาถึงการให้ประโยชน์ร่วมกับหน่วยงานอื่นๆ รวมถึงการบริหารจัดการสนามบินต่างๆ ร่วมกับการทำอากาศยาน ซึ่งผบ.ทอ.รับไปศึกษาและดำเนินการ

ขอบคุณหน่วยมณฑลดับไฟป่า

และได้เชิญ พล.อ.ทรงวิทย์ หนูณภัคดี ผบ.สส. มาพูดคุยเพื่อหาแนวทางปราบปรามยาเสพติดตามแนวชายแดนให้เป็นรูปธรรม รวมถึงปัญหา PM2.5 ที่หน่วยงานความมั่นคง กอ.รมน. แม่ทัพภาคและทหารพัฒนาร่วมมือการจัดการไฟป่า ขอบขอบคุณหน่วยงานความมั่นคงที่เข้าร่วมมือกับกระทรวงเกษตรฯ และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างจริงจัง

นายเศรษฐายังโพสต์ข้อความพร้อมภาพการหารือระหว่างกองทัพอากาศที่ 3 และ กอ.รมน.ภาค 3 ในการแก้ปัญหาหมอกควันว่า กองทัพอากาศที่ 3 และ กอ.รมน.ภาค 3 ปฏิบัติการเพื่อลดปัญหา PM2.5 ในพื้นที่ภาคเหนือหลังได้รับนโยบาย โดยเราขอความร่วมมือเรื่องการควบคุมไฟป่าและหมอกควันจากรองเจ้าเมืองเชียงใหม่ ซึ่งทางการลาวรับปากจะช่วยบรรณรก็ไม่ให้มีการเผาป่าฝังลาว และเจ้าหน้าที่ได้เข้าตรวจสอบพื้นที่เกิดไฟป่าที่ อ.เวียงแหง

จ.เชียงใหม่ พบว่าไฟดับแล้ว ขอบเขตการปฏิบัติหน้าที่เพื่ออากาศที่ดีของประชาชน

กก.ชุดใหญ่ออกเฝ้าติดขัด 16 มล.

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการมว. กลัง เผยกับมติชนว่า ภายหลังจากคณะกรรมการกฤษฎีกาส่งหนังสือตอบกลับไปที่กระทรวงการคลัง เรื่องคิที่ลวดเล็ดมา แล้ว วันที่ 16 ม.ค. จะมีการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านคิที่ลวดเล็ด ชุดใหญ่ โดยมีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯและรมว.พาณิชย์ เป็นประธาน เพื่อนำหนังสือที่คณะกรรมการกฤษฎีกาตอบกลับมาพิจารณา รวมถึงอีก 3-4 ประเด็นมาหาข้อชัดเจนให้ถูกต้องตามกฎหมายและรอบคอบว่าสามารถทำได้ตามเงื่อนไข อาทิ ถ้าว่าวิกฤตกระบวนการ ระยะเวลา รวมถึงความคุ้มค่าอย่างไรก็ตาม มันอาจจะยังไม่ใหม่โดนเดิมไม่ซ้ำไปกว่าใหม่โดนที่วางไว้

เมื่อถามว่าจะได้ข้อสรุปหรือไม่ นายเผ่าภูมิกล่าวว่า ต้องมีความรวดเร็วและรอบคอบ ถูกต้องตามกฎหมาย คณะกรรมการมีหน้าที่รับฟังรายงานกระทรวงการคลังและพิจารณาต่อไปว่าจะตั้งอนุกรรมการหรือไม่ หรือสร้างความเข้าใจ หรือถามในที่ประชุม เห็นตรงกันก็เป็นไปได้

คลังได้ล้มพรบ.กู้ 5 แสนล้าน

ที่กระทรวงการคลัง นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงกระแสข่าวคณะกรรมการคิที่ลวดเล็ดเตรียมเรียกประชุมเพื่อยุติการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้าน และกลับไปใช้ในปี 2568 แทน โดยลดวงเงินเหลือเพียง 3 แสนล้านบาทนั้น ยืนยันไม่เป็นความจริง รัฐบาลยังมีความพยายามจะออก พ.ร.บ.กู้เงิน เพื่อเดินหน้าโครงการต่อไป “ได้เห็นข่าวแล้วไม่เป็นความจริง ข่าวที่ออกมาไม่ได้ประชุมกับพวกผมแน่ๆ”

สำหรับกระแสข่าวคณะกรรมการคิที่ลวดเล็ด เตรียมยุติออกพ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท เกิดขึ้นหลังคณะกรรมการกฤษฎีกา ส่งความเห็นตอบกลับมายังกระทรวงการคลัง ระบุให้ยื่นไปตามเงื่อนไข

ไขของพ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 มาตรา 53 มาตรา 57 มาตรา 6 มาตรา 7 และมาตรา 9 ซึ่งหลายฝ่ายมองว่า ข้อสังเกตเหล่านี้จะเป็นเงื่อนไขสำคัญที่จะส่งผลให้รัฐบาลไม่สามารถเดินหน้าโครงการต่อไปได้

ยันขวาระนออยากได้แลนด์บริดจ์

นายกฤษฎ ภัทรมาลีรัตน์ สส.ระนอง พรรคภูมิใจไทย และกมธ.วิสามัญศึกษาโครงการพัฒนาโครงการพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งเพื่อพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ หรือกมธ.แลนด์บริดจ์ สภาผู้แทนราษฎร กล่าวถึงการลาออกของ 4 สส.พรรคก้าวไกล จากกมธ.แลนด์บริดจ์ว่า กมธ.ตั้งขึ้นเพื่อรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนในมิติต่างๆ ทั้งสิ่งแวดล้อม เรื่องที่ดิน และประโยชน์ทางเศรษฐกิจ รวมถึงขวาระนอ ชาวชุมพร และประชาชนจะได้รับอย่างไร มิใช่ทำหน้าที่ศึกษาว่าจะสร้างหรือไม่สร้าง ส่วนตัวไม่ต้องการให้สส.ทั้ง 4 คนของพรรคก้าวไกล ลาออก ต้องการให้อยู่แสดงความเห็นและเสนอแนะในชั้นพิจารณาในสภา ข้อมูลที่ยังไม่ได้รับจากสนช.ก็ขอทวงถามเพิ่มเติมหรือส่งวงความเห็นไว้ก็สามารถทำได้

“ผมเป็นสส.ระนอง จากการสัมผัสและรับฟังความเห็นจากขวาระนอยอมรับประชาชนต้องการโครงการแลนด์บริดจ์ เพราะเชื่อว่าจะเปลี่ยนแปลงชีวิต และอนาคตของพวกเขา รวมถึงระนองให้พัฒนาและเจริญขึ้นได้กว่านี้” นายกฤษฎกล่าว

หนูแอง-ฉกรร.สัญจรระนอง

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการประชุมกรม.สัญจรที่ จ.ระนอง ที่เป็นเหมือนบ้านของพรรคภูมิใจไทยว่า อย่าไปคิดแบบนั้น ขณะนี้ จ.ระนอง และชุมพร เป็นเส้นทางตามนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับโครงการแลนด์บริดจ์ นายกฯ เชื่อว่าจะเป็นตัวช่วยเพิ่มศักยภาพประเทศด้านการค้าและการแข่งขัน จึงประชุม กรม.ที่ระนอง

เมื่อถามว่ามองอย่างไรที่พรรคก้าวไกล

ตั้งแง่กับโครงการแลนด์บริดจ์ นายอนุทินกล่าวว่า ทุกอย่างต้องมีการศึกษา ตั้งแง่ไม่ได้ เอาเหตุผล ความเป็นประโยชน์ให้ประเทศเข้มแข็ง เป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ การทำในภูมิภาค ซึ่งประเทศไทยมีองค์ประกอบครบ เมื่อถามว่ามีกรณีการวิจารณ์หลอกลวงชาติมาลงทุน นายอนุทินกล่าวว่า ต่างชาติฉลาดน้อยกว่าเราตรงไหน ถือเป็นความร่วมมือทำให้ภูมิภาคแข็งแกร่ง ไม่ใช่เฉพาะไทยประเทศเดียว

17 มล.ยื่นคำตัดสินคดีศักดิ์สยาม

นายอนุทินกล่าวกรณีศาลรัฐธรรมนูญ นัดอ่านคำวินิจฉัย 17 ม.ค. กรณีประธานสภาส่งความเห็นของสมาชิกพรรคฝ่ายค้าน ขณะนั้น ให้วินิจฉัยความเป็นรัฐมนตรีของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ สิ้นสุดลงตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 170(5) ประกอบมาตรา 187 หรือไม่ จากเหตุยังเชื่อได้ว่าคงไว้ซึ่งหุ้นส่วน และเป็นผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนจำกัดบุรีเจริญคอนสตรัคชั่นว่า คนไม่สามารถตอบได้ว่ามั่นใจหรือไม่ เนื่องจากเป็นเรื่องของศาลรัฐธรรมนูญ ได้แต่โน้มรับคำพิพากษาไม่ว่าจะออกมาในรูปแบบใด และหวังว่าน่าจะตอบข้อกล่าวหาทุกอย่างได้ ซึ่งขึ้นอยู่กับคำพิพากษา ถ้าคำพิพากษาออกมาอย่างไรก็ตามนั้น

ทำประชามติยังไม่เข้าครม.

ที่โรงแรมรามาร การ์เด็นส์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการนำข้อเสนอจัดทำประชามติร่างรัฐธรรมนูญ ให้กรม.พิจารณา หลังจากคณะกรรมการเพื่อพิจารณาศึกษาแนวทางในการทำประชามติ เพื่อแก้ไขปัญหาความเห็นที่แตกต่างในเรื่องรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว ว่า ขั้นตอนอยู่ที่สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (สปน.) กำลังรวบรวมร่างข้อสรุปอยู่

ตนได้แจ้งให้นำข้อคิดเห็นต่างๆ รายงานเพิ่มเติมให้กรม.พิจารณาอย่างทั่วถึง จะได้เห็นว่าประชาชนส่วนใหญ่คิดเห็นอย่างไร เพื่อให้เกิดร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ที่จะ

แก้ไข ขกเว้นหมวด 1 และหมวด 2 จะไม่ไปและต้อง แต่ยังมีความเห็นต่างต้องการให้แก้ไขทั้งฉบับโดยไม่ยกเว้นหมวด 1 และ 2 ซึ่งเสียงส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วยเช่นนี้ จึงต้องให้กรมพิจารณา

ได้รธน.ใหม่อีก 4 ปีข้างหน้า

การจัดทำรัฐธรรมนูญมี 3 ขั้นตอน ตามที่ศาลรัฐธรรมนูญชี้แนะต้องสอบถามประชาชนหากเห็นว่าอยากให้แก้ไข และนำเข้ากรม.อนุมติ แล้ว จากนั้นส่งต่อให้ กกต. ดำเนินการภายใน 120 วัน หากได้ข้อสรุป ช่วงกลางปีนี้จะนำเรื่องกลับเข้าสู่สภาเพื่อแก้ไขมาตรา 256 และนำไปสู่กระบวนการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ส่วนจะให้ส.ส.ร.ดำเนินแก้ไขทั้งหมด หรือแบ่งเป็นส.ส.ร.ครึ่งหนึ่ง และภาคประชาชนครึ่งหนึ่ง และเมื่อแก้ไขเรียบร้อยแล้วจะนำไปทำประชามติอีกครั้ง จากนั้นจะได้รัฐธรรมนูญฉบับใหม่และกฎหมายลูก โดยตั้งใจจะให้เสร็จภายใน 4 ปี เพื่อให้ทันกับการเลือกตั้งครั้งใหม่ภายใต้รัฐธรรมนูญฉบับใหม่

เมื่อถามว่าจะนำข้อเสนอเรื่องการจัดทำประชามติ เข้าที่ประชุมกรม.ได้ภายใน 16 ม.ค.นี้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ใจจริงอยากนำเข้าในวันที่ 16 ม.ค.นี้ แต่ขณะนี้ส.ป.น.ยังไม่ได้ส่งเรื่องมา จึงต้องรอให้ดำเนินการตามขั้นตอน

สว.ยันได้ชื่อหนุนชักรอกเกิน 84

ที่รัฐสภา นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ สว. กล่าวถึงความคืบหน้าการล่ำรายชื่อขอเปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 153 ว่า เข้านี้ได้รับรายงานว่าเสียง 84 เสียงน่าจะถึงและอาจเกินเล็กน้อยไปถึง 90 เสียง ซึ่งจะทำให้เปิดอภิปรายได้ โดยคาดว่าจะสามารถเสนอถึงประธานวุฒิสภาได้ในสัปดาห์หน้าเพื่อส่งต่อไปยัง กรม. จากนั้นเรื่องของรัฐบาลว่า หากได้รับเอกสารแล้วจะเปิดการอภิปรายได้หรือไม่

ส่วนการโน้มน้าวไม่ให้ สว.ร่วมลงชื่อโดยอ้างรัฐบาลเพิ่งเข้ามาบริหารประเทศ และกังวลเรื่องนายทักษิณ ชินวัตร นั้น นาย

กิตติศักดิ์กล่าวว่า ฝ่ายที่ต้องการไม่ให้อภิปรายเพราะกังวลเรื่องของนายทักษิณ จะกระทบต่อกระบวนการยุติธรรมเป็นหลัก ซึ่งจะเป็นการจารึกว่าเป็นเรื่องประหลาดไม่ใช่เฉพาะแต่ประเทศไทย ไม่เกินที่จะเป็นสิ่งที่หวั่นไหวของโลก เป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่จะมาตอบทั้งเรื่องเงินคิจิตอด เรื่องนายทักษิณ และเรื่องเศรษฐกิจ เพราะ สว.หลายคนทำการบ้าน และหาข้อมูลอภิปราย ซึ่งมีข้อมูลมากพอสมควร ถ้าบอกก่อนเดี๋ยวจิต และไม่สามารถเปิดเผยได้ว่าใครจะเป็นผู้อภิปรายถือเป็นความลับ

เสรีวิทยสัตกั้น-91 สว.ลงชื่อหนุน

นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. และประธานกมธ.การพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา กล่าวกรณีมีกนสัตก สว.ไม่ให้ลงชื่ออภิปรายรัฐบาลตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 153 ว่า ต้องมีสมาชิกลงชื่อไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 คือ 84 เสียง ช่วงดังกล่าวเรานำญัตติให้สมาชิกไปศึกษา แต่ปรากฏว่าสมาชิกหลายคนไม่รับรองให้หรือไม่ร่วม บางคนก็พูดกันตรงๆ ว่ามีกนสัตกบ้าง มีพวกกันบ้าง จึงเป็นความยากลำบากอยู่ระดับหนึ่งจากสว. 250 คน ต้องใช้ 84 เสียง ถ้าไม่มีใครมาลอบบี้ปล่อยตามธรรมชาติก็ครบไปนานแล้ว

เมื่อถามว่านายกิตติศักดิ์ ระบุได้รับการประสานมีเสียงเกิน 90 แล้ว สรุปเสียงถึงหรือไม่ นายเสรีกล่าวว่า ตอนนี้เป็นความหวัง เรานำข้อมูลให้สมาชิกได้อ่าน ปัจจุบันมีผู้แจ้งความจำนงประมาณ 80 คนแล้ว น่าจะเปิดอภิปรายได้ เมื่อถามว่านอกจากการลอบบี้ยังมีสาเหตุอื่นอีกหรือไม่ที่ทำให้ สว.ไม่ร่วมลงชื่อเปิดอภิปราย นายเสรีกล่าวว่า ก็แล้วแต่บุคคล เห็นด้วยและไม่เห็นด้วยเป็นเรื่องธรรมดา แต่สิ่งที่ไม่ธรรมดาคือการสัตกกันในกระบวนการทางการเมืองไม่ควรทำ ส่วนสว.ที่ร่วมลงชื่อจนถึงเย็นวันเดียวกันนี้มี 91 คนแล้ว

รัฐบาลปิดล้อมถูกสว.

นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม ในฐานะวิปรัฐบาล ให้สัมภาษณ์กรณีสว.อ้าง

กระแสข่าวเสนอ สว.ไม่ให้ลงชื่อในญัตติอภิปรายทั่วไป ว่า ยืนยันรัฐบาลของประชาชนไม่กลัวการตรวจสอบ ไม่ว่าจะเป็นจาก สส. สว. ภาคประชาชนหรือสื่อมวลชน เราพร้อมชี้แจงทุกเวที และไม่คิดก้าวก่ายกระบวนการของฝ่ายนิติบัญญัติ หากสว.รวบรวมชื่อและยื่นอภิปรายได้ รัฐบาลพร้อมให้ความร่วมมือในการชี้แจงที่ให้ข่าวเสมือนมีการลวงถูกยืนยันไม่เป็นความจริง เราให้เกียรติ สว.และพร้อมรับการตรวจสอบ มั่นใจว่าจะชี้แจงได้ทุกประเด็น และมั่นใจด้วยว่าเมื่อประชาชนได้รับฟังคำชี้แจงแล้วจะยังเชื่อมั่นในการทำงานของรัฐบาลนี้มากยิ่งขึ้น

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การอภิปรายสว.คงเป็นไปในลักษณะถามตอบ คงไม่ส่งผลกระทบอะไรกับรัฐบาล สิ่งใดที่เป็นประโยชน์รัฐบาลก็นำมาปรับใช้ อะไรที่สว.สงสัยถามมา รัฐบาลก็ตอบไป หากมองด้วยมุมมองเชิงบวกจะเป็นเวทีให้รัฐบาลได้ชี้แจงผลงาน ให้ประชาชนได้รับทราบอีกช่องทางหนึ่ง รัฐบาลจึงไม่มีความจำเป็นใดๆ ในการไปลอบบี้ให้ สว.กนใด ไม่ไปลงชื่อ ต้องการการใช้ดุลพินิจและการตัดสินใจของสว.ทุกคนด้วย

วุฒิสภาขอ 5 ตุลาการศาลปกครอง

ที่รัฐสภา ในการประชุมวุฒิสภาพิจารณาให้ความเห็นชอบบุคคลได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด 5 คน ได้แก่ นายบุญเสริม นาคสาร, นางพรทิภา ไสวสุวรรณวงศ์, นายวรวิทย์ สุขบุญ, นายสมฤทธิ์ โชษะวงศ์ และนายเชษฐาธิ์ รัตนบุตร หลังจากคณะกรรมการตุลาการศาลปกครอง (ก.ตป.) พิจารณาและส่งให้วุฒิสภาพิจารณา และคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนเพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติ ความประพฤติ และพฤติกรรมทางจริยธรรมฯ ได้พิจารณาตรวจสอบพร้อมจัดทำรายงานเสนอต่อที่ประชุมวุฒิสภาแล้วเสร็จ

โดยเป็นการประชุมลับและลงคะแนนลับ ภายหลังนับคะแนนเสร็จสิ้น นายพร

เพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม แจ้งผลว่า ที่ประชุมให้ความเห็นชอบบุคคลที่ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด 1.นางพรทิพา เห็นชอบ 182 คะแนน ไม่เห็นชอบ 4 คะแนน ไม่ออกเสียง 3 คะแนน 2.นายวรวิทย์ เห็นชอบ 158 คะแนน ไม่เห็นชอบ 22 คะแนน ไม่ออกเสียง 9 คะแนน 3.นายฉัตรชัย เห็นชอบ 173 คะแนน ไม่เห็นชอบ 11 คะแนน ไม่ออกเสียง 5 คะแนน 4.นายบุญเสริม เห็นชอบ 169 คะแนน ไม่เห็นชอบ 14 คะแนน ไม่ออกเสียง 6 คะแนน 5.นายสมฤทธิ์ เห็นชอบ 172 คะแนน ไม่เห็นชอบ 10 คะแนน ไม่ออกเสียง 7 คะแนน ทั้ง 5 คนได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมวุฒิสภาด้วยเสียงข้างมาก ถือว่าได้รับความเห็นชอบให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด

ก.ไฟเขียวตั้งขรก.พลเรือน

ที่กองบัญชาการกองทัพไทย นายสุทิน คลังแสง รมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์หลังประชุมสภากลาโหมว่า ที่ประชุมหารือกันเกี่ยวกับระเบียบการกำหนดตำแหน่งและคุณสมบัติข้าราชการพลเรือนในกระทรวงกลาโหม ต่อไปกระทรวงกลาโหมจะไม่มีข้าราชการสีเขียวอย่างเดียวจะมีสีก็ด้วยหมายความว่าจะมีข้าราชการหลายตำแหน่งที่ไม่มียศ และอยู่ในระเบียบ หรือแต่งตั้งด้วยกับทางทหาร สภากลาโหมเห็นชอบก็จะเริ่มต้น

ในวาระแรกเริ่ม หลายตำแหน่งแม้กำหนดว่าเป็นข้าราชการพลเรือน แต่ขณะนี้ยังเป็นข้าราชการทหารยังมียศไม่ได้ปรับเปลี่ยนทันที อีกทางหนึ่งให้เข้าตัวเลือกจะ

ไปสู่ข้าราชการพลเรือน หรืออยู่ที่เดิมเหมือนกับกระทรวงอื่นๆ ที่ทำกัน แต่เมื่อตำแหน่งดังกล่าวเกษียณการบรรจุใหม่ จะบรรจุในตำแหน่งข้าราชการพลเรือน โดยจะเริ่มที่สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหมที่จะบรรจุตำแหน่งข้าราชการพลเรือนนำร่อง ส่วนเหล่าทัพอื่นอยู่ระหว่างเตรียมการเข้าสู่ข้าราชการ 2 ประเภท เริ่มจากงานสารบัญชีการข่าว สาธารณสุข ที่เป็นแพทย์พยาบาล และไม่กระทบกับคนเดิม สายงานทั่วไป สายงานธุรการจะเริ่มก่อน “เชื่อว่าปีงบประมาณ 2568 จะเริ่มเห็นตัวเลขงบประมาณด้านกำลังพล เช่น เงินเดือนสวัสดิการลดลงอย่างมีนัย ขณะนี้ก็จะค่อยเป็นไปตามขั้นตอนเพื่อให้กองทัพแข็งแรงอยู่และมีขวัญกำลังใจ เราเชื่อว่าขวัญสำคัญ ไม่นั่นนั้นเสียกลายเป็นแมวได้ถ้าขวัญ”

เล็งออกผ.ท.ร.เรือดำน้ำ

นายสุทิน กล่าวกรณีความทึบหน้าของด้วยเรือดำน้ำหลังอัยการสูงสุดส่งคำตอบมาให้กองทัพเรือว่า อ่านแล้ว เพิ่งได้รับมา ก็ต้องหารือในเร็วๆ นี้ จะเชิญผู้เกี่ยวข้องโดยเฉพาะกองทัพเรือมาหารือกับฝ่ายนโยบายและฝ่ายกฎหมาย จะคุยกันว่าจะหาข้อสรุปอย่างไร เท่าที่อ่านดูสุดท้ายก็ต้องจบที่กรม.

ส่วนที่กองทัพเรือส่งหนังสือสอบถามเรื่องข้อกฎหมายหลายกระทรวงนั้น นายสุทินกล่าวว่า เท่าที่ทราบมีอัยการสูงสุดเป็นหลักเรื่องอื่นไม่ทราบอาจเป็นการถามความเห็นอย่างไม่เป็นทางการ ซึ่งผ.ท.ร.ไปราชการต่างประเทศ กลับ 16 ม.ค. ก็จะหารือกันอยากให้จบให้เร็วที่สุด แต่หากจบเร็วแล้วเสียหายก็จำเป็นต้องใช้เวลา

ถก'ดาวอส'คุยบ.ยักษ์ใหญ่ ภัท.ดัน'แลนด์บริดจ์'สุดตึง

กรุงเทพฯ • นายกษ binsดาวอสร่วมประชุม "World Economic Forum" ออกตัวไป ด้วยสายการบินพาณิชย์ มั่นใจได้ประโยชน์ โฆษกรัฐบาลแจ้งคุยบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก เทียบ รวมทั้ง Dubai Port World ผู้เชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์ ท่าเรือ การขนส่งสินค้าทางทะเล "ภูมิใจไทย" เป็นปลื้มประชุม ครม.ระนองพื้นที่ฐานเสียง ดันแลนด์บริดจ์สุดตึง

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2567 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รว. การคลัง โพสต์ข้อความผ่าน X ระบุว่า "เดินทางไปประชุม WEF ที่ Davos ครึ่งนี้ ผมเดินทางด้วยเครื่องบินขี้อับ โดยผู้ร่วมเดินทางไปด้วยเท่าที่จำเป็น ตามข้อจำกัดหลายด้าน รู้สึกสะดวก และกระชับดีครับ แต่ผมมั่นใจครับว่า จะสามารถนำประโยชน์กลับมาให้ประเทศและประชาชนคนไทยได้เต็มที่แน่นอนครับ"

ด้านนายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า นายกษ มีกำหนดพบหารือผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก ในช่วงระหว่างการประชุม World Economic Forum (WEF) ประจำปี 2567 เชื่อมโยงการหารือเหล่านี้

อ่านต่อหน้า 15

ถก 'ดาวอส'

จะนำมาซึ่งการค้าและลงทุน สร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจมหาศาลให้ไทย ในสาขาการค้าการลงทุนที่สำคัญ ซึ่งบริษัทเอกชนรายใหญ่ที่จะพบหารือกับนายกรัฐมนตรี อาทิ DKSH ผู้ให้บริการด้านการขยายตลาด ตั้งแต่การจัดหาแหล่งผลิต การวิจัยและวิเคราะห์ตลาด การตลาด การขาย การกระจายสินค้า โลจิสติกส์ และการบริการหลังการขาย ผลิตภัณฑ์และสินค้ามากมายหลายประเภท

Dubai Port World ผู้เชี่ยวชาญด้าน

โลจิสติกส์ การขนส่งสินค้า การดำเนินงานท่าเรือ การขนส่งสินค้าทางทะเล และเขตการค้าเสรี ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี พ.ศ.2548 ให้บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ 70 ล้านตู้ โดยมีเรือนำเข้าประมาณ 70,000 ลำต่อปี ซึ่งเท่ากับประมาณ 10% ของปริมาณการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทั่วโลก และมีพื้นที่ให้บริการในท่าเรือกว่า 82 แห่งในกว่า 40 ประเทศ

Standard Chartered ธนาคารชั้นนำระดับสากลและมีเครือข่ายทั่วโลก โดยเฉพาะอย่างยิ่งความชำนาญที่ส่งเสริมธุรกิจที่มีศักยภาพให้เติบโต พร้อมเป้าหมายส่งเสริมความยั่งยืน 3 ด้าน คือ การเงินเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Finance) การเป็นองค์กรที่รับผิดชอบต่อสังคม (Responsible Company) และการสร้างความเท่าเทียมในชุมชน (Inclusive Communities) สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล

Telenor บริษัทโทรคมนาคมชั้นนำระดับโลก มีลูกค้าประมาณ 175 ล้านคนใน 8 ประเทศทั่วภูมิภาคเอเชียและในเอเชีย

Coca Cola หนึ่งในบริษัทเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลก และเป็นเจ้าของหรือมีใบอนุญาตยี่ห้อเครื่องดื่มมากกว่า 200 ยี่ห้อ โดยก่อตั้งในประเทศไทยตั้งแต่ปี พ.ศ. 2533 และได้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพื่อจัดตั้งสำนักงานใหญ่ภูมิภาคในปี พ.ศ. 2553

Nestlé บริษัทผู้ผลิตอาหารและเครื่องดื่มชั้นนำระดับโลก มีสินค้าจำหน่ายอยู่ใน 190 ประเทศทั่วโลก โดยมีโรงงานผลิต 344 โรงงานใน 77 ประเทศ รวมทั้งประเทศไทยด้วย ทั้งนี้ เนสท์เล่ในประเทศไทยมีแนวทางที่เน้นการขับเคลื่อนสิ่งดีๆ เพื่อผู้บริโภค (Good for You) และการขับเคลื่อนสิ่งดีๆ เพื่อโลกของเรา (Good for the Planet) ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลไทยที่เน้นการดูแลสุขภาพของคนไทย และการดูแลสิ่งแวดล้อม

Grab ผู้ให้บริการจัดส่ง การเดินทาง

พัสดุ การเงิน การบริหารจัดการธุรกิจและอื่นๆ ผ่านแอปพลิเคชันเดียว ช่วยเชื่อมโยงผู้บริโภคจากทุกสาขาอาชีพกับผู้ประกอบการ การนับล้านใน 500 เมืองและ 8 ประเทศ

Robert Bosch บริษัทเทคโนโลยีด้านการขับเคลื่อนชั้นนำของโลก และเชี่ยวชาญด้านอุตสาหกรรม สินค้าอุปโภคบริโภค เทคโนโลยีพลังงานและอาคาร ดำเนินงานในกว่า 60 ประเทศทั่วโลก และมีบริษัทในเครือมากกว่า 468 แห่ง โดยมีการลงทุนในประเทศไทย รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ในปี พ.ศ. 2557 บริการทดสอบทางวิทยาศาสตร์ จำนวน 24 โครงการ มูลค่าการลงทุนรวม 6.3 พันล้านบาท (165 ล้านบาท)

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทยให้สัมภาษณ์ถึงการประชุม ครม.สัญจรที่ จ.ระนอง ระหว่างวันที่ 22-23 ม.ค.นี้ ประชาชนจะได้อะไร เนื่องจาก จ.ระนอง เป็นเหมือนบ้านของพรรคภูมิใจไทยว่า อย่าไปคิดแบบนั้น ขณะนี้ จ.ระนอง และ จ.ชุมพร เป็นเส้นทางตามนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับโครงการแลนด์บริดจ์ ซึ่งนายกรัฐมนตรีเชื่อว่าจะเป็นตัวช่วยเพิ่มศักยภาพของประเทศด้านการค้าและการแข่งขัน ให้มีที่ยืนในตลาดโลกด้วยความเข้มแข็ง จึงมีการประชุม ครม.ที่ระนอง เพื่อให้ ครม. และหน่วยงานรัฐได้เห็น ซึ่งถือว่าเป็นประโยชน์หลายด้าน

เมื่อถามว่า พรรคก้าวไกลตั้งแง่กับโครงการแลนด์บริดจ์ มองอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า ทุกอย่างต้องมีการศึกษา ตั้งแง่ไม่ได้ เราเอาเหตุผล เอาความเป็นประโยชน์ในการทำให้ประเทศเข้มแข็ง เป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ การค้าในภูมิภาค ซึ่งประเทศไทยมีองค์ประกอบครบ

นายกฤษฎา ภัทรมาลีรัตน์ สส.ระนอง พรรคภูมิใจไทย ในฐานะคณะกรรมการธิการ (กมธ.) วิสามัญศึกษาโครงการพัฒนาโครงการพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งเพื่อพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ หรือ กมธ.แลนด์บริดจ์ กล่าวถึงการลาออกของ 4 สส.ของพรรคก้าวไกลจาก กมธ.แลนด์บริดจ์ว่า กมธ.แลนด์บริดจ์ตั้งขึ้นมาเพื่อรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนในมิติต่างๆ ทั้งสิ่งแวดล้อม เรื่องที่ดิน และประโยชน์ทาง

เศรษฐกิจที่ประเทศชาติ รวมถึงชาวระนอง ชาวชุมพร และประชาชนจะได้รับ โดยนำเสนอทั้งมุมมองด้วยและคัดค้าน นำเสนอรัฐบาลไปพิจารณา และลงไปตรวจสอบอีกครั้งว่าเป็นไปตามที่ กมธ.แลนด์บริดจ์พิจารณาหรือไม่ มิใช่ทำหน้าที่ศึกษาว่าจะสร้างหรือไม่สร้างโครงการดังกล่าวหรือไม่

“ผมเป็น สส.ระนอง จากการสัมผัส และรับฟังความเห็นจากชาวระนอง ยอมรับประชาชนต้องการโครงการแลนด์บริดจ์ เพราะเชื่อว่าจะเปลี่ยนแปลงชีวิต และอนาคตของพวกเขา รวมถึงจังหวัดระนองให้พัฒนาและเจริญขึ้นได้กว่านี้” นายคงฤกษ์กล่าว

นายวิสุทธิ ไชยณัฐ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาโครงการแลนด์บริดจ์ ให้สัมภาษณ์ว่า ระหว่างการประชุมมี สส.ทั้งจากพรรคฝ่ายค้านและฝ่ายรัฐบาลเข้าร่วมด้วย อีกทั้งช่วงตอนลงมติ นายประมวล พงศ์ถาวราเดช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะพรรคร่วมฝ่ายค้าน เขาก็ยกมือให้ผ่าน จึงมีแต่พรรคก้าวไกลเท่านั้นที่ลาออกไปเอง

นายวิสุทธิกล่าวอีกว่า ที่ผ่านมา สนช. เข้ามาให้ข้อมูลหลายครั้งแล้ว และรองผู้อำนวยการ สนช.ก็เป็นหนึ่งในกรรมการทำงานจึงนั่งอยู่ในห้องประชุมด้วยทุกครั้ง แต่การจะให้ความเห็นว่าคุ้มหรือไม่คุ้มจะ

ต้องมองให้กว้าง เพราะการลงทุนครั้งนี้ เป็นเงินของต่างชาติทั้งหมด 100% ไม่ใช่เงินของรัฐบาล ดังนั้นเมื่อดำเนินโครงการไปแล้วจะคุ้มหรือไม่ ส่วนตัวมองว่าเรื่องนี้จะช่วยพัฒนาการขนส่ง และยกระดับอุตสาหกรรมในพื้นที่ใกล้เคียงกับภาคใต้ได้ จึงเชื่อมั่นว่าจะได้ประโยชน์มากมายมหาศาล รวมถึงช่วยร่นระยะเวลาการขนส่งได้อย่างแน่นอน

นายสมโชค จุงจาตุรันต์ ตัวแทนเครือข่ายรักษ์พะโต๊ะ เข้ายื่นหนังสือถึงผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เพื่อขอเข้าพบนายเศรษฐาระหว่างที่มาประชุม ครม.สัญจรที่จ.ระนอง โดยมีนายธนัท พรพิกาส รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร รับแทน

ตัวแทนเครือข่ายรักษ์พะโต๊ะกล่าวว่า เรื่องนี้ได้กลายเป็นเหตุผลที่สมาชิกพรรคเพื่อไทยออกมานำเสนอข่าวแบบกล่าวหาว่า ผู้ที่ไม่เห็นด้วยกับโครงการนี้ทั้งหมดล้วนเป็นพวกได้รับการสนับสนุนจาก NGO และรัฐบาลสิงคโปร์ ยิ่งเห็นได้ถึงเจตคติที่เอนเอียง และไม่รับฟังเหตุผลของความคิดเห็นที่แตกต่าง พวกเราจึงมีความเห็นร่วมกันว่าต้องขอเข้าพบนายฯ ในวันที่ 23 มกราคม เพื่อจะได้อธิบายถึงเหตุผลและข้อเท็จจริงว่าทำไมพวกเราจึงมีความกังวล และไม่เห็นด้วยกับโครงการแลนด์บริดจ์ระนอง-ชุมพร ต่อนายฯ โดยตรง.

คิวแน่นคุยยักษ์ธุรกิจ 'เศรษฐา'พิถกเวทีศก.โลก

สุริยะโวแลนคัมบริคจ์ลุย เผยมีบริษัทจากคูโบสนใจ สว.ซื้อครบ84ยี่ห้อซักฟอก

“เสรี” ลั่น สว.ไม่ได้อยู่ใต้อาณัติใคร แต่ทำหน้าที่ตรวจสอบ
เปิดช่องรัฐบาลชี้แจงทางออกประเทศ 7 ประเด็น ไม่ใช่
เกมโค่นล้ม จวกคนเดินเกมขวางคิดผิด อย่าปิดกั้น รับ
ช่วงแรกล่าซื้อเพื่อน สว.ไม่ยอมเซ็นอ้างมีพวกขอม
“กิตติศักดิ์” เพื่อเหลือเพื่อขาดเกินล่าซื้อ ★ มีต่อหน้า 6

คิวแน่น ☆ ต่อจากหน้า 1
ไว้เกิน 90 เสียง แวะปะปนคนชั้น 14 สิ่งมหัศจรรย์
ของโลก เก็บข้อมูลรอลงเงินดิจิทัล อภิสิทธิ์ชน
คนชั้น 14 ปมสาปปัญหาเศรษฐกิจ “วันชัย” เน้นล่าซื้อ
สำรองเกิน 10 คน รับมือพวกคดโกงตอนซื้อตอนท้าย
ชี้เดือน ก.พ. “ทักษิณ” อาจได้พักโทษ ขยับไปก็
ไร้ประโยชน์ “มนพร” แจงรัฐบาลไม่ได้สั่งลูก
ยีนส์ให้ สว.ตรวจสอบ พร้อมแจงทุกเวที “อนุสรณ์”
โวเป็นโอกาสยึดเวทีอวดผลงาน “นายกฯ” ถึง
สวิตเซอร์แลนด์ร่วมถก “เวสต์ อีโคโนมิก ฟอรัม”
ลุยถล่ม บ.ยักษ์ใหญ่ระดับโลกลงทุนในไทย

คณะกรรมการจัดการพัฒนาการเมืองและการมี
ส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา เดินหน้ารวบรวม
รายชื่อ สว.ไม่น้อยกว่า 84 คน เพื่อยื่นญัตติขอ
เปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตามมาตรา 153
ท่ามกลางกระแสข่าวฝ่ายรัฐบาลพยายามสกัดไม่ให้
สว.ร่วมลงชื่อเสนอญัตติ โดยนายเสรี สุวรรณภานนท์
สว.ในฐานะประธานกมธ.พัฒนาการเมืองฯ ยืนยัน
เป็นการทำหน้าที่ส่งท้ายวาระ ไม่ได้หวังล้มรัฐบาล
เพียงแต่ทำหน้าที่ตรวจสอบรัฐบาล

เตรียมพร้อม

นายเศรษฐา ทวีสิน
นายกฯ และ รมว.คลัง และ
นายปานปรีย์ พหิทธานุกร
รองนายกฯ และ รมว.ต่าง
ประเทศ เดินทางถึงเมืองซูริก
ประเทศสวิตเซอร์แลนด์แล้ว
เมื่อช่วงเย็นวันที่ 15 ม.ค.
ก่อนจะแวะค้างคืน เตรียม
เดินทางต่อไปยังเมืองดา
วอส เข้าร่วมการประชุม
เวสต์ อีโคโนมิก ฟอรัม.



84 สว.เข้าชื่อขงยุติอภิปราย รบ.

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 15 ม.ค. ที่รัฐสภานายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ สว. กล่าวว่าความคืบหน้าการล่าชื่อ สว. เพื่อขอเปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตามมาตรา 153 ล่าสุดได้รับรายงานว่าเมื่อเช้าวันที่ 15 ม.ค. เสียง สว.ถึง 84 เสียงแล้ว และอาจเกินเล็กน้อยไปถึง 90 เสียง ทำให้เปิดอภิปรายได้ คาดว่าจะขึ้นเรื่องถึงประธานวุฒิสภาได้สัปดาห์หน้า เพื่อส่งไปยังกรมต่อไป จากนั้นเป็นเรื่องรัฐบาลว่าจะเปิดการอภิปรายได้เมื่อใด ส่วนกระแสข่าวว่ามีขบวนการลือขบไม่ให้เปิดอภิปรายได้นั้นอย่าเรียกเป็นลือขบหรือการสกัดเพราะ สว. 250 คน มีเอกสิทธิ์จะโหวตอย่างไรก็ได้ การจะร่วมลงชื่อหรือไม่ เป็นเอกสิทธิ์แต่ละคน

แขวะปมขึ้น 14 สิ่งมหัศจรรย์ของโลก

นายกิตติศักดิ์กล่าวว่าส่วนการโน้มน้าวไม่ให้ สว.ร่วมลงชื่อ โดยอ้างรัฐบาลเพิ่งเข้ามาบริหารประเทศ และมีความกังวลในการอภิปรายเรื่องนายทักษิณ ชินวัตรอดีตนายกรัฐมนตรี ที่เข้าพังกักขังตัวขึ้น 14 โรงพยาบาลตำรวจนั้น จากการฟังหลายฝ่ายบอกได้เลยว่า อนาคตจะเป็นสิ่งมหัศจรรย์ของโลก เป็นเรื่องสลับซับซ้อนมากมาย ฝ่ายที่ต้องการไม่ให้อภิปรายเพราะกังวลเรื่องนายทักษิณจะกระทบต่อเรื่องกระบวนการยุติธรรมเป็นหลัก จะเป็นการจารึกว่าเป็นเรื่องประหลาดไม่ใช่เฉพาะแต่ประเทศไทย ถึงบอกว่าไม่เกินที่จะเป็นสิ่งมหัศจรรย์ของโลก และเป็นหน้าที่รัฐบาลที่จะมาตอบ ทั้งเรื่องเงินดิจิทัล เรื่องนายทักษิณ เรื่องเศรษฐกิจ สว.หลายคนทำการบ้านหาข้อมูลอภิปรายเรื่องนายทักษิณหนีไม่พ้น ถูกนำมาอภิปรายอยู่แล้ว ขณะนี้ สว.ศึกษาและเก็บข้อมูลไว้มากพอสมควรแต่ไม่อยากบอกไปก่อนเดี๋ยวจะจืด เป็นความลับ

“เสรี” ย้ำกระบวนการสกัดยื่นซักฟอก

นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. ในฐานะประธานกรรมาธิการพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา กล่าวถึงกรณีมีกระแสกดดันไม่ให้ลงชื่ออภิปรายเพื่อยื่นขอเปิดอภิปรายรัฐบาลทั่วไปแบบไม่ลงมติตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ว่า การจะเปิดอภิปรายทั่วไป โดยไม่ลงมติได้ต้องมี สว. ลงชื่อขอเปิดอภิปราย 1 ใน 3 หรือ 84 คนขึ้นไป ในช่วงดังกล่าวได้เอาญัตติให้สมาชิกศึกษา ปรากฏว่าสมาชิกหลายคนไม่ร่วมลงชื่อด้วยบางคนพูดตรงๆว่า มีคนขอหรือเป็นพวกกันบ้าง จึงเป็นความยากลำบากระดับหนึ่งว่าจาก สว. 250 คน ต้องใช้ 84 เสียง แต่ถ้าไม่มีโครมาลือขบ บ่อยตามธรรมชาติครบไปนานแล้ว

โยสว.ไม่อยู่ได้อาณัติโคร-ไม่ไข้ล้ม รบ.

“สิ่งที่เราทำไม่ใช่ล้มรัฐบาลแต่เป็นการเสนอญัตติให้รัฐบาลมาชี้แจงหาทางออกประเทศใน 7 ประเด็น ไม่ว่าใครก็ตามที่มีแนวคิดไม่ให้มีผู้สนับสนุนญัตติครบ ถือว่าคิดผิดเพราะหากรัฐบาลตอบได้จะเป็นเครดิตรัฐบาล อย่าปิดกัน ขณะนี้ไม่มีผู้แจ้งความ

จำนงไว้ 80 คนแล้วน่าจะเปิดอภิปรายได้จะพยายามทำให้ได้ เพราะ สว.ไม่อยู่ได้อาณัติโคร ถือเป็นประโยชน์บ้านเมืองช่วงเวลาสุดท้ายที่สว.ใกล้หมดวาระ เป็นผลงานสุดท้ายที่พยายามทำเพื่อประชาชน แม้จะไม่ได้มาจากการเลือกตั้งแต่ความรับผิดชอบในหน้าที่ เป็นสิ่งที่ สว.ต้องทำ แม้ที่ผ่านมา สว.จะโหวตให้นายเศรษฐา ทวีสิน เป็นนายกรัฐมนตรีการทำหน้าที่ตรวจสอบเป็นอีกเรื่องหนึ่ง” นายเสรีกล่าว

“วันชัย” ห่วง สว.ถอนชื่อถอนท้าย

นายวันชัย สอนศิริ สว. กล่าวถึงการลือขบที่ สว.ไม่ให้ลงชื่อเปิดอภิปรายทั่วไปตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ว่าเท่าที่ติดตามข่าวพบว่ามี การลือขบให้ สว.ลงชื่อยื่นอภิปรายทั้งทางโทรศัพท์ไลน์ หรือพูดคุยกัน ให้มาลงชื่อเกิน 84 เสียง เป็นเรื่องปกติ แต่ขณะเดียวกันก็มีกลุ่มไม่เห็นด้วยเช่นกัน ส่วน สว. กลุ่มอยู่กลางๆยังรอดูท่าทีอยู่ เพราะเห็นว่ายังมีระยะเวลาขึ้นญัตติเหลืออยู่แต่เท่าที่เห็นมีการประเมิณในช่วงแรก อาจจะไม่ถึง 84 เสียง ทราบว่าขณะนี้รวมชื่อได้ 77 คน เหลืออีกไม่เกิน 6-7 คน จะครบ 84 คน แต่ไม่ได้หมายความว่าอีก 6-7 คนแล้วจะพอ อย่างน้อยควรมีรายชื่อสนับสนุนเลยเสียงกำหนดเกิน 10 คน ต้องประเมิณว่าถึงเวลาใกล้ๆสมาชิกลงชื่อไปแล้ว อาจมีเหตุผลอื่นถอนตัว ทำให้ไม่ครบ 84 คนก็ได้ ต้องเผื่อเหลือเผื่อขาดไว้ก่อน เท่าที่

ประเมิณคิดว่ายังอีกเท่าที่อาจมีรายชื่อเพิ่มขึ้น 5-6 คน หรืออาจมีถอนออกเพราะขณะนี้ สว.กลุ่มข้าราชการทหาร ตำรวจที่เป็นตำรวจยังไม่ค่อยขยับ เท่าที่กลุ่มนี้ส่วนใหญ่ยังกลางๆกับไม่เห็นด้วย ขณะที่กลุ่มสนับสนุนจะเป็น สว.พลเรือนกับ สว.อิสระ

ข้าแหละขึ้น 14 เดือน ก.พ.ไว้ประโยชน์

เมื่อถามว่า หาก สว.สามารถอภิปรายตาม มาตรา 153 ได้ จะสร้างผลกระทบถึงรัฐบาลได้ แลไหน นายวันชัยตอบว่าคงได้แค่การพูดสอบถามเท่านั้นเพราะไม่สามารถลงมติไม่ไว้วางใจได้เหมือน สส. แต่อาจเป็นโอกาสให้รัฐบาลได้ชี้แจงข้อสงสัย ถือเป็นผลบวกกับทั้ง สว.ที่ได้แสดงท่าทีและรัฐบาลที่ได้ชี้แจงข้อสงสัย แต่ถ้ามองอีกมุม สว.กำลังถล่มรัฐบาล มองรัฐบาลเป็นฝ่ายตรงข้ามก็มองได้ เพราะถ้าเป็นพวกกัน คงไม่ทำอย่างนี้ อาจแค่ตั้ง

กระทู้มีข้อปรึกษาหารือหรือดำเนินการด้วยวิธีการอื่นมากกว่าอภิปรายโดยไม่ลงมติ และประเด็นที่จะอภิปรายเป็นเรื่องคล้ายกันเกินไป ควรเอาประเด็นใหญ่สักเรื่องที่เป็นมาแล้วกระแทกสังคมได้หลายคนที่ไม่เห็นด้วยจึงมองว่าสิ่งที่เสนอเยอะเกินไป ส่วนเรื่องขึ้น 14 นั้นอาจเป็นประเด็นใหญ่หนึ่งแต่บางกลุ่มบอกว่า กว่าที่ สว.จะได้อภิปรายเดือน ก.พ. นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ อาจได้พักโทษแล้ว เพราะครบ 6 เดือน หรือเมื่อถึงวันอภิปรายจริงๆ

อาจเป็นเดือน มี.ค. เรื่องนี้จบไปแล้ว ไม่ทัน แต่ถ้านั้นเดี๋ยวนี้อาจจะใช้อย่างไรก็ตามส่วนตัวไม่ได้ลงชื่อในญัตติดังกล่าว เพราะเป็นกลุ่มกลางๆ ไม่สนับสนุนหรือคัดค้าน แต่ถ้าเปิดอภิปรายได้อาจจะร่วมอภิปรายด้วย ต้องดูท่าทีต่อไป

รบ.ปิดล้างลูกพร้อมให้สว.ตรวจสอบ

นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม ในฐานะผู้ปฏิบัติ ให้นำเสนอญัตติ นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. ในฐานะประธานกรรมาธิการพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน ระบุมีข่าวมีการเสนอไม่ให้ลงชื่อในญัตติ เปิดอภิปรายทั่วไป คณะรัฐมนตรีโดยไม่มีการลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ว่า รัฐบาลปัจจุบันที่นำโดยนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เป็นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชน ที่ผ่านมาทำงานมาแค่ 4 เดือน โดยใช้งบไปพลางก่อนของปี 66 เพราะงบประมาณปี 67 ยังอยู่ในกระบวนการของคณะ กมธ.วิสามัญพิจารณาของสภาฯ แต่เราสามารถผลักดันผลงานต่างๆออกมาได้มากมายเพราะเราจะมีงบประมาณรับใช้ประชาชนให้คนไทยมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น หลังจากคิดห้มความขัดแย้งมานานยืนยันรัฐบาลไม่กลัวการตรวจสอบ ไม่ว่าจะเป็นจาก สส. สว. ภาคประชาชน หรือสื่อมวลชน เราพร้อมชี้แจงในทุก

☆ มีต่อหน้า 7

คิวแน่น

เวทีและไม่ได้ก้าวก้าวกระบวนการของฝ่ายนิติบัญญัติ หาก สว.รวบรวมชื่อ และยื่นอภิปรายได้ รัฐบาลพร้อมให้ความร่วมมือในการชี้แจงที่ให้ข่าวเสมือนมีการล้างลูกยืนยันไม่เป็นความจริงเราให้เกียรติ สว.และพร้อมรับการตรวจสอบ เพราะมันใจว่าจะชี้แจงได้ทุกประเด็น มันใจว่าเมื่อประชาชนได้รับฟังคำชี้แจงแล้วจะยิ่งเชื่อมั่นในการทำงานของรัฐบาลนี้มากยิ่งขึ้น

“อนุสรณ์” โวถือโอกาสชิงเวทีโชว์ผลงาน

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด สส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกรณีการรวมรายชื่อ สว.

☆ ต่อจากหน้า 6

เพื่อเปิดอภิปรายทั่วไปรัฐบาลแบบไม่ลงมติ ตาม ม.153 ของรัฐธรรมนูญว่า แม้การดำเนินการดังกล่าวจะเป็นสิทธิ แต่ต้องยอมรับว่ามี สว.จำนวนมากที่ไม่เห็นด้วยและไม่สบายใจกับการอภิปรายรัฐบาลในช่วงเวลานี้ เพราะมองไม่เห็นว่าการอภิปรายจะได้อะไรกับรัฐบาล สิ่งที่เป็นประโยชน์ที่รัฐบาลก็นำมาปรับใช้อะไรที่ สว.สงสัยถามมา รัฐบาลก็ตอบไป หากมองด้วยมุมมองเชิงบวกก็จะเป็นเวทีให้รัฐบาลได้ชี้แจงผลงานให้ประชาชนได้รับทราบอีกช่องทางหนึ่ง รัฐบาลจึงไม่มีความจำเป็นใดๆ ในการไปล้อนบีให้ สว.คนใดไม่ไปลงชื่อหรือลงชื่อ ต้องการเพื่อการใช้ดุลพินิจและการตัดสินใจของ สว.ทุกท่านด้วย ก่อนพ้นวาระ ถ้า สว.จะฝากชื่อให้ประชาชนจำสามารถทำได้หลายวิธี แต่การดำเนินการใดที่อาจกระทบต่อบรรยากาศการทำงานเพื่อประชาชนของรัฐบาล หรืออาจกระทบต่อความปรองดองสมานฉันท์ของคนในชาติต้องระมัดระวัง

มท.1 ได้หลอก ตปท.ลงทุนแลนด์บริดจ์

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทยกล่าวถึงการประชุม ครม. สัญจร จ.ระนอง วันที่ 22-23 ม.ค. ว่า จ.ระนองและชุมพรเป็นเส้นทางตามนโยบายรัฐบาลเรื่องโครงการแลนด์บริดจ์ จึงประชุม ครม.ที่จ.ระนองให้ ครม.และหน่วยงานรัฐได้เห็น ถือเป็นประโยชน์หลายด้าน ส่วนพรรคก้าวไกลตั้งแง่กับโครงการแลนด์บริดจ์นั้นทุกอย่างต้องมีการศึกษาตั้งแต่มิได้ยึดเหตุผลความเป็นประโยชน์ทำให้ประเทศเข้มแข็ง การวิจารณ์ว่าหลอกต่างชาติมาลงทุนนั้น ต่างชาติฉลาดน้อยกว่าเราตรงไหน ระบับนานาชาติไม่มีคำว่าหลอก ถ้าเริ่มต้นด้วยการหลอกก็ผิดตั้งแต่แรก ทุกวันนี้เป็นโลกความร่วมมือ ไม่ใช่แข่งขันอย่างเดียว ส่วนที่ศาลรัฐธรรมนูญนัดอ่านคำวินิจฉัยสถานภาพความเป็นรัฐมนตรีของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ วันที่ 17 ม.ค. ไม่สามารถตอบได้ว่ามั่นใจหรือไม่ เพราะเป็นเรื่องศาลรัฐธรรมนูญ ได้แต่น้อมรับคำพิพากษา ไม่ว่าจะรูปแบบใดหวังว่าน่าจะตอบข้อกล่าวหาทุกอย่างได้

หนีอกระบบ 46 วัน ขยับ 8 พันล้าน

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทยกล่าวถึงการลงทะเบียนแก้ไขปัญหานี้นอกระบบว่า นับตั้งแต่เปิดลงทะเบียนเมื่อวันที่ 1 ธ.ค.2566 เป็นต้นมาจนถึง 46 วัน ข้อมูลสำนักการสอบสวนและนิติการ กรมการปกครองพบมีมูลหนี้รวม 8,306 ล้านบาท ประชาชนลงทะเบียน 128,813 ราย เจ้าหน้าที่

93,367 ราย จังหวัดที่ลงทะเบียนมากที่สุดคือ กทม. 10,666 ราย เจ้าหน้าที่ 6,742 ราย มูลหนี้ 748.9 ล้านบาท รองลงมาคือ นครศรีธรรมราชลงทะเบียน 5,247 ราย เจ้าหน้าที่ 4,534 ราย มูลหนี้ 340 ล้านบาท นครราชสีมา ลงทะเบียน 4,791 ราย เจ้าหน้าที่ 3,120 ราย มูลหนี้ 359.8 ล้านบาท จังหวัดที่ลงทะเบียนน้อยสุดคือ แม่ฮ่องสอน ลงทะเบียน 199 ราย เจ้าหน้าที่ 171 ราย มูลหนี้ 10.8 ล้านบาท ทั้งประเทศมีลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการไกล่เกลี่ยแล้ว 9,464 ราย ไกล่เกลี่ยสำเร็จ 3,822 ราย มูลหนี้ของลูกหนี้ก่อนไกล่เกลี่ย 783.5 ล้านบาท หลังไกล่เกลี่ย 437.5 ล้านบาท ลดลง 346 ล้านบาท จังหวัดที่ลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการไกล่เกลี่ยมากที่สุดคือ นครสวรรค์ 2,925 ราย ไกล่เกลี่ยสำเร็จ 87 ราย ส่วนกรณีไม่ได้รับความร่วมมือและไม่สามารถไกล่เกลี่ยได้ เจ้าหน้าที่ได้แจ้งความต่อสถานีตำรวจในพื้นที่ดำเนินคดีไปแล้ว 52 คดี ใน 22 จังหวัด

นายกฯนั่งเครื่องพาณิชย์อวกาศเวที WEF

สำหรับความเคลื่อนไหวนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง อยู่ระหว่างเดินทางเข้าร่วมประชุม World Economic Forum (WEF) ที่กรุงดาวอส สมาพันธรัฐสวิส ระหว่างวันที่ 15-19 ม.ค. เมื่อเวลา 00.45 น. วันที่ 15 ม.ค. นายเศรษฐา ทวีสินข้อความผ่าน X ว่า เดินทางไปประชุม WEF ที่ Davos ครั้งนี้เดินทางด้วยเครื่องบินพาณิชย์ครับ โดยมีผู้ร่วมเดินทางไปด้วยเท่าที่จำเป็นตามข้อจำกัดหลายด้าน รู้สึกสะดวก และกระชับดี แต่มั่นใจว่าจะสามารถนำประโยชน์กลับมาให้ประเทศและประชาชนคนไทยได้เต็มที่แน่นอน

แวะซื้อหนังสือก่อนจับเข้าคุกผู้นำ

เมื่อเวลา 09.04 น. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ทวิตข้อความผ่าน X ระบุว่า กองทัพอากาศ และ กอ.รมน.ภาค 3 ได้ปฏิบัติภารกิจเพื่อลดปัญหา PM 2.5 ในพื้นที่ภาคเหนือหลังได้รับนโยบายไป โดยเราขอความร่วมมือเรื่องการควบคุมไฟป่าและหมอกควัน จากโรงไฟฟ้าเมืองเชียงฮ่อนทางการ สปป.ลาว รับปากว่าจะช่วยบรรเทาไม่ให้มีการเผาป่าในฝั่งลาว และเจ้าหน้าที่ได้เข้าตรวจสอบพื้นที่เกิดไฟป่าที่ อ.เวียงแหง จ.เชียงใหม่ พบว่าไฟดับแล้ว ต้องขอบคุณการปฏิบัติหน้าที่เพื่ออากาศที่ดีของพี่น้องประชาชน

วันเดียวกัน ระหว่างที่นายเศรษฐาอยู่ที่สมาพันธรัฐสวิส ในห้วงระหว่างการเดินทางเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum (WEF) ได้ทวิตภาพขณะเดินดูหนังสือ ในร้านหนังสือแห่งหนึ่ง พร้อมโชว์ภาพถุงหนังสือที่ซื้อมา โดยนายกฯ

ระบุว่า “ใช้เวลาระหว่างรอต่อเครื่องไปชุกหาหนังสืออ่านเผื่อมีประเด็นที่น่าสนใจไปพูดคุยกับผู้นำที่จะได้เจอกัน”

ประชุมเตรียมพร้อมข้อมูล

เมื่อเวลา 12.30 น. ตามเวลาท้องถิ่นสวิตเซอร์แลนด์ (ช้ากว่าไทย 6 ชั่วโมง) นายเศรษฐาเดินทางถึงที่พัก โดยมีนายปานปรีย์ พหิทธานุกร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.ต่างประเทศ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม และนายจิตติพัฒน์ ทองประเสริฐ เอกอัครราชทูต ณ กรุงเบิร์น ให้การต้อนรับ จากนั้นนายกฯได้ใช้เวลาหารือกับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเพื่อรับฟังสรุปข้อมูล ในการเข้าร่วมการประชุมวิเลต อีโคโนมิก ฟอรัม

จ่อล้อมตึกทุน บ.ยักษ์ใหญ่ของโลก

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ในห้วงระหว่างการประชุม WEF ประจำปี 2567 นายกรัฐมนตรีกำหนดการพบหารือผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก อาทิ DKSH ผู้ให้บริการด้านการขายตลาด บริษัท Dubai Port World ผู้เชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์การขนส่งสินค้า การดำเนินงานท่าเรือ การขนส่งสินค้าทางทะเลและเขตการค้าเสรี Standard Chartered ธนาคารชั้นนำระดับสากล และเครือข่ายทั่วโลก Telenor บริษัทโทรคมนาคมชั้นนำระดับโลก มีลูกค้าประมาณ 175 ล้านคน ใน 8 ประเทศทั่วภูมิภาคแอฟริกาและในเอเชีย Coca Cola หนึ่งในบริษัทเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลก และเป็นเจ้าของหรือมีใบอนุญาตยี่ห้อเครื่องดื่มมากกว่า 200 ยี่ห้อ เนสท์เล่ บริษัทผู้ผลิตอาหารและเครื่องดื่มชั้นนำระดับโลก Grab ผู้ให้บริการจัดการการเดินทาง พัดสุด การเงิน การบริหารจัดการธุรกิจ และอื่นๆผ่านแอปพลิเคชัน และ Robert Bosch บริษัทเทคโนโลยีด้านการขับเคลื่อนชั้นนำของโลก เชี่ยวชาญด้านอุตสาหกรรม สินค้าอุปโภคบริโภค เทคโนโลยีพลังงานและอาคาร

มั่นใจแลนด์บริดจ์เกิดได้แน่

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม ที่ร่วมคณะไปกับนายกฯด้วยกล่าวถึงโครงการแลนด์บริดจ์ว่า ยืนยันได้รับการตอบรับจากนักลงทุน นายกฯให้ความสำคัญนำเสนอต่อเนื่องตั้งแต่การประชุม

☆ มีต่อหน้า 11

คิวแน่น

☆ ต่อจากหน้า 7

แอป ไปจนถึงการเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่นและจีนการประชุมวิเลต อีโคโนมิก ฟอรัม ที่เมืองดาวอส ก็ได้รับการตอบรับจากหลายประเทศส่วนที่ฝ่ายค้านยกประเด็นมาโจมตีว่า รัฐบาลนำเสนอรายงานแลนด์บริดจ์ฉบับนี้ไม่สมบูรณ์กับนักลงทุนต่างชาตินั้น

โครงการดังกล่าวการลงทุนส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากภาคเอกชนเชื่อว่าภาคเอกชนเมื่อจะลงทุนใดๆต้องศึกษาข้อมูลรอบด้าน ในครั้งนี้มีการตอบรับจากบริษัทใหญ่ของดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์เชื่อว่าโครงการจะเกิดขึ้นได้แน่นอน

ต่อคิวไปเชียงใหม่-กรม.สัญจรระนอง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังนายเศรษฐาเสด็จขึ้นการประชุม WEF แล้ว ทันทีที่กลับถึงไทยช่วงเย็นวันที่ 16 ม.ค. นายกจะเดินทางจากท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 ดอนเมือง ในเวลา 21.00 น. ไปลงพื้นที่ตรวจราชการ จ.เชียงใหม่ต่อทันที ถือเป็นครั้งที่ 2 ในช่วงเดือน ม.ค. และวันที่ 20 ม.ค. นายกจะเยี่ยมชมโครงการศูนย์บริการการพัฒนาขยายพันธุ์ไม้ดอกไม้ผลบ้านไร่อันเนื่องมาจากพระราชดำริ พุดชุกการส่งเสริมการเกษตรสมัยใหม่และการใช้เทคโนโลยีในการเพาะปลูก ที่ อ.หางดง จากนั้นเยี่ยมชมตลาดจริงใจ อ.เมือง พบปะพูดคุยกับเกษตรกรการขยายผลผลิตภัณฑ์ชุมชน ช่างบ้ายเยี่ยมชมสินค้าและผลิตภัณฑ์โครงการตามพระราชดำริโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาแม่กวงอุดมธารา อ.ดอยสะเก็ด และวันที่ 21 ม.ค. เดินทางกลับ กทม. โดยครั้งนี้นายกจะได้เชิญบรรดานักธุรกิจเกือบทุกสาขาพร้อมคณะด้วย เพื่อต่อยอดและขยายโอกาสเปิดตลาดให้เกษตรกร จากนั้นวันที่ 22-23 ม.ค. นายกจะมีกำหนดการลงพื้นที่ตรวจราชการและประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (กรม.สัญจร) ครั้งที่ 2 ที่ จ.ระนอง

“สมศักดิ์” สุดทนให้ฝ่ายก.ม.ฟ้อง “พีธีร์”

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีนายศรีสุวรรณ จรรยา ผู้นำองค์กรรักชาติ รักแผ่นดิน ยื่นหนังสือถึง กมธ.กิจการศาลาให้ตรวจสอบการทุจริตโครงการเข้าก้าไลอีเอ็มของกรมคุมประพฤติ กระทรวงยุติธรรม สมัยเป็น รว.ยุติธรรมว่า ทราบเรื่องแล้วนายศรีสุวรรณเป็นนักร้องเรียนที่มีผลงานแต่ประเด็นนี้ยังไม่ได้รับข้อมูลมา ไม่ครบ กล่าวหาว่าตนปล่อยปละละเลยให้กรรมการที่โออาร์และกรรมการจัดซื้อทุจริตกันตั้งแต่ต้นน้ำ ขอยืนยันไม่ใช่ข้อเท็จจริง การเข้าก้าไลอีเอ็มเป็นไปตามขั้นตอนกฎหมายกำหนดอย่างเคร่งครัด ไม่มีการวิ่งเต้น เพราะกรมคุมประพฤติเข้าชี้แจง กมธ.ติดตามงบฯเรียบร้อยแล้ว รัฐมนตรีไม่สามารถล็อกสเปกช่วยใครได้เพราะสเปกถูกกำหนดโดยกรรมการและนักวิชาการผู้ทรงคุณวุฒิ การทำงานของอุปกรณ์ที่กล่าวอ้างว่าทำงานผิดพลาดหลายครั้ง จริงๆแล้วอุปกรณ์ปกติ แต่การทำงานมีการแจ้งเตือนจำนวนมาก และเครื่องยังต้องส่งสัญญาณเพื่อแจ้งเตือนตลอด 24 ชั่วโมง หากตรวจพบการชำรุดเสียหาย เจ้าหน้าที่จะเร่งแจ้งไปยังบริษัทนำเครื่องใหม่มา

เปลี่ยนให้คนที่มาร้องอีกครั้งที่ชี้แจงไปหมดแล้ว ทำให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตั้งข้อสังเกตว่ามีอะไรแอบแฝงหรือไม่ อุปกรณ์คล้ายของศาล แต่มีฟังก์ชันการทำงานเดียว ข้อกล่าวหาเลื่อนลอย เน้นใช้วาทกรรมเพื่อให้ดูน่าสนใจ ข้อเท็จจริงยืนยันว่าเป็นไปตามข้อกฎหมายทั้งหมด จากนั้นต้องขอให้สิทธิตามกฎหมายมอบให้ฝ่ายกฎหมายดำเนินการต่อไป

“อ้วน” รอสป.สรุปรายงานประชามติ

ที่โรงแรมรามา การ์เด็นส์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พาณิชย์ ในฐานะคณะกรรมการศึกษาแนวทางการทำประชามติ แก่รัฐธรรมนูญให้สัมภาษณ์ถึงการนำผลการศึกษา แก่รัฐธรรมนูญจะนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 16 ม.ค. หรือไม่ว่า อยู่ที่สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีกำลังร่างข้อสรุปอยู่ ได้แจ้งให้นำข้อเห็นต่างใส่เพิ่มไปด้วย เพราะ ครม.จะได้พิจารณาอย่างทั่วถึง เพื่อให้เกิดร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ที่ ยกวัน หมวด 1 และ 2 แต่ยังมีความเห็นต่างที่ต้องการให้แก้ไขทั้งฉบับ แต่เสียงส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วยจะนำเข้าไปเพื่อให้ครม.พิจารณาเมื่อถามย้ำว่าจะนำข้อเสนอประชามติเข้าสู่ที่ประชุม ครม. วันที่ 16 ม.ค.หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีไม่ได้ส่งเรื่องมา โจทย์ยากนำมาเข้าครม.เลย นับเป็นประธานการประชุม แต่ต้องรอดตามขั้นตอน

โหมใหม่ กท.มี ขรก.พลเรือน

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่กองบัญชาการกองทัพไทย มีการประชุมสภาท.โหมสัญจรครั้งแรก นายสุทิน คลังแสง รว.กลาโหม เป็นประธานการประชุม มี ผบ.เหล่าทัพเข้าร่วมประชุม โดยนายสุทินให้สัมภาษณ์หลังประชุมว่าที่ประชุมหารือเรื่องระเบียบการกำหนดตำแหน่ง คุณสมบัติตำแหน่งข้าราชการพลเรือนกระทรวงกลาโหมต่อไปกระทรวงกลาโหมจะมีข้าราชการหลายตำแหน่งที่ไม่มียศอยู่ในระเบียบแห่งเดียวกับการทหารเป็นข้าราชการพลเรือนจะเริ่มต้นที่สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหมส่วนเหล่าทัพอื่นอยู่ระหว่างเตรียมการ ข้าราชการเหล่านี้ ต้นทุนผลิตต่ำกว่าข้าราชการทหาร ทำให้ประหยัดงบประมาณส่วนสวัสดิการใกล้เคียงกับการทหารที่มียศ เชื่อว่าปีงบประมาณ 2568 จะเริ่มเห็นตัวเลขงบประมาณ เช่น เงินเดือนสวัสดิการลดลง

เตรียมโยน ครม.ชี้ขาดเรือดำน้ำ

นายสุทินกล่าวถึงความคืบหน้าโครงการเรือดำน้ำ หลังอัยการสูงสุดส่งคำตอบมาให้กองทัพเรือว่าได้อ่านข้อมูลแล้วจะหารือในเร็ววันจะเชิญผู้เกี่ยวข้องโดยเฉพาะกองทัพเรือมาหารือฝ่ายนโยบาย ฝ่ายกฎหมายเพื่อหาข้อสรุปเท่าที่อ่านดูสุดท้ายต้องจบที่ ครม. ขณะนี้ ผบ.ท.ไปราชการต่างประเทศกลับวันที่ 16 ม.ค. จะรีบหารือขอให้จบเร็วที่สุด แต่

หากจบเร็วแล้วเสียหายก็จำเป็นต้องใช้เวลา ส่วนจุดยืนรัฐบาลจะเปลี่ยนเป็นเรือฟริเกตหรือเดินหน้าเรือดำน้ำ แต่คิดเครื่องยนต์จื้นแทนนั้นยังไปไม่ถึงขั้นนั้นแต่ยึด 3 หลักคือ 1.ความต้องการกองทัพเรือ 2.ผลประโยชน์ประเทศไม่เสียหาย 3.ถ้าไม่จำเป็นไม่อย่าให้กระทบความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ

จีบ มท.-กท.จัดติกออล์ฟประเพณี

นายสุทินกล่าวอีกว่า ส่วนกรณี ผบ.เหล่าทัพออกรอบเล่นกอล์ฟกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล รว.มหาดไทย ทำงานเหนียวกันชวนกันตีกอล์ฟ สนุกมาก ดันคิดมาจากตนหาวิธีกับนายอนุทินคิดการใหญ่เลยมาชวนที่มณฑลทำงานกระทรวงกลาโหมและ ผบ.เหล่าทัพ ส่วนจะเป็นกอล์ฟประเพณีกระทรวงมหาดไทยและกลาโหมหรือไม่ น่าคิดอยู่

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการตีกอล์ฟกับนายสุทินและผู้นำเหล่าทัพว่า “ตกทรายด้วยกันทั้งคู่ ก่อนถ่ายรูปทำงานมาก ตีกอล์ฟไม่เป็นแล้ว”

“จิตภัสร์” ปรับลดขป.ประกวดแบบเสื้อ

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) น.ส.จิตภัสร์ กฤดากร รองหัวหน้าพรรค ปชป.แถลงข่าวการจัดประกวดออกแบบเสื้อแจ็กเก็ตเสื้อกั๊กและเสื้อโปโลรูปแบบใหม่ให้พรรค ปชป. เพื่อชิงเงินรางวัลกว่า 150,000 บาท น.ส.จิตภัสร์กล่าวว่า ได้รับมอบหมายจากนายเฉลิมชัย ศรีอ่อน หัวหน้าพรรค ปชป.ในการสื่อสารให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาฟื้นฟูและกลับมาสนับสนุนพรรคอีกครั้ง เริ่มต้นจากกิจกรรมเปิดโอกาสให้นักเรียนนักศึกษาและบุคคลทั่วไปส่งผลงานการออกแบบเครื่องแต่งกายของพรรค ปชป. อาทิ แจ็กเก็ต เสื้อกั๊ก เสื้อโปโล เพื่อเข้าร่วมประกวดในกิจกรรม “ประชาธิปัตย์ FASHION CONTEST” ชิงเงินรางวัลกว่า 150,000 บาท ผลงานการออกแบบที่ส่งเข้าประกวด ต้องอยู่ภายใต้แนวคิดสร้างความโดดเด่นความแตกต่างเข้าถึงง่าย เหมาะสมแก่คนทุกวัย ทันสมัย ประยุกต์ใช้ตามสภาพภูมิอากาศและความเหมาะสม ผลงานที่ผ่านการคัดเลือกจะนำไปผลิตจริง ใช้สวมใส่ทำกิจกรรมของพรรค ไม่ว่าจะเป็นงานที่หาเสียงและอื่นๆ สร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนผู้สนใจส่งผลงานเข้าประกวด ติดตามรายละเอียดกติกา และส่งผลงานได้ที่ democrat.or.th/fashioncontest ตั้งแต่วันที่ 15 ม.ค.ถึงวันที่ 15 ก.พ.

สว.เห็นชอบ 5 ตุลาการศาล ปค.

ช่วงบ่ายที่รัฐสภา การประชุมวุฒิสภาที่มีนายสุกชัย สมเจริญ รองประธานวุฒิสภา ทำหน้าที่ประธานการประชุม ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบบุคคลได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งตุลาการ

ศาลปกครองสูงสุด จำนวน 5 คน 1.นายบุญเสริม นาคสาร 2.นางพรทิภา ไสวสุวรรณวงศ์ 3.นายวรวิทย์ สุขบุญ 4.นายสมฤทธิ ไชยวงศ์ และ 5.นายเชิดชู รักตะบุตร หลังจากทีคณะกรรมการตุลาการศาลปกครอง (ก.ศป.) ได้พิจารณาแล้วส่งให้คณะ กมธ.สามัญ เพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติ ความประพฤติ และพฤติกรรมทางจริยธรรม วุฒิสภาดำเนินการจัดทำ รายงานเสนอต่อที่ประชุมวุฒิสภา โดยที่ประชุม ใช้วิธีประชุมลับและลงคะแนนเป็นการลับ ใช้เวลาประมาณ 2 ชั่วโมงหลังนับคะแนนเสร็จสิ้น นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานที่ประชุม ได้แจ้งผลว่า ที่ประชุมให้ความเห็นชอบผู้ได้รับการเสนอชื่อ ให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด ดังนี้ คือ 1.นางพรทิภา เห็นชอบ 182 คะแนน ไม่เห็นชอบ 4 คะแนน ไม่ออกเสียง 3 คะแนน 2.นายวรวิทย์ 158 คะแนน ไม่เห็นชอบ 22 คะแนน ไม่ออกเสียง 9 คะแนน 3.นายเชิดชู เห็นชอบ 173 คะแนน ไม่เห็นชอบ 22 คะแนน ไม่ออกเสียง 5 คะแนน 4.นายบุญเสริม เห็นชอบ 169 คะแนน ไม่เห็นชอบ 14 คะแนน ไม่ออกเสียง 6 คะแนน และ 5.นายสมฤทธิ เห็นชอบ 172 คะแนน ไม่เห็นชอบ 10 คะแนน ไม่ออกเสียง 7 คะแนน ถือว่าได้รับความเห็นชอบ ให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด

นัดตัดสินคดีนี้กรือดัง 26 มี.ค.

ที่ศาลอาญา ศาลนัดสืบพยานและฟังคำสั่ง ศาลรัฐธรรมนูญในคดีที่พนักงานอัยการยื่นฟ้องนายไชยอรรถ แก้ววิบูลย์พันธ์ หรือ “แอมมี เดอะ บอตทอมบลูส์” กับนายธนพัฒน์ กาเพ็งฐานวางเพลิง

เผาทรัพย์ต่อมาจำเลยยื่นต่อศาลอาญาให้ส่งคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยการเผาพระบรมฉายาลักษณ์ขัดต่อการใช้สิทธิเสรีภาพหรือไม่ โดยศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยว่าการกระทำดังกล่าวใช้สิทธิเกินขอบเขตศาลอาญาจึงมีอำนาจพิจารณาคดีต่อไป นัดฟังคำพิพากษาวันที่ 26 มี.ค.

จำคุก 1 เดือน “อานนท์-ไมค์-ไผ่”

ส่วนที่ศาลอาญากรุงเทพใต้ ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดีที่อัยการยื่นฟ้องนายอานนท์ น้าภา “ไมค์” นายภาณุพงศ์ จาดนอก “ไผ่” นายจตุภัทร์ บุญภัทรรักษาและ “ครูใหญ่” นายอรรถพล บัวพัฒน์ เป็นจำเลยที่ 1-4 กรณีชุมนุมวันที่ 18 พ.ย.63 ในความผิดฐานร่วมกันมั่วสุมตั้งแต่ 10 คนขึ้นไป โดยเป็นหัวหน้าหรือผู้สั่งการปาสีใส่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ศาลเห็นว่าการกระทำจำเลยทั้ง 4 ทำผิดฐานมั่วสุมตั้งแต่ 10 คนขึ้นไป โดยเป็นผู้สั่งการ มั่วสุมให้เกิดความวุ่นวาย จำคุกจำเลยที่ 1, 2 และ 4 คนละ 1 เดือน ปรับ 20,000 บาท ส่วนจำเลยที่ 4 เกยตื้นโทษจำคุกมาก่อนให้บวกโทษ 1 ใน 3 จำคุก 1 เดือนเศษ และปรับ 26,000 บาท แต่เห็นว่าจำเลยไม่มีเจตนาบุกเข้าไปสำนักงานตำรวจแห่งชาติเป็นการชุมนุมปราศจากอาวุธ มีการปาสี 20 นาที ก็ยุติการชุมนุมเป็นการแสดงออกทางสัญลักษณ์ ให้รอการลงโทษ จำเลยที่ 1, 2 และ 4 ส่วนจำเลยที่ 3 ไม่อาจรอการลงโทษได้ ให้ยกโทษจำคุกแทน



เปิดกำหนดการ 'นายกฯ'
ทหารเรือผู้บริหาร
บริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก

>2

เปิดกำหนดการ 'นายกฯ' ทหารเรือผู้บริหาร บริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก



สกู๊ปพิเศษ

หมายเหตุ...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีกำหนดพบหารือผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก ในหัวขั้วระหว่างการประชุม World Economic Forum (WEF) ประจำปี 2567 เชื่อกันว่าการหารือเหล่านี้จะนำมาซึ่งการค้าและลงทุน สร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจมหาศาลให้ไทยในสาขาการค้าการลงทุนที่สำคัญ ซึ่งบริษัทเอกชนรายใหญ่ที่จะพบหารือกับนายกรัฐมนตรี อาทิ

DKSH ผู้ให้บริการด้านการขยายตลาดตั้งแต่การจัดหาแหล่งผลิตรายการวิจัยและวิเคราะห์ตลาดการค้า การขายการกระจายสินค้า โลจิสติกส์ และการบริการหลังการขาย ผลิตภัณฑ์และสินค้ามากมายหลายประเภท โดย DKSH ประเทศไทยเป็นหนึ่งในองค์กรที่ใหญ่ที่สุดในประเทศในด้านยอดขาย และเป็นประเทศที่มีการดำเนินกิจการที่ใหญ่ที่สุดในกลุ่ม DKSH

Dubai Port World ผู้เชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์การขนส่งสินค้า การดำเนินงานท่าเรือการขนส่งสินค้าทางทะเล และเขตการค้าเสรี ก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ.2548 ให้บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ 70 ล้านตู้ โดยมีเรือนำ

เข้าประมาณ 70,000 ลำต่อปี ซึ่งเท่ากับประมาณถึง 10% ของปริมาณการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทั่วโลก และมีพื้นที่ให้บริการในท่าเรือกว่า 82 แห่ง ในกว่า 40 ประเทศ

Standard Chartered ธนาคารชั้นนำระดับโลก โดยเฉพาอย่างยิ่งความชำนาญที่ส่งเสริมธุรกิจที่มีศักยภาพให้เติบโต พร้อมเป้าหมายส่งเสริมความยั่งยืน 3 ด้านคือ การเงินเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Finance) การเป็นองค์กรที่รับผิดชอบ (Responsible Company) และการสร้างความเท่าเทียมในชุมชน (Inclusive Communities) สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล



Telenor บริษัทโทรคมนาคมชั้นนำระดับโลก มีลูกค้าประมาณ 175 ล้านคนใน 8 ประเทศทั่วภูมิภาคแอฟริกาและในเอเชีย

Coca Cola หนึ่งในบริษัทเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลก และเป็นเจ้าของหรือมีใบอนุญาตยี่ห้อเครื่องดื่มมากกว่า

200 ยี่ห้อ โดยก่อตั้งในประเทศไทย ตั้งแต่ปี พ.ศ.2533 และได้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพื่อจัดตั้งสำนักงานใหญ่ภูมิภาคในปี พ.ศ. 2553

Nestle บริษัทผู้ผลิตอาหารและเครื่องดื่มชั้นนำระดับโลก มีสินค้าจำหน่ายอยู่ใน 190 ประเทศทั่วโลก

โดยมีโรงงานผลิต 344 โรงงานใน 77 ประเทศ รวมทั้งประเทศไทยด้วย ทั้งนี้เนสท์เล่ ในประเทศไทย มีแนวทางที่เน้นการขับเคลื่อนสิ่งดีๆ เพื่อผู้บริโภค (Good for You) และการขับเคลื่อนสิ่งดีๆ เพื่อโลกของเรา (Good for the Planet) ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของ



รัฐบาลไทยที่เน้นการดูแลสุขภาพของคนไทย และการดูแลสิ่งแวดล้อม Grab ผู้ให้บริการจัดส่ง การเดินทาง พาส์ การเงิน การบริหารจัดการธุรกิจและอื่นๆ ผ่าน Application เดียวช่วยเชื่อมโยงผู้ประกอบการจากทุกสาขาอาชีพกับผู้ประกอบการนับล้านใน 500 เมืองและ 8 ประเทศ

Robert Bosch บริษัทเทคโนโลยีด้านการขับเคลื่อนชั้นนำของโลก และเชี่ยวชาญด้าน อุตสาหกรรมสินค้าอุปโภคบริโภค เทคโนโลยีพลังงานและอาคารดำเนินงานในกว่า 60 ประเทศทั่วโลก และมีบริษัทในเครือมากกว่า 468 แห่ง โดยมีการลงทุนในประเทศไทย รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ในปี พ.ศ. 2557 บริการทดสอบทางวิทยาศาสตร์ จำนวน 24 โครงการ มูลค่าการลงทุนรวม 6.3 พันล้านบาท (165 ล้านยูโร)

ทั้งนี้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีกำหนดเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum ประจำปี

ค.ศ.2024 (WEF2024) ระหว่างวันที่ 15 - 19 มกราคม 2567 ณ เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส ตามคำเชิญของ World Economic Forum (WEF) ซึ่งจะเป็นการเข้าร่วมการประชุมในระดับผู้นำครั้งแรกของไทยในรอบ 12 ปี และเป็นการเดินทางเยือนภูมิภาคยุโรปครั้งแรกของนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีฯ จึงเป็นโอกาสดียิ่งที่จะได้พบกับผู้นำจากทั่วโลกเพื่อแสดงความพร้อมของไทย ที่จะร่วมมือกับทุกฝ่ายเพื่อกระชับความสัมพันธ์และส่งเสริมการค้าการลงทุนระหว่างกัน

การประชุมประจำปีของ WEF เป็นเวทีที่มีลักษณะเฉพาะและมีความพิเศษมีผู้เข้าร่วมทั้งที่เป็นประมุขและผู้นำรัฐบาล หัวหน้าองค์กรระหว่างประเทศ ผู้บริหารภาคธุรกิจ (CEOs) นักวิชาการ ตลอดจนผู้มีอิทธิพลทางความคิดระดับโลกประมาณ 2,500 คน จากทั่วโลก โดยการประชุมปีนี้จะจัดขึ้นภายใต้หัวข้อ "ฟื้นฟูความเชื่อมั่น" ประกอบด้วย 4 ประเด็นหลัก ได้แก่

(1)การบรรลุความร่วมมือและ

ความมั่นคงในโลกที่แตกแยก

(2)การสร้างการเติบโตและสร้างงานสำหรับยุคใหม่

(3)ปัญญาประดิษฐ์ในฐานะพลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคม

(4)ยุทธศาสตร์ระยะยาวสำหรับสภาพภูมิอากาศ ธรรมชาติ และพลังงาน

ในการนี้นายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีฯ จะเข้าร่วมและร่วมเป็นผู้เสวนาในการประชุมและเวทีเสวนาต่างๆ เพื่อประชาสัมพันธ์ศักยภาพทางเศรษฐกิจของไทยและเชิญชวนต่างประเทศเข้ามาลงทุนในไทยโดยเฉพาะโครงการ Land bridge ตลอดจนแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นในประเด็น อาทิ แนวโน้มเศรษฐกิจภูมิรัฐศาสตร์โลก ความยั่งยืนและการเปลี่ยนผ่านสีเขียวนอกจากนั้นยังมีการกำหนดการพบกับผู้นำรัฐบาล องค์การระหว่างประเทศ และภาคธุรกิจเพื่อหารือประเด็นความร่วมมือในอนาคต



นักบริหาร ทฤษฎา จินะวิจารณ์ะ มข.คลัง เป็นประธานเปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตรนักบริหาร
การเงินการคลังภาครัฐระดับสูง (บงส.) รุ่นที่ ๒ โดยมี ดร.อัศวิน อิงกะกุล, อนันต์พล อิงกะกุล,
ปริญญ์ หงส์เลิศอักษร และ จักรี ชารน้ำเงิน ให้การต้อนรับ ที่โรงแรมอัศวิน แกรนด์ วันก่อน.

15 มกราคม 2567

f x @

MENU

THE BANGKOK
INSIGHT

Search

ECONOMICS

'รมช.คลัง' โตข้าวปลอม! ลั่นเตรียมถกบอร์ด 'ดิจิทัลวอลเล็ต' ภายในสัปดาห์นี้

by THE BANGKOK INSIGHT EDITORIAL TEAM 15 มกราคม 2567

"รมช.คลัง" เตรียมถกบอร์ด "ดิจิทัลวอลเล็ต" ภายในสัปดาห์นี้ ปิดข่าวลือออก พ.ร.บ.กู้ 5 แสนล้านบาท ยืนยันไม่เป็นความจริง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่าจะมีการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ที่มีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานภายในสัปดาห์นี้ หลังจากสัปดาห์ที่ผ่านมา สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา คอยขัดขวางของกระทรวงการคลังในการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท ภายใต้ พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2568 และ พ.ร.บ. 57



ส่วนกรณีที่มีการเผยแพร่ข่าว คณะกรรมการชุดดังกล่าว เตรียมประชุมเพื่ออนุมัติการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท และยกเลิกไม่ไปงบประมาณปี 2568 แทน โดยลดวงเงินลงเหลือเพียง 3 แสนล้านบาทนั้น ยืนยันไม่เป็นความจริง รัฐบาลยังมีความพยายามจะออก พ.ร.บ.กู้เงิน เพื่อแก้ไขหนี้โครงการต่อไป



นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

"เห็นข่าวแล้ว ไม่เป็นความจริง ข่าวที่ออกมาไม่ได้ระบุกับพวกผมแน่ ๆ โดยภายในสัปดาห์นี้จะประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่ ส่วนเรื่องเป็นไทยจะแจ้งอีกครั้ง" รมช.คลัง กล่าว

อ่านข่าวเพิ่มเติม



Julapan dispels rumours, says digital wallet scheme, loan status unaltered



MONDAY, JANUARY 22, 2024

SHARE    

C Y

Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat quashed speculations that the government was planning to scale down the digital wallet scheme and finance it through the normal budget.

Julapun said on Monday that reports circulating about the cancellation of a 500-billion-baht loan through a bill enactment and the proposed reduction to 300 billion baht were just rumours.

"It's not true. The government will continue to enact a bill to finance the scheme," Julapun clarified.

He added that the full committee on the digital wallet scheme would convene later in the week to review the scheme's progress. This will be after the Council of State has submitted its opinion to the Finance Ministry regarding the government's plan to enact a bill for a 500-billion-baht loan to finance the scheme.

Earlier reports indicated that Julapun's subcommittee on the digital wallet scheme might propose to the full committee, chaired by Prime Minister-cum-Finance Minister Srettha Thavisin, to reduce the budget from 500 billion baht to 300 billion baht.

There were also reports suggesting that the subcommittee might propose funding the scheme from the fiscal 2025 budget rather than through borrowing.

Julapun dismissed such reports, saying that they were not leaked from his subcommittee.



The unconfirmed rumours about the scheme's downsizing and cancellation of the borrowing plan surfaced after the Council of State confirmed it had advised the government to strictly adhere to the State Fiscal and Financial Disciplines Act of 2018. The council emphasised that the act mandated the government to assess whether the scheme was an urgent matter requiring a budget that could not be allocated through a regular budget bill. It also highlighted the need for an economic and social evaluation of the proposed scheme.

บอร์ดถกเดินหน้าโครงการ‘ดิจิทัลวอลเล็ต’

กรุงเทพธุรกิจ ● แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่าในวันนี้ (16 ม.ค.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรณว.คลัง มอบหมายให้นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรณว.พาณิชย์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่าน Digital Wallet (บอร์ติดชุดใหญ่) ที่ทำเนียบรัฐบาลในเวลา 15.30 น.

ทั้งนี้วาระสำคัญของการประชุมคือการนำหนังสือที่ คณะกรรมการกฤษฎีกาตอบกลับรัฐบาลมาพิจารณา ในประเด็นต่างๆ เช่น คำว่า “วิกฤติ” กระบวนการขั้นตอนการดำเนินการ ระยะเวลารวมถึงความคุ้มค่าของโครงการตามที่บัญญัติไว้ในข้อกฎหมาย ซึ่งเป็นไปตามที่ก่อนหน้านี้นายกรัฐมนตรีได้แจ้งกับนายเศรษฐา ทวีสิน สหวิทาธนฤพุดิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่าประเด็นต่างๆในโครงการนี้ให้มาคุยกันในที่ประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่

“คณะกรรมการจะพิจารณาต่อไปว่าจะตั้งอนุกรรมการหรือไม่ อย่างไรก็ตามรัฐบาลมั่นใจว่าในโครงการนี้ยังเป็นใหม่ไลน์เดิมคือพยายามให้ประกาศใช้ในเดือน พ.ค.2567” แหล่งข่าวระบุ

ทั้งนี้ในขณะนี้ นายเศรษฐา อยู่ระหว่างเข้าร่วมประชุม World Economic Forum (WEF) ระหว่างวันที่ 15-19 ม.ค. 2567 ณ สมาพันธรัฐสวิส จึงมอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธานการประชุมแทน

ก่อนหน้านี้ นายปกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาให้สัมภาษณ์ที่ทำเนียบรัฐบาลว่า ว่ากระทรวงการคลังคงเสนอรายละเอียดความเห็นต่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ก่อน ซึ่งความเห็นดังกล่าวเป็นเรื่องลับที่กระทรวงการคลังจะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียด แต่ยืนยันว่าไม่มีคำว่า“ไฟเขียว”

สำหรับประเด็นที่คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นเป็นข้อกฎหมายอย่างเดียวเพราะคณะกรรมการกฤษฎีกาเป็นนักกฎหมาย โดยคณะกรรมการกฤษฎีกาตอบได้เพียงเงื่อนไขตามกฎหมายที่กำหนดในมาตรา 53 พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง พ.ศ.2561 กำหนดให้กรณีจำเป็นเร่งด่วนต้องแก้ไขปัญหาด่วนเพื่อแก้ไขวิกฤติของประเทศ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องดูว่าเข้าเงื่อนไขหรือไม่

ส่วนประเด็นที่รัฐบาลจะดำเนินการด้วยการออกกฎหมายได้หรือไม่ในมาตรา 53 ระบุให้ออกเป็นกฎหมายได้ ส่วนจะออกเป็น พ.ร.บ. หรือ พ.ร.ก.ขึ้นกับการพิจารณาของรัฐบาล เพราะถือเป็นออกเป็นกฎหมายเหมือนกัน เพียงแต่เป็นการอธิบายถึงมาตรา 53 และบอกว่าคงต้องรับฟังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีข้อมูลเชิงประจักษ์ยืนยันได้

“คณะกรรมการกฤษฎีกาไม่มีข้อเสนอแนะใด ผมเป็นนักกฎหมาย ผมชี้ไม่ได้ว่ารัฐบาลควรทำอะไร เพราะเรื่องนี้อาศัยตัวเลขข้อมูลที่ เป็นวิทยาศาสตร์”



วิกฤติหรือไม่วิกฤติ

มีความเห็นต่างข้ามปีกรณีรัฐบาลจะออกกฎหมายกู้เงิน 5 แสนล้านบาทนั้น มีความจำเป็นเร่งด่วนอย่างไร โดยเฉพาะถึงขั้นวิกฤติเศรษฐกิจหรือไม่

โดยเฉพาะเมื่อมีความเห็นมาจากคณะกรรมการกฤษฎีกาตอบมายังคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ว่ารัฐบาลสามารถออกกฎหมายได้ ทั้งเป็นพระราชบัญญัติ หรือพระราชกำหนดก็ตาม เพียงแต่ต้องไปเป็นตามมาตรา 53 พระราชบัญญัติ วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 ที่กำหนดว่า

“การกู้เงินของรัฐบาลนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ ให้กระทรวงการคลังกระทำได้ก็แต่โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ตราขึ้นเป็นการเฉพาะและเฉพาะกรณีที่มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและอย่างต่อเนื่องเพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤติของประเทศ โดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน กฎหมายที่ตราขึ้นตามวรรคหนึ่ง ต้องระบุวัตถุประสงค์ของการกู้เงินระยะเวลาในการกู้เงิน แผนงานหรือโครงการที่ใช้จ่ายเงินกู้ วงเงินที่อนุญาตให้ใช้จ่ายเงินกู้ และหน่วยงานของรัฐซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบ การดำเนินแผนงานหรือโครงการที่ใช้จ่ายเงินกู้นั้น เงินที่ได้รับจากการกู้เงินตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงการคลังเก็บรักษาไว้เพื่อให้หน่วยงานของรัฐ เบิกไปใช้จ่ายตามแผน

งานหรือโครงการตามที่กฎหมายกำหนดได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น”

ดูเหมือนข้อความนี้จะประเด็นสำคัญ “เฉพาะกรณีที่ มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและอย่างต่อเนื่อง เพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤติของประเทศ โดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน”

ซึ่งเมื่อหันไปดูความหมายของคำว่า “วิกฤติ” ในพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542 นิยามเอาไว้ว่า วิกฤต, วิกฤต-, วิกฤติ, วิกฤติ- [วิกิริต, วิกิริตตะ-, วิกิริต, วิกิริตติ-] ว่า เป็นวิเศษณ์ หมายถึง อยู่ในชั้นล่อแหลมต่ออันตราย เช่น การเมืองอยู่ในชั้นวิกฤติ, มักใช้แก่เวลาหรือเหตุการณ์ เป็นวิกฤติกาล หรือ วิกฤติการณ์, อยู่ในระยะหัวเลี้ยวหัวต่อ เช่น มุมวิกฤติ จุดวิกฤติ (ส.: ป. วิกิต, วิกิต)

วิกฤตการณ์, วิกฤติการณ์ หมายถึง เหตุการณ์อันวิกฤติ เช่น เกิดวิกฤติการณ์ทางการเมือง

วิกฤตกาล, วิกฤติกาล หมายถึง เวลาอันวิกฤติ เช่น ในวิกฤติกาลข้าวของมีราคาแพงและหาซื้อยาก

ขณะที่ก่อนหน้านี้มีสว.บางส่วนต้องการให้รัฐบาลกำหนดนิยามคำว่าวิกฤติเศรษฐกิจให้ชัดเจน เพื่อป้องกันปัญหาเกี่ยวกับการออกพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.)เงินกู้5แสนล้านบาท เรื่องนี้นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ให้ความเห็นว่า วิกฤติหรือไม่วิกฤติเป็นเรื่องต้องช่วยกันตอบ ไมเช่นนั้นจะกลายเป็นข้อถกเถียงระหว่างพรรคการเมือง พรรคการเมืองที่จะทำก็บอกว่าวิกฤติ พรรคที่ไม่ทำก็บอกว่าไม่วิกฤติ ผมเห็นว่าต้องเอาความเป็นจริงมาพูด หากอยากรู้ว่าวิกฤติหรือไม่ ให้ลงไปในตลาด ไปสอบถามจากชาวบ้าน ถ้าหากชาวบ้านบอกว่าไม่วิกฤติก็ให้มาบอกรัฐบาล

อย่างไรก็ตามการถกเถียงกันเรื่องวิกฤติเศรษฐกิจไทย อาจไม่เป็นผลดีและอาจส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน

โครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท
ของรัฐบาลเศรษฐา ยังเป็นประเด็น
เกาะติด

โดยเฉพาะการประชุมคณะ
กรรมการนโยบายโครงการฯ ที่มีนาย
รัฐมนตรีเป็นประธาน จะมีมติอย่างไร
หลังคณะกรรมการกฤษฎีกาตอบกลับ
ว่า สามารถออกพ.ร.บ.กู้เงิน 500,000
ล้านบาทได้ ภายใต้เงื่อนไข

ต้องไม่ให้ขัดกับพ.ร.บ.วินัยการเงิน
การคลัง เกี่ยวกับวิกฤตของประเทศ
และความคุ้มค่าในการดำเนินการ

ประเด็นสำคัญที่ภาคการเมือง และ
ภาควิชาการเศรษฐศาสตร์ยังเห็นต่างกัน
อยู่ในคำตอบคือ ขณะนี้ไทยกำลังเผชิญ
กับวิกฤตเศรษฐกิจ จริงหรือไม่

แน่นอน รัฐบาลเจ้าของโครงการก็
ต้องบอกว่าวิกฤต ขณะที่ฝ่ายค้านก็
บอกว่าไม่วิกฤต ด้วยเหตุผลถึงแม้อัตรา
ขยายตัวเศรษฐกิจโดยรวมจะต่ำกว่าเป้า
หมายและต่ำกว่าศักยภาพ แต่ก็ยังขยาย
ตัวเป็นบวก

ถึงหมัด! เข้ามา

วิกฤต-ไม่วิกฤต? คำตอบที่แตกต่าง

หรือในภาคธุรกิจบางธุรกิจยังประสบ
วิกฤตอยู่ ยังไม่ฟื้นตัวจากวิกฤตการณ์
โควิดเมื่อปี 2563 และต้องการให้รัฐบาลมี
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจโดยเร็ว ขณะ
เดียวกันบางส่วนที่เริ่มทยอยฟื้น ก็มองว่า
เศรษฐกิจไทยยังขับเคลื่อนต่อไปได้ ไม่
จำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นขนาดใหญ่
ในช่วงเวลานี้

อีกนั่นแหละ ถ้าหากถามประชาชน
ระดับฐานราก คนเดินตลาด พ่อค้าแม่ค้า
ผู้ใช้แรงงาน ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง
ทั่วไป ฯลฯ คำตอบก็จะอีกแบบหนึ่ง

กลุ่มนี้ซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ
อาจใจชื้นขึ้นบ้าง ตามที่นายกฯ เศรษฐา
ทวีสิน และนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รรมช.

คลัง ยืนยันเงินหน้าโครงการต่อ
แน่นอน ตามทอล์กไลน์เดิม คือเงิน
10,000 บาทจะถึงมือประชาชนใน
เดือนพ.ค.

ทั้งนี้ทั้งนั้น ตามเงื่อนไขกฤษฎีกา
หากต้องการบรรลุเป้าหมายโครงการ
รัฐบาลจำเป็นต้องดูแลประเด็นข้อ
กฎหมายให้รอบคอบ

ข้อถกเถียงว่าแท้จริงแล้วเศรษฐกิจ
ไทย วิกฤตหรือไม่วิกฤต อาจตอบได้ไม่
ชัด หรือหาข้อยุติชี้ขาดฟันธงได้ยาก

แต่หากบอกว่าโครงการดิจิทัล
วอลเล็ต 10,000 บาท เป็นหนึ่งใน
มาตรการหลักที่จะทำให้เศรษฐกิจไทย
โตเพิ่มขึ้น สดปัญหาหนี้และกระจาย
รายได้ ช่วยให้ชีวิตความเป็นอยู่
ของประชาชนอย่างน้อย 50 ล้านคน
ดีขึ้น

ตรงนี้คงไม่มีใครไม่เห็นด้วย
แน่นอน

มันฯ มือเสือ

กรุงเทพธุรกิจ บทความเคลื่อนไหว ● ชาโ

●● ตลอดสัปดาห์นี้ จะเป็นอีกครั้งที่ **เศรษฐา ทวีสิน** นายกรัฐมนตรี และรพ.คลัง ไม่อยู่ในประเทศไทยเนื่องจากมีการประชุม World Economic Forum (WEF) ระหว่างวันที่ 15-19 ม.ค. 2567 นี้ ที่เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส

ในจังหวะเดียวกับที่ “โครงการดิจิทัลวอลเล็ต” ซึ่งเป็นตัวขับเคลื่อนอนาคตรัฐบาลและนายกฯ เศรษฐา ยังคาราคาซังหลังได้รับคำตอบจากคณะกรรมการกฤษฎีกาเมื่อ 6 ม.ค. 2567

ผ่านมากกว่าสัปดาห์ก็ยังไม่มีความชัดเจนจากนายกฯ ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายการเงิน 1 หมื่นบาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต จะประชุมเมื่อไหร่

โดยเศรษฐาโยนให้เป็นหน้าที่ของ **จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์** รมช.คลัง แจกแจงเรื่องวันประชุม ที่ล่าสุดระบุว่าเตรียมถกบอร์ดดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่ในสัปดาห์นี้

เท่ากับว่านายกฯ จะไม่อยู่ร่วมประชุม เว้นแต่ว่าจะวิดีโอคอนเฟอเรนซ์เข้ามาจากเมืองดาวอส

เพราะไม่เช่นนั้น ถ้าเศรษฐาไม่เป็นคนตัดสินใจขั้นสุดท้ายถึงแนวทางต่อไป ก็คงไม่มีใครในบอร์ดดิจิทัลวอลเล็ตกล้าออกไฟต์ เพราะมีความสับสนหลายแง่มุม ซึ่งเกี่ยวกับข้อกฎหมาย และเงินจำนวนมหาศาล ทุกอย่างจึงอาจจะต้องรอคนนั่งหัวโต๊ะสรุปอย่างรอบคอบ รัดกุม ก่อนจะเคาะความชัดเจนออกมา

จนเริ่มมีการตั้งข้อสังเกตกันว่า เศรษฐา กำลังชิงเผื่อกร่อนเรื่องการเดินหน้าแจกดิจิทัลวอลเล็ตหรือไม่ ท่ามกลางการจับตา

อ่านต่อหน้า 11 9

'ดิจิทัลวอลเล็ต' เด่นสโลว์ 'ปรับครม.' ปัจจัยแทรกโผล่

ต่อจากหน้า 12

กรุงเทพธุรกิจ บทความเคลื่อนไหว

ของสังคมว่า รัฐบาลจะเอาอย่างไร ในเมื่อกฤษฎีกาพูดชัดไม่มีคำว่าไฟเขียว

นายกฯ ก็ยืนยันกันว่า กฤษฎีกาไม่ได้บอกว่าทำได้หรือทำไม่ได้ให้เป็นดุลพินิจ ทำเอาท่าทีของปีกรัฐบาล หลังจากรู้คำตอบของกฤษฎีกาในช่วงที่ผ่านมา แทนที่จะเร่งเครื่องเดินหน้าเต็มสูบ กลับดูกล้าๆ กลัวๆ

สาระสำคัญในคำตอบของกฤษฎีกา อ้างอิง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 หลายมาตราว่า ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขความจำเป็นเร่งด่วนเพื่อแก้ปัญหาวิกฤติของประเทศโดยไม่สามารถตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน

ตรงนี้จะกลายเป็นเงื่อนไขติดล็อกในตัวรัฐบาลเองหรือไม่ หากสถานการณ์ประเทศวิกฤติตามที่เศรษฐา ย้ำมาตลอด เหตุใดถึงไม่เลือกออกเป็นพระราชกำหนดกู้เงิน ซึ่งเป็นอำนาจของรัฐบาลโดยตรง แต่นายกฯ ยืนยันจะออกเป็นพระราชบัญญัติกู้เงิน 5 แสนล้าน

แนวโน้มจึงอาจล่าช้าในกระบวนการ และขั้นตอนต่างๆ

แถมระหว่างทางยังมีความเสี่ยงในสภา ให้ฝ่ายค้านซ้ำหาละโจมตี และเป็นจังหวะให้พรรคร่วมรัฐบาลบางพรรค เล่นเกมต่อรองตามมาอีกด้วย

กว่าที่จะออกกฎหมายเสร็จ เงินเข้ากระเป๋าประชาชน ไม่รู้ว่าต้องใช้เวลาจากนี้อีกนานเท่าไร และจะเป็นไปตามไทม์ไลน์เดิม 1 พ.ค. 2567 หรือไม่

อีกเรื่องที่ยังคาราคาซัง คือการ “ปรับกรม.” ใน 2 ตำแหน่งที่ยังว่าง ชื่อของ พิชิต ชื่นบาน ในตำแหน่ง รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ก่อนหน้านั้น แต่อีกโศกของพลังประชารัฐ คือ รณช.พาณิชย์ ตามที่ธรรมนูญ พรหมเผ่า รณว.เกษตรฯ ในฐานะเลขาธิการพรรค ยืนยันมาตลอด แก้อันนี้เป็นของ ไม่ ลีค์ สส.กำแพงเพชร

แต่ถึงตอนนี้เริ่มมีความเคลื่อนไหวในพลังประชารัฐ หรืออาจเรียกว่ากำลังเกิดปัจจัยแทรกซ้อน เมื่อระยะหลังชื่อของ เสือโต อภิชาติ เตชะอุบล หนึ่งในกรรมการบริหารพรรค โผล่แว่กแว่กขึ้นมามีส่วนร่วมกับเขาด้วยอีกคน

คนใกล้ชิดเสือโต บางคนก็เปรียบตัวเองเป็นเสมือน “กลองดวงใจลุงป้อม” ออกอาการเนื้อเต้นเป็นพิเศษ จนใครต่อใครรับรู้ว่า กำลังคิดอ่าน และหวังให้เกิดดีลทางการเมืองบางอย่างขึ้น

ไม่ว่าแน่แท้ในเพื่อไทย สุทิน คลังแสง รณว.กลาโหม อาจต้องลุ้นอีกยกใหญ่ เรื่องสัญญาณให้ลาออกจาก สส.บัญชีรายชื่อ

ล่าสุดเจ้าตัวไปออกรอบตีกอล์ฟกับก๊วนVIP ร่วมกับ อนุนิณ ขาญวิรุณ รองนายกฯ และรณว.มหาดไทย รวมถึงบิ๊กเหล้าทัพ และ สารัชต์ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน)

ความน่าสนใจอยู่ที่เสือหนู ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย หนึ่งในคนที่ถูกโฟกัสมาตลอดว่า มีโอกาสไปถึงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีในวันใดวันหนึ่ง แต่ระยะหลังมานี้ เสือหนูกลับแปรเปลี่ยนกับบรรดาคนแวดล้อม ถึงอนาคตการเมืองของตัวเอง แม้ยังไม่แน่ชัดว่า ปัจจัยใดส่งผลให้เจ้าตัวตัดสินใจกำหนดความเป็นไปของตัวเอง

ไม่ว่าจะอย่างไร ในปี 2567 ถือเป็นอีกปีที่เต็มไปด้วยความท้าทายของรัฐบาล รวมทั้งนายกฯ เศรษฐา บรรดาพรรคร่วมรัฐบาล และองคาพยพในแต่ละส่วน เพราะความไม่แน่นอนเกิดขึ้นได้ทุกเมื่อ

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

หายนะแลนด์บริดจ์
ใครรับผิดชอบ

มีเสียงทักท้วงจากหลายภาคส่วนของโครงการแลนด์บริดจ์ภาคใต้ ที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ประกาศตนเป็นเชลล์แมน เร่ขายโครงการเดินสายไปทั่วโลกอยู่ในขณะนี้ ไม่ว่าจะเป็นเวทีภูมิภาคอาเซียน เอเซียแปซิฟิก หรือระดับโลก เข้าร่วมประชุม World Economic Forum ณ เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส ในวันที่ 15-19 ม.ค.67

โดยการเข้าร่วมครั้งนี้ ในส่วนสำคัญคือ เปิดการเสวนา Country Strategy Dialogue (CSD) on Thailand, ร่วมการประชุม Thailand Landbridge : Connecting ASEAN with the World ร่วมเสวนา Learning from ASEAN การพบปะภาคเอกชนสำคัญๆ ทั้งนี้ จะใช้โอกาสในการเข้าร่วมประชุม WEF ครั้งนี้ผลักดันบทบาทของไทย และแสดงศักยภาพและความพร้อมของไทยในการขับเคลื่อนประเด็นสำคัญของโลกร่วมกับผู้นำทั้งภาครัฐและภาคเอกชนจากทั่วโลก

แน่นอนว่า หากย้อนกลับมาในประเทศ กลับพบสถานการณ์ความจริงถึงกระแสสวนทางในโครงการแลนด์บริดจ์ดังกล่าว เพราะมีเสียงทักท้วงรอบทิศ ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายนักธุรกิจเอกชน ภาคประชาชน นักวิชาการ สถาบันการศึกษาที่ศึกษาพิจารณาเรื่องนี้อย่างถี่ถ้วน ก็ออกมาระบุในทิศทางเดียวกันว่า ไม่มีความคุ้มค่าทางเศรษฐกิจ หรือความคุ้มค่าคุ้มเสีย หากจะดำเนินโครงการนี้ต่อไปในภายภาคหน้า แล้วเหตุใดรัฐบาลเพื่อไทย โดยนายเศรษฐา ถึงพุ่งหัวชนฝา ลากูโครงการนี้ไปเร่ขายทั่วโลก เพื่อเชิญชวนนักลงทุน ภาคเอกชน ทั้งๆ ที่นักลงทุนเหล่านี้ย่อมไม่มีทางยอมเสี่ยง หากประเมินได้ชัดแล้ว

ว่าไม่คุ้มค่ากับผลกำไร หรือผลประโยชน์ของตนเองที่ควรจะได้รับ

ทั้งนี้ ในภายหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 16 ต.ค.2566 ที่ผ่านมา มีมติรับทราบในหลักการของโครงการแลนด์บริดจ์ ตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ ชาวบ้านในพื้นที่โครงการใน จ.ชุมพร และระนอง โดยกลุ่มอนุรักษ์ และชาวบ้านในพื้นที่ตั้งโครงการเริ่มออกมาคัดค้านโครงการ เรียกร้องให้ศึกษาผลกระทบทั้งด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ (EHIA)

ขณะที่นักวิทยาศาสตร์ทางทะเลชี้ชัดถึงหายนะจากการถมทะเล 7,000 ไร่ ซึ่งมีพื้นที่เกือบเท่าเกาะพะงัน จ.ระนอง เกาะกลางทะเล จะกระทบวงจรของกระแสน้ำ การเคลื่อนย้ายของสิ่งมีชีวิตสัตว์ทะเลที่จะเข้ามาวางไข่ในป่าชายเลนถูกขวางด้วยท่าเรือ รวมทั้งมีข้อเสนอให้ สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) กระทรวงคมนาคม กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง กรมอุทยานฯ ต้องศึกษาว่ามีสิ่งมีชีวิตชนิดไหนที่เข้ามาใช้พื้นที่ และจะกระทบจากโครงการนี้ แล้วโยนเสียงสะท้อนจากเจ้าของพื้นที่เหล่านี้ถึงดังไม่พอ ให้ผู้นำประเทศได้พิจารณาตรึงตรอง หรือเปิดรับฟังความคิดเห็นมากมายที่พุ่งเข้ามา

ในทางกลับกัน หากโยนคำถามเรื่องความรับผิดชอบ หายนะจากการสร้างโครงการแลนด์บริดจ์ ทั้งผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อม วิถีชีวิตประชาชน ที่ไม่สามารถที่จะเรียกคืนกลับมาได้ จากการตัดสินใจบนความผิดพลาด ทุชีตันทุรังทางการเมือง หรือส่อแอบแฝงผลประโยชน์มากมายมหาศาลที่ไทยเข้าอ้อมที่ชักใยอยู่เบื้องหลัง

สุดท้ายเมื่อเกิดความสูญเสียมหาศาล ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ นายกรัฐมนตรีชื่อเศรษฐา พรรคเพื่อไทย หรือพรรคร่วมรัฐบาล หรือพรรคการเมืองที่มั่งมันถูกลากจนได้สมประสงค์ หรือนักการเมืองบางกลุ่มที่เป็นเหลือบเกาะกินชุมทรัพย์ก้อนใหญ่นี้ ข้าราชการที่เป็นแพะ หรือรัฐบาลเพื่อไทยพร้อมจะรับผิดชอบความเสี่ยงมหาศาล และพร้อมที่จะลาออก หรืออับเป้ตัวเอง ด้วยความสำนึกมาน้อยเพียงใด ในการบริหารงานที่ผิดพลาด หรือท้ายที่สุดก็ถอยนวล ลอยหน้าลอยตา ให้ประชาชนตาต้าๆ แบกรับผลแห่งความผิดพลาดนั้นไปทุกทาง!.



๐๐ ตลอดสัปดาห์นี้ เศรษฐา ทวีสิน ปฏิบัติภารกิจอยู่ที่ดาวอส สมาพันธ์รัฐสวิส ในการเข้าร่วมประชุมเวิร์ลอีโคโนมิค ฟอรัม โดยมีบริษัทชั้นนำระดับโลกเข้าร่วมการประชุม ซึ่งในนี้จัดภายใต้หัวข้อ **Rebuilding trust** นายกรัฐมนตรีของไทยโพสต์ก่อนเดินทางว่า มันใจจะสามารถนำประโยชน์กลับมาให้ประเทศและประชาชนคนไทยได้เต็มที่แน่นอน รอดูกันว่าในฐานะเซลล์แมนผู้ไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อยหวังทำให้เศรษฐกิจของประเทศฟื้นตัว ประชาชนมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น ผลลัพธ์ที่ได้กลับมาจะเป็นอย่างไร

๐๐ ในขณะที่ทางนี้ พวกกลางตั้งขาประจำก็กำลังสละวนกับการล่ารายชื่อให้ได้ 84 คน เพื่อยื่นญัตติขอเปิดอภิปรายทั่วไปรัฐบาลโดยไม่ลงมติตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 โดยกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ อ้างว่าได้ชื่อครบแล้ว ส่วน เสรี สุวรรณภานนท์ ก็อ้างว่ามีพวกวังล้อมบีบรัดไม่ให้มีการลงชื่อ แต่ไม่ยกบอกอีกด้านก็มีพรรคพวกตัวเองไปวิ่งไล่ล้อมบีบที่จะให้คนร่วมลงรายชื่อทั้งโทรศัพท์ โไลน์ และพูดคุยเพื่อที่จะให้มาร่วมลงชื่อให้ได้เกิน 84 เสียง

๐๐ ไม่ใช่เรื่องน่าแปลกใจเมื่ออำนาจเปลี่ยนมือ การกระชับอำนาจสำหรับผู้อยู่ในอำนาจปัจจุบันย่อมเป็นเรื่องที่ต้องเร่งดำเนินการ ส่วนท่าทีของพวกกลางตั้งส่วนใหญ่ที่เปลี่ยนไป ปัจจัยหนึ่งคือ ผู้มีพระคุณทั้งหลายก็ได้วางมือไปสูหนทางที่ชอบแล้ว และยากที่จะกลับมาใช้อำนาจคุ้มครองหาหัวให้อีก ทางที่ดีคือวางเฉยรอเวลาฟื้นฟูสภาพกลับมาไปพักผ่อนตามวาระอันควรดีกว่า ขณะเดียวกันจำนวนหนึ่งก็มองว่ารัฐบาลเพิ่งเข้าทำงานได้แค่ 3-4 เดือน จึงเป็นการรีบร้อนที่จะจับผิดกันเกินไป

๐๐ ความจริงเศรษฐกิจก็บอกแล้วว่าไม่มีปัญหา ไม่ว่าจะกี่วัน ก็เดือนก็พร้อมที่จะไปตอบ ยิ่งประเด็นของ ทักษิณ ชินวัตร ที่พักรักษาตัวอยู่ชั้น 14 โรงพยาบาลตำรวจ มอง

จากเงื่อนไขเวลาหากจะมีการอภิปรายในเดือนมีนาคม ไม่รู้ว่าจะเวลานั้นเจ้าตัวจะได้รับการพักโทษกลับไปเลี้ยงหลานอยู่บ้านแล้วหรือไม่ หากไหม้ยังไม่ได้เป้าหมายที่วางไว้เป็นหลักสำหรับการชักฟอกหนี้ ย่อมเปล่าประโยชน์ ทำไปทำไมก็จะกลายเป็นวกกลับมาเปลี่ยนธาตุแท้ของพวกที่กุลิกจะยื้ออภิปรายไปเสียฉิบ

๐๐ อีกเหตุผลที่ สว.ส่วนใหญ่ไม่ร่วมลงชื่อ เพราะในการโหวตเลือกเศรษฐาเป็นนายกฯ นั้น คนเหล่านี้ก็คือผู้สนับสนุน นั่นหมายความว่า มีการส่งสัญญาณ รับคำสั่งและเข้าใจทิศทางของการทำงานในวาระที่เหลือทั้งหมดแล้ว ความเห็นของ วันชัย สอนศิริ น่าจะตรงประเด็นที่สุด สว.กลุ่มใหญ่คือกลุ่มข้าราชการ ทหาร ตำรวจ ถ้ากลุ่มนี้ยังไม่ค่อยขยับเท่าไร การขับเคลื่อนในการดำเนินการเรื่องใด ๆ ก็อาจจะไม่ย่นัก สิ่งสำคัญคือต้องเข้าใจว่าแม้คนเหล่านั้นจะเกษียณกันมาแล้ว แต่บรรดาลือลือ คนสนิทยังมีตำแหน่งแห่งหนอยู่ ย่อมได้รับการร้องขอด้วยความเข้าใจบริบทของการบริหารที่เปลี่ยนแปลงไป

๐๐ หากจะมองไปยัง สว.กลุ่มใหญ่ตั้งว่า ก็แบ่งจำพวกเป็น พวกเป็นกลาง กับ ไม่เห็นด้วยในการยื่นชักฟอก ดังนั้น แม้ว่าพวกเขาจะประจำล่ารายชื่อได้ครบ แล้วสามารถเปิดอภิปรายได้ น่าสนใจว่าผู้ร่วมอภิปรายจะหลากหลาย มีประเด็นที่สามารถจะสนั่นคลอนเสถียรภาพ ความน่าเชื่อถือของเศรษฐาและรัฐบาลได้หรือไม่ หากเป็นแค่การตัดปะขาวเอามาอภิปราย มันก็ไร้ค่า ไม่มีความหมายเหมือนที่พรรคฝ่ายค้านเคยยื่นชักฟอกรัฐบาลสืบทอดอำนาจมาจนจวนจะหมดสมัยที่ผ่านมา

๐๐ ต้องไม่ลืมว่า รัฐบาลนี้ไม่ใช่แค่เข้าบริหารงานยังไม่ถึงครึ่งปีเท่านั้น แม้แต่งบประมาณที่จะใช้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยอย่างงบประมาณปี 2567 ยังไม่ผ่านสภา ถ้าประเมินกันว่าทำงานภายใต้ข้อจำกัดแล้วมีผลงานเท่านี้ ก็น่าจะเป็นการแสดงให้เห็นศักยภาพในการบริหารงานเสียด้วยซ้ำ การชักฟอกนอกจากจะไม่ได้เป็นการเล่นเกมเศรษฐาและคณะแล้ว ยังอาจจะเป็เวทีที่ช่วยให้รัฐบาลได้แสดงผลงานไปด้วย จึงทำให้เศรษฐากล้าที่จะตอบว่าพร้อมไปชี้แจง

๐๐ ที่สังคมให้ความสนใจมากกว่าพวกกลางตั้งขาประจำ

คงเป็นเรื่องดิจิทัลวอลเล็ตมากกว่า หลังได้คำตอบจาก คณะกรรมการกฤษฎีกาผ่านมาเกือบ 2 สัปดาห์แล้ว วันนี้ (16 มกราคม) จะมีการประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่มี ภูมิธรรม เวชยชัย นั่งหัวโต๊ะ เพื่อนำหนังสือที่คณะกรรมการ กฤษฎีกาตอบกลับมาพิจารณา รวมถึงอีก 3-4 ประเด็นมา หาข้อชัดเจนให้ถูกต้องตามกฎหมายและรอบคอบว่าสามารถ ทำได้ตามเงื่อนไข โดยเฉพาะประเด็นที่ว่า เศรษฐกิจของ ประเทศวิกฤตหรือไม่

๐๐ จุดใหญ่ของเรื่องนี้อยู่ที่การแลกเปลี่ยน ทำความ เข้าใจกันระหว่างเศรษฐาและผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เมื่ออีกฝ่ายยังกระตือรือร้นตามแนวทางที่ได้ประกาศไว้ ประชุมกันไปก็ไม่มีบทสรุป เพราะกฤษฎีกาก็ยืนยันชัดว่า ไม่ได้ไฟเขียวเรื่องการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท มิหนำซ้ำ ยังขงข้อเสนอนี้ว่าต้องรับฟังความเห็นรอบด้าน ด้านที่สำคัญก็ดันเป็นทางสภาพัฒน์และแบงก์ชาติ ทั้งตัวเลข จีดีพี และภาวะเศรษฐกิจที่จะนำไปสู่การออกกฎหมายกู้เงิน จะต้องชี้ให้เห็นตรงกันว่าวิกฤต

๐๐ ฟังจากที่ เผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขานุการรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลังให้สัมภาษณ์ ยังมองไม่เห็นแนว- โน้มในเชิงบวก หากไม่ติดขัดในทางการเมืองจะต้องฟันธง ทันที แต่เมื่อออกอาการติดขัด การบอกว่าต้องมีความรวดเร็ว และรอบคอบ ถูกต้องตามกฎหมาย ทั้งสามประการนี้ก็ ย้อนแย้งกันในตัว ยิ่งบอกว่าคณะกรรมการมีหน้าที่รับฟัง รายงานกระทรวงการคลัง และพิจารณาต่อไปว่าจะมีการ ตั้งอนุกรรมการหรือไม่ หรือสร้างความเข้าใจ หรือถามใน ที่ประชุมเห็นตรงกันก็เป็นไปได้

๐๐ มันคือสัญญาณที่ท้ายที่สุดอาจนำไปสู่ทางตัน เพราะเพื่อไทยยุคใหม่ไม่อยากจะไปเดินชนตอ ถูกเล่นงาน เหมือนโครงการจำนำข้าวในยุครัฐบาล ยิ่งลักษณ์ ชิน- วัตร ดังนั้น นอกเหนือจากคณะกรรมการดิจิทัลฯ ชุด ใหญ่จะขยับให้ดูมีความเคลื่อนไหวแล้ว ทางบรรดาขุนศึก ทั้งด้านการเมืองและเศรษฐกิจของพรรคเพื่อไทยเริ่มที่จะ หาทางออกกันแล้ว หากเดินหน้าไม่ได้จะถอยอย่างไรเพื่อ ไม่ให้พรรคเสียหาย และต้องหาผู้รับผิดชอบต่อความผิด- หวังของประชาชนที่รอโครงการนี้ด้วย ■

3 วิเคราะห์



รัฐบาลเพื่อไทยคิดใหญ่ พุดคำใหญ่
แต่ทำไม่ได้สักอย่างเดียว

รัฐบาลเพื่อไทยคิดใหญ่ พุดคำใหญ่ แต่ทำไม่ได้สักอย่างเดียว



พรรคเพื่อไทยคิดใหญ่ พุดคำใหญ่ ในทางปฏิบัติไม่สามารถทำได้ตามนโยบายหาเสียง แม้เพียงข้อเดียว ไม่ว่าจะเป็นนโยบายแจกเงินดิจิทัล หนึ่งในหมิ่นบาทแก่คนไทยอายุ 16 ปีขึ้นไป ทุกคน ผู้จบปริญญาตรีได้เงินเดือน 25,000 บาท ค่าแรง 600 บาทต่อวัน หรือ นโยบายต่างประเทศ ในเชิงรุกที่กำลังมีปัญหาเพราะความไม่ประสีประสาทางการเมืองระหว่างประเทศ

เมื่อคราวนายเศรษฐาไปพบปะเจรจากับนายสอนไซ สีพันดอน นายกรัฐมนตรีสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เข้าใจว่ากระทรวงการต่างประเทศ คงได้บทเรียนจากสงคราม อิสรเอล-ฮามาส ที่นายกรัฐมนตรีไทย ประณามความรุนแรง ที่ทำให้มีคนไทยตายหลายร้อยคน ซึ่งคำพูดของนายกฯไทย ทำให้ประชาคมนานาชาติตีความว่า นายเศรษฐา ประณามกลุ่มฮามาสสร้างความเสียหายต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับโลกอาหรับ เดือดร้อนถึงกระทรวงการต่างประเทศต้อง

แก้ตัว แก้ข่าวเป็นการใหญ่ว่านายกฯไทย ประณามความรุนแรงจากทุกฝ่ายไม่ได้เจาะจงไปที่ฮามาส

ดังนั้นเมื่อนายเศรษฐาจะพบกับผู้นำ สปป.ลาว กระทรวงการต่างประเทศจึงเขียนโพยให้ล่วงหน้าว่าหากฝ่าย สปป.ลาว ยกเรื่องส่งกระแสไฟฟ้า โดยเครือข่ายสายส่งผ่านประเทศไทย ไปขายสิงคโปร์ให้ตอบว่า “จะนำไปพิจารณา” แต่เมื่อผู้นำ สปป.ลาว ยกเรื่องส่งกระแสไฟฟ้า ผ่านประเทศไปสิงคโปร์ นายเศรษฐาตอบแบบมะนาวไม่มีน้ำว่า “ผมไม่อนุญาต” นายเศรษฐาไม่ได้สำเหนียกว่า การแลกโดกระทรวงการต่างประเทศ ผิดมารยาททางการทูตร้ายแรงอย่างไร กลับมาถึงประเทศไทย ยังแถลงข่าวอย่างหน้าขึ้นตาบานว่า “มีโพยบอกว่า ถ้าลาวยกเรื่องขายไฟฟ้า สะอาดผ่านไทยสิงคโปร์ขึ้นมา ให้ตอบว่า จะนำไปพิจารณา แต่ผมเป็นคนตรงและจริงใจตอบไปว่า “ผมไม่อนุญาต พลังงานสะอาด ถ้าจะขายก็ขายให้เรา มีเท่าไรผมเอาหมด”

คำพุดนายเศรษฐา บ่งบอกว่า ผู้นำไทย ไม่มีมารยาททางการทูตและมีวุฒิภาวะผู้นำหรือไม่ พฤติกรรมของนายเศรษฐา ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็คล้ายกับพฤติกรรม นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการคลัง ที่ย้อนนั้กล่าวว่า “แล้วอะไร

บ่งชี้ว่า (เศรษฐกิจ)ไม่วิกฤตละ” นายจุลพันธ์ ย้อนแบบมะนาวไม่มีน้ำเมื่อนักข่าวถามว่า “อะไร เป็นสิ่งบ่งชี้ว่าประเทศนี้มีวิกฤตเศรษฐกิจ?”

ประเทศไทยเกิดวิกฤตเศรษฐกิจร้ายแรง หรือไม่ เป็นเรื่องถกเถียงกันในสังคมไทย ระหว่างรัฐบาลกับธนาคารแห่งประเทศไทย และรัฐบาลกับนักวิชาการด้านเศรษฐศาสตร์ ตลอดถึงนักลงทุน นักธุรกิจการค้าจนถึง ชาวบ้านร้านตลาดทั่วไป นักวิชาการด้าน เศรษฐศาสตร์มองว่าเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวตาม ลำดับจากวิกฤตโควิด-19 และสงครามรัสเซีย- ยูเครนในห้วงเวลาสามปีที่ผ่านมา และเมื่อ โควิดระบาดใหญ่ผ่านไปเศรษฐกิจทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทยค่อย ๆ ฟื้นตัวขึ้นมาและ พัฒนาการไปในทางที่ดีขึ้นทุกวัน เห็นได้จาก ธุรกิจท่องเที่ยว การค้า การขายที่คึกคักขึ้น มากกว่าสองปีที่ผ่านมา และเศรษฐกิจดีขึ้นเกิน ความคาดหมายช่วงปลายปี 2566 ต่อปี 2567 ที่ประชาชนออกท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอยกัน คึกคัก

นายขวัญชัย ปภัสร์พงษ์ ประธาน จัดงาน มหกรรมยานยนต์ ครั้งที่ 40 หรือ มอเตอร์ เอ็กซ์โป 2023 (Motor Expo 2023) เปิดเผยว่า ยอดจองภายในงานปีนี้ รถยนต์ อยู่ที่ 53,248 คัน และรถจักรยานยนต์ อยู่ที่ 7,373 คัน โดยเป็นรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์สันดาป 61.6% และเป็นรถยนต์ไฟฟ้า 38.4% ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ย ของรถยนต์ภายในงานอยู่ที่ 1,323,962 บาท และมีเงินสะพัดในงานราว 7.2 หมื่นล้านบาท ส่วนผู้เข้าชมงาน 1,503,030 คน

นางสาวฐาปนี เกียรติไพบูลย์ ผู้จัดการ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ช่วงเทศกาลส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ 2567 (ระหว่างวันที่ 29 ธันวาคม 2566-1 มกราคม

2567) มีจำนวนผู้ท่องเที่ยวชาวไทย 3.76 ล้านคน-ครั้ง และสร้างรายได้หมุนเวียน 12,700 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 10% และใช้จ่าย เพิ่มขึ้น 11% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลา เดียวกันสองปีที่ผ่านมา

ที่ดีอาร์ไอ คาดการณ์สำหรับทิศทาง เศรษฐกิจ ปีมะโรง ใหญ่ 2567 นี้ คาดว่า เศรษฐกิจไทย น่าจะมีการขยายตัวราว 3.0-3.5% ภาวะเงินเฟ้อ 1.0-2.0% อัตราดอกเบี้ยราว 2-2.5% และค่าเงินบาทน่าจะอยู่ราว 33-35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หากรัฐบาลดูแลตัวเลข การขายรถที่สูงถึง 7.2 หมื่นล้านบาท สูงกว่า ปี 2565 ถึง 30% และตัวเลขนักท่องเที่ยวชาวไทย ที่สูงขึ้น 10% และรายได้เพิ่มขึ้น 11% จากเวลา เดียวกันสองปีที่ผ่านมา ก็จะพบว่าเศรษฐกิจไม่อยู่ ภาวะวิกฤตดังที่รัฐบาลพยายามให้เป็น

คุณวิฑูร อมร นักวิเคราะห์อิสระ อดีต หัวหน้าข่าวเศรษฐกิจสำนักข่าวรอยเตอร์ส กล่าวว่า ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยมีความเห็นแย้งกับ รัฐบาลเพื่อไทยเพราะหน้าที่ต่างกัน หน้าที่ ของธนาคารแห่งชาติคือรักษาวินัยการเงินให้มี เสถียรภาพไม่ให้เงินเฟ้อสูงเกิน ส่วนหน้าที่พรรค เพื่อไทยคือผลักดันนโยบายประชานิยมกินได้เพื่อ เอาหน้าหาเสียง โดยไม่สนใจว่าเงินเฟ้อจะสูงขึ้น มากเท่าไรหรือเศรษฐกิจโดยรวมจะล่มจมหรือไม่

“นโยบายดิจิทัล วอลเล็ต คือ ความ หายนะทางเศรษฐกิจไทยที่รัฐบาลชุดต่อไป ต้องรับภาระใช้หนี้ที่พรรคเพื่อไทยก่อไว้” วิฑูร กล่าวกับแนวทาง

นโยบายเรือธงของพรรคเพื่อไทยที่ใช้ ในการหาเสียงคือแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ให้คนไทยทุกคนตั้งแต่อายุ 16 ปีขึ้นไป แต่เมื่อ เข้ามาเป็นรัฐบาลจริง พรรคเพื่อไทยทำไม่ได้ เพราะติดปัญหาทางกฎหมายและไม่รู้จะหาเงิน

จากไหนกว่าห้าแสนล้านบาท มาใช้ในโครงการ
 คิดใหญ่ พุดคำใหญ่ของพรรคเพื่อไทย เพราะ
 ระหว่างการเสนอนโยบายให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง
 (กกต.) พิจารณาพรรคเพื่อไทยยืนยันว่า ไม่กู้เงิน
 มาใช้กับนโยบายดิจิทัล วอลเล็ตและพรรค
 เพื่อไทย กล่าวด้วยว่า จะจัดสรรเงินจากงบประมาณ
 ประจำปีและเงินภาษีที่จัดเก็บได้ภายในหกเดือน
 แจกจ่ายให้ประชาชนใช้จ่ายหมุนเวียนเพื่อ
 กระตุ้นเศรษฐกิจที่อยู่ในภาวะวิกฤตร้ายแรงถึง
 ขั้นต้องปัมหัวใจในห้องไอซียู เงินดิจิทัลกว่า
 ห้าแสนล้านบาท ที่แจกจ่ายให้ประชาชนคนละ
 10,000 บาท คือการปัมหัวใจเศรษฐกิจให้ฟื้นขึ้นมา
 และยังคุยโวว่าโครงการดิจิทัล วอลเล็ต สามารถ
 ทำให้ จีดีพี หรือ ผลิตภัณฑ์มวลรวม (Gross
 Domestic Products) ไทยเติบโตขึ้นได้ 6%
 พรรคเพื่อไทย เมื่อสำเหนียกว่า ไม่สามารถ
 ข้ามขวากหนามกฎหมายไปได้ก็อ้างความเห็น
 ของกฤษฎีกาว่า ให้เดินหน้าโครงการได้ และ
 ขั้นตอนต่อไปคือโยนให้สภาเป็นแพะรับบาป
 โดยการเสนอพระราชบัญญัติเงินกู้ 500,000
 ล้านบาท เข้าสภาซึ่งต้องใช้เวลาหลายเดือน
 อย่างเร็วก็โน้นเดือนพฤษภาคม 2567 ถึงเวลานั้น
 หาก พ.ร.บ.เงินกู้ถูกตีตกไป หรือมีใครยื่นเรื่อง
 ให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่า พ.ร.บ.เงินกู้ขัดมาตรา 53
 กฎหมายวินัยการเงินหรือไม่
 ถึงตอนนั้นพรรคเพื่อไทยก็อ้างได้ว่า
 พรรคได้พยายามเต็มที่แล้วแต่กฤษฎีกา สภา
 หรือไม่ก็ศาลรัฐธรรมนูญ ขัดขวางไม่ให้
 เงินหมื่นมาให้พี่น้องประชาชนได้ใช้จ่ายเพื่อ
 กระตุ้นเศรษฐกิจพรรคเพื่อไทย

สุทิน วรรณบวร



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำ วันอังคารที่ 16 มกราคม 2567
.....✪ งานวันเด็ก ที่ทำเนียบรัฐบาล ยังคึกคักเหมือนเดิม.....✪ “อันตามัน”
ดีใจที่ได้เห็นรอยยิ้มและการถ่ายรูปร่วมกันของ เศรษฐา ทวีสิน นายก
รัฐมนตรีและรอมว.คลั่งกับ เยาวชน เด็กรุ่นใหม่ ท่ามกลางบรรยากาศที่
เป็นกันเองลงในโซเชียลมีเดีย.....✪ พรรคก้าวไกล แต่งตั้งคณะทำงานขึ้น
มา...เรียกกระดมขุนพลจัดงานวันเด็กที่พรรคของตัวเอง...อยากบอกว่า ไม่รู้จักกาลเทศะ.....✪ และวันงานก็มีเด็ก

ไปกันแค่หยิบมือเดียว...น่าจะเป็น
การเกณฑ์ ลูกหลานหัวคะแนน
พรรคพวกเข้ามา.....✪ ผ่านปีใหม่ไป
สองสัปดาห์...นึกว่า “นายกฯ เศรษฐา”
จะปักหลักอยู่เป็นที่เส้นทาง...นั่ง
ทำงาน นั่งประชุมแก้ปัญหาให้
ประชาชนอยู่ที่ทำเนียบรัฐบาล...
เพราะพ้นช่วงโปรโมชัน 4 เดือนที่
เป็นนายกฯ มาแล้ว.....✪ ตามที่เคย
พูดไว้ หลังปีใหม่จะ ลดงานล้นจ
แบบเดิม ๆ...เดินทางไปสถานที่
ต่าง ๆ น้อยลง...แล้วหันมาทำงาน

แก้ปัญหาที่อยู่ตรงหน้าให้มากขึ้น.....✪ ที่ไหนได้ ตาราง
การทำงาน กลับมีแต่การเดินทางไปจังหวัดเชียงใหม่
ระนอง ไปต่างประเทศ.....✪ จนต้องเลื่อนวันมา นอน
ค้างคืน ที่ ทำเนียบรัฐบาล ไปเป็น วันที่ 24 ม.ค. ...ไม่รู้
ว่าถือฤกษ์สะดวก หรือถือฤกษ์ตามที่ซินแสบอก.....✪ การ
เดินทางลงพื้นที่ของนายกฯ ไม่ใช่เรื่องเสียหาย...แต่ถ้าถึ
เกินไป...งานด้านการบริหารจะดร็อปลงไป.....✪ คณะ
กรรมการชุดต่าง ๆ ที่นายกฯ จะต้องนั่ง เป็นประธาน กั
ประชุมไม่ได้...เพราะนายกฯ มัวแต่เป็นพ่อพวงมาลัยร้อน
ไปร้อนมา...เรื่องสำคัญรอการตัดสินใจ...รอมติของคณะ
กรรมการ...ก็ไม่ได้คิวจากนายกฯ.....✪ การประชุมคณะ
กรรมการโครงการเติมเงินในกระเป๋า เงินดิจิทัลวอลเล็ต

คนละ 10,000 บาท...ต้องหารือกันอย่างรอบด้าน ถึงคำตอบเรื่องข้อกฎหมาย...ตามที่ คณะกรรมการกฤษฎีกาตอบมา...โดยเฉพาะประเด็นการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท.....★ “อันตามัน” คิดว่ามีแต่ นายกรัฐมนตรี และ จุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง...ที่เป็นคนส่งจดหมายไปให้กับกฤษฎีกาแล้วได้รับจดหมายตอบกลับมาโดยตรง...เห็นรายละเอียดคำตอบจากคณะกรรมการกฤษฎีกา.....★ ตอนนี้จึงยัง ไม่มีใครกล้าขยับ ต้องรอ “นายกฯ เศรษฐา” ให้คิวการประชุม...ซึ่งยังไม่รู้ว่าจะนัดได้เร็วแค่ไหน...เพราะนายกฯ มีคิวงานล้นไปจนถึงปลายเดือน.....★ รัฐบาลยืนยันภาวะเศรษฐกิจของประเทศเกิดวิกฤติมากมาย...แต่ทำไมแค่การเรียกประชุมคณะกรรมการเพื่อแก้ปัญหาต้องใช้เวลานานขนาดนี้...แล้วใครจะเชื่อว่าเกิดวิกฤติขึ้นจริงตามที่รัฐบาลบอก.....★ เห็นอาการ ดีโพยดีพายลาออก จากกรรมาธิการแลนด์บริดจ์ของ 8 สส.ก้าวไกล...ในการประชุมนัดสุดท้ายของคณะกรรมการแลนด์บริดจ์ของสภาผู้แทนราษฎร.....★ ที่นำทีมโดย “น้องไหม” ศิริกัญญา ตันสกุล เจ้าเก่า อดีตว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหญิงคนแรก.....★ เธอบอกว่าไม่พอใจที่ ผลการศึกษา ยังขาดมุมมองที่ครบ

ถ้วน...จากบางหน่วยงานราชการ ..กลัวถูกใช้เป็น ตราขาย ในการรับรองรายงานฉบับนี้.....👉 และยิ่งกลัว นักลงทุน ที่รัฐบาลชักชวนมา ลงทุนเข้าใจผิดกับข้อมูลการศึกษาที่ไม่ถูกต้องด้วย.....👉 “อันตามัน” อยากจะบอกว่าเป็นไม่ใช่ครั้งแรกที่พลพรรคสี่ล้อ แสดงอาการแบบนี้...พอเข้าไปประชุมแล้ว ไม่มีใครสนใจ ไม่มีใครฟังข้อเท็จจริง...ก็จะเดินสะบัดกันออกมาแถลงลาออก.....👉 ในข้อเท็จจริง ไม่มีใครบังคับว่า จะต้องลงชื่อเห็นด้วย...และสามารถลงชื่อไม่รับรอง ไม่เห็นด้วย ในรายงานของกรมการศึกษานอกโรงเรียน.....👉 หรือแม้กระทั่งยังสามารถ ดึงออกเสียง เพื่อแสดงความ ไม่เห็นด้วย กับรายงานเรื่องแลนด์บริดจ์ได้เช่นกัน...ซึ่งเป็นวิธีการที่ทำกันเป็นปกติในการตั้งคณะกรรมการการศึกษาเรื่องต่าง ๆ.....👉 เป็นฝ่ายค้านมาหลายปีแล้วควรจะมีความมั่นใจมากกว่านี้...ไม่ใช่ไม่พอใจอะไรก็วิ่งไปเกาะโพเดียมแถลงข่าวลาออก...ไม่พอใจอะไรก็หลังน้ำตา ร้องไห้กลางสภาแบบที่ผ่าน ๆ มา.....👉 “น้องใหม่” ศิริกัญญา ออกมาเคลื่อนไหว พูดทุกเรื่อง พูดทุกงาน...ขยับตัวจะขึ้นเป็นนักร้อง เต้นระบำใหญ่โตในงานภายในของพรรคก็เป็นเรื่องภายในพรรค.....👉 เท่าที่ดูความเคลื่อนไหวของสมาชิกพรรคก้าวไกล มันใจได้เลยว่า...ถ้าวันนั้นหากพรรคก้าวไกลขึ้นมาเป็นรัฐบาล...เครดิตเรตติ้งประเทศคง โดนลดเกรด...ภาระดอกเบี้ยต่าง ๆ จะต้องสูงขึ้น...การเข้ามาค้าขายคงจะยากมากขึ้น...ประเทศไทยคงเป็นเกาะดำในสายตาของชาวบ้านชาวช่องทั่วทั้งโลก.....👉 เห็นข่าวความคิดขัดแย้ง เรื่อง ดอกเบี้ย ระหว่าง รัฐบาล กับธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ...“อันตามัน” อยากเตือน นายกฯ เศรษฐาว่าการดำเนินการของธปท. ไม่ควรถูกแทรกแซงจากฝ่ายบริหาร.....👉 แม้ในวันนี้ ธปท.จะมีความคิดอนุรักษ์นิยม...ก็ยังดีกว่าปล่อยให้เกิดความเสียหายเหมือนวิกฤติต้มยำกุ้ง ปี พ.ศ. 2540.....👉 “อันตามัน” มองว่าความรู้ความสามารถของ รมว.คลัง กับ ผู้ว่าการ ธปท. เศรษฐพุฒิ สุทธิวิธยาธนพุฒิ แล้วอยากบอกว่าปล่อยให้ ธปท.ทำงานที่มีความเชี่ยวชาญกว่า.....👉 แม้กระทั่งคนรอบตัวของนายกฯ เศรษฐา...ที่มีอดีต รมว.คลังหรือรองนายกฯ กิตติรัตน์ ณ ระนอง ก็ตาม...เชื่อว่ายังเทียบกันไม่ได้.....👉 ชาวที่ดูแล้วน่ารำคาญ...ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทำตัวประหลาด...เปิดเทรด เพิ่มอีกครั้งช้าโง่งมาจาก 14.30 น. เป็น 14.00 น. ...แต่ช่วงเช้ายังเปิด 10.00 น. เหมือนเดิม.....👉 สงสัยผู้บริหารตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือโบรกเกอร์คง สั่งสรรคร์ กันทั้งวันทั้งคืน...นอนตื่นสาย มาทำการซื้อขายหุ้นเวลา 09.00 น. เหมือนกับคนปกติที่ทำงานกันไม่เป็น.....👉 ตลาดหลักทรัพย์สิงคโปร์เปิดมาตั้งแต่เช้าตรู่ 09.00 น. เท่ากับ 08.00 น. ของประเทศไทย...หากประเทศไทยเปิดในเวลา 10.00 น. เทียบเท่ากับ 11.00 น. ของประเทศสิงคโปร์.....👉 ฝากไปถึงประธานตลาดหลักทรัพย์ฯ ประสาร ไตรรัตน์วรกุล และผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯให้ลองคิดใหม่ทำใหม่...กลับหัวตีสองเท้าเพื่อจะเห็นโลกที่มากขึ้น.....👉 มีคนกระซิบมาว่า กองทุนกึ๊พาฯ ที่ดูแลด้วยหนูน้อยหน้าใส...วันนี้มี นักธุรกิจใหญ่ชื่อดัง เข้าไปล้วงลูกเอานู่นเอานี้จัดสรรเงินใช้จ่ายกันอย่างเมามัน.....👉 ในอดีตที่ผ่านมากองทุนกึ๊พาฯนี้บริหารจัดการโดย รองนายกฯ สมัยนายกฯ ลุงตุ๋ ซึ่งถ้าให้วิ่งแข่งกับเต่า...เต่ายังวิ่งแซงหน้าใช้เงินละเออะ สบายสบาย การกึ๊พาประเทศไทยถึงเตี้ยลง ๆ ทุกวัน.....👉 อยากฝากนายกฯ เศรษฐา คิดจะทำซอฟต์แวร์เวอร์แล้ว...ควรหันกลับมาดูปัญหาใกล้ ๆ ตัวเองก่อนดีไหม.....👉 ช่วงนี้เห็นข่าวอุบัติเหตุบนถนน เพิ่มขึ้น...ปัญหาใหญ่คือ ตำรวจจราจร ไม่ทำหน้าที่ของตัวเอง...ปล่อยให้ รถบรรทุกขนาดใหญ่ วิ่งเลนขวา...คนขี่จักรยานยนต์ ไม่ใส่หมวกกันน็อก...แถมวิ่งมั่วไปหมด เกือบทุกละ...บางพื้นที่วิ่งสวนเลนอีกต่างหาก...โดยเฉพาะในช่องทางด่วนของถนนหลายสาย.....👉 ถ้าตำรวจจราจรไม่ทำหน้าที่ของตัวเอง...“อันตามัน” คิดว่ายุบหน่วยงานนี้ทิ้งไปเถอะ...เปลืองงบประมาณที่มาจากภาษีของประชาชนเปล่า ๆ...แถมผู้ขับขี่บนถนนมีความเสี่ยงภัยเพิ่มขึ้นอีก.....👉

อันตามัน



สำนักข่าวหัวเขียว☆ ต่อจากหน้า 1
ก่อนวันหวยออกติดต่อกันมาหลายเดือน

นายลวรรณ แสงสนิท ปลัด
กระทรวงการคลัง ประธานกก.สลาก
กินแบ่งรัฐบาล จึงตัดสินใจเพิ่มสลาก
ดิจิทัลจากงวดละ 22 ล้านใบ เป็น
23 ล้านใบ ตั้งแต่วันที่ 16 กุมภาพันธ์
ตั้งเป้าจะเพิ่มสลากดิจิทัลเป็น
25 ล้านใบถึง 30 ล้านใบ ภายใน
ปีนี้ เพื่อสนองความต้องการของ
พี่น้องประชาชน

พร้อมเตรียมปรับรูปแบบการขาย
สลากดิจิทัลให้ผู้ขายสามารถเดินร่าย
บนไอแพดและโทรศัพท์มือถือ เพื่อ
เพิ่มช่องทางการจำหน่ายสลากดิจิทัล
ให้แพร่หลายยิ่งกว่าเดิม

ประเด็นสำคัญคือ กลางปีนี้
สำนักงานสลากฯ จะเริ่มเปิดจำหน่าย
ลอตเตอรี่ "ตัวเลข 3 หลัก" เพื่อ
สู้กับลอตเตอรี่ประเทศเพื่อนบ้าน
ที่กำลังแย่งชิงลูกค้าชาวไทยกันสุด
ลั่นทิมประคูดุ

"แม่ลูกจันทร์" ชี้ว่าคู่แข่งตัว

ฉกาจของลอตเตอรี่รัฐบาลไทยคือ
"หวยฮานอย" จากเวียดนามที่
กำลังฮอตฮิตอย่างแรง
กำลังแพร่หลายในหมู่คอหวย
ชาวไทยอย่างรวดเร็ว

เหตุผล เพราะหวยฮานอยออก
ทุกวันเวลา 18.30 น.

เปิดแทงหวยผ่านระบบออนไลน์
ตั้งแต่ตีหนึ่งถึงหกโมงเย็น

ถูกรสนิยมคอหวยชาวไทย
เพราะได้ลุ้นกันทุกวันตลอดปีไม่เว้น
วันพระวันโกน

อีก "จุดเด่นของหวยฮานอย"
ที่ล่อฝูงแมงเม่าบินเข้ากองไฟกันระเบิด
เถิดเทิง

คือหวยฮานอยเป็นตัวเลข 4
หลัก จึงแทงง่ายกว่าและมีโอกาส
ถูกรางวัลมากกว่าเลข 6 หลักลอตเตอรี่
รัฐบาลไทย

นี่คือเหตุผลจำเป็นที่สำนักงาน
สลากกินแบ่งฯ ต้องเร่งเงิน "ลอตเตอรี่
เลข 3 หลัก" ออกมาประจัญบานกับ

หวยฮานอยแบบตาต่อตาฟันต่อฟัน
แต่หอกข้างแคร่ลอตเตอรี่ไทย

ไม่ได้มีแค่หวยเวียดนาม

ยังมีหวยลาว ซึ่งเป็นลอตเตอรี่
ตัวเลข 4 หลัก แบบเดียวกับหวย
ฮานอย

หวยลาว ออกรางวัลทุกวันตลอดปี
เหมือนหวยเวียดนาม

แต่หวยลาวออกทุกวันเวลา
16.30 น.

ตัดหน้าหวยฮานอย 2 ชั่วโมง!!
แถมรางวัล 3 ตัวตรง รางวัล 3
ตัวโต๊ด และรางวัล 2 ตัวบนก็จ่ายลูกค้า
เท่าหวยฮานอย

ไม่ใช่แค่นั้นยังมี "หวยมาเลเชีย"
ซึ่งเป็นตัวเลข 4 หลัก พอไฟดพอเหวี่ยง
กับหวยลาว และหวยเวียดนาม

หวยมาเลเชียออกรางวัลสัปดาห์
ละ 3 ครั้ง หวยมาเลเชียให้ลูกค้าได้
ลุ้นเสียน้อยกว่าหวยฮานอย และ
หวยลาว

แต่รางวัลหวยมาเลเชียก็ล่อใจ
นะคุณ

"แม่ลูกจันทร์" สรุปว่าสาเหตุที่
ลอตเตอรี่รัฐบาลไทย ซึ่งยืนยงคงกระพัน
มา 85 ปี กำลังโดนทวยเพื่อนบ้าน
รุมเจาะแย่ง

เพราะยุคนี้การแทงหวยออนไลน์
สะดวกเหลือเกิน

แต่ที่เจ็บกระดองใจคือ รัฐบาล
ไทยเก็บภาษีรายได้จากหวยคู่แข่ง
จากเพื่อนบ้านไม่ได้แม้แต่บาทเดียว

สรุปว่าศึกใหญ่จอหน้าประตูบ้าน
อย่าชะล่าใจเชียวนะโยม!!



BUSINESS > GENERAL

Excise considers tax rejig for cigarettes

Two different levies being mullied

PUBLISHED: 13 JAN 2024 AT 09:04

NEWSPAPER SECTION: BUSINESS WRITER: WICHET CHANTABUNJONGSIRI



A worker at a convenience store gets cigarettes for a customer. The Excise Department uses a two-tier system for duties levied on cigarettes. Wichet Chantabunjongsiri

The Excise Department is considering whether a single tax rate or weight-based levy should be applied for cigarettes, says director-general Ekniti Nitithanprapas.

At present, a two-tier system is applied for excise duties levied on cigarettes, which comprises a 25% tax on cigarette packs with a retail price of up to 72 baht to ease the burden on low-income earners, and 42% for packs priced higher than 72 baht.

Packs are also subject to an additional tax of 1.25 baht per cigarette, regardless of the retail price. This means that one pack is subject to a tax of 25 baht, as there are 20 cigarettes per pack.

He said the two-tier structure prompted cigarette manufacturers to avoid paying high tax rates by selling cigarettes for 72 baht or less per pack, triggering the 25% tax rate.

Mr Ekniti said if a single tax rate is chosen, it must strike a balance between farmers' income, public health, government revenue and efforts to prevent smuggling of foreign cigarette brands, which sell at low retail prices.

"The single rate should be between 25% and 42%. However, we need to study the impact of applying a single rate," he said.

Under the previous two-tier tax structure (which expired in September 2021), packs priced up to 60 baht were subject to 20% tax, while those more than 60 baht were subject to a 40% tax.

A flat tax rate of 40% was scheduled to be applied since October 2021, regardless of the retail price, but there was opposition from the tobacco authority and tobacco farmers because a single-tier rate would affect the income earned by both parties.

The cabinet ordered the Finance Ministry, led by the Excise Department, to study the cigarette tax structure for the medium and long term to determine an appropriate and fair single-tier rate, taking into account market competition as well as public health.

Moreover, the cabinet assigned the Tobacco Authority of Thailand to motivate tobacco farmers to switch to other crops for long-term health and environmental concerns, with technical assistance offered by the Thai Health Promotion Foundation.

RECOMMENDED

- 'Quiet' supersonic jet ready to debut
- Five key trends for data protection in 2024
- Perks boost film shooting revenue
- Red Sea tension, US inflation weigh on trade
- With new plant, Great Wall Motor targets electric vehicle growth

แวดวง การเงิน

●● วันก่อนเขียนถึงเรื่องปัญหาของภาษี
 บุหรี่แบบ 2 เทียร์เอาไว้ใน “เศรษฐกิจ
 วันหยุด”...ก็ให้รู้สึกเกรงว่าเดี๋ยว คุณเอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต...
 จะบ่นเอาได้ว่าเขียนติดใจอย่างเดียวเลย...
 โอ้เราก็ฝ่ายค้านเชิงรุกแบบสร้างสรรค์เสียด้วย
 ...เออไม่ใช่...โอ้เราก็ใช้ว่าจะเป็นคนลัทธิ
 ที่เขียนได้อย่างเดียว...!! งานนี้ก็เลย...ขอ
 อนุญาต...แวดวงการเงิน...มานำเสนอแนะ
 ทางออกที่สำหรับเรื่องภาษีบุหรี่...เอาไว้
 สักหน่อย...ส่วนกรมสรรพสามิตจะรับฟัง
 หรือไม่ก็อีกเรื่องหนึ่ง...โดยสรุปคืออยากจะเสนอว่า...ทางออก
 ที่น่าจะสมเหตุสมผลที่สุดก็จะต้อง 1. ปรับโครงสร้างภาษีใหม่
 2. กำหนดอัตราภาษีที่ใกล้เคียงให้เหมาะสมกับกำลังซื้อ
 ในปัจจุบัน...การปรับโครงสร้างภาษีใหม่ก็คือว่า...ปรับเป็น 1 เทียร์
 โดยต้องคงอัตราภาษีให้ใกล้เคียงกับอัตราที่ต่ำกว่าในปัจจุบันให้
 มากที่สุด เพื่อให้บุหรี่ถูกกฎหมายมีราคาที่พอเหมาะกับกำลังซื้อ
 ซึ่งจะช่วยเหลือปัญหาบุหรี่เถื่อน และช่วยให้ผู้ประกอบการ
 ไม่รู้สึกที่ต้องแข่งขันราคากับคู่แข่งอีก...สามารถตั้งราคา
 กระจายตัวกันได้มากขึ้น ซึ่งก็จะทำให้การยาสูบแห่งประเทศไทย



เอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ



กฤษฎา
 จินะวิจารณ์

(ยสท.) หายใจได้คล่องขึ้นกว่าปัจจุบัน....ถ้าปรับโครงสร้างแต่
 ภาระภาษีขึ้นก้าวกระโดดอีกก็ไม่ได้ช่วยอะไร มีแต่จะซ้ำเติม....
 นอกจากนี้ ยสท. ก็จะมีกำไรต่อซองเพิ่มขึ้นจากการที่บุหรี่เทียร์
 บนในปัจจุบันจะมีภาระภาษีลดลง....ทั้งนี้ โครงสร้างแบบ 1 เทียร์
 ถือเป็น international best practice ที่ได้รับการส่งเสริมจาก
 World Bank และ WHO เพราะช่วยให้เกิดความเรียบง่าย
 ในการบริหารจัดการภาษีและช่วยลดการแข่งขันราคาได้ ซึ่งจะช่วย
 รักษารายได้ภาษีได้ดี....!! คงโครงสร้าง 2 เทียร์และอัตราภาษี
 ปัจจุบันไว้ แต่ปรับจุดตัดเทียร์ให้สูงขึ้นเรื่อยๆ จากปัจจุบัน 72 บาท
 ขึ้นเป็น 90-100 บาท เพื่อให้บุหรี่เทียร์ล่างไม่ต้องหายใจ
 รัดตันคออีก เมื่อรัฐสามารถปราบปรามบุหรี่เถื่อนจนเห็นผลได้อย่าง
 เป็นรูปธรรมค่อยมาดูว่าต้องขึ้นภาษีเทียร์ล่างอีกเท่าไร....!!
 แต่ถึงตรงนี้ก็อย่าว่า....โครงสร้าง 2 เทียร์ ถือว่าไม่เป็นไป
 ตาม international best practice เพราะมีความซับซ้อน
 ในการบริหารจัดการภาษี และการกำหนดจุดตัดเทียร์ก็เป็นการใช้
 ดุลยพินิจล้วนๆ ถ้ากำหนดสูงเกินไปหรือต่ำเกินไปก็จะกระทบ
 กับผู้ประกอบการและชาวไร่ยาสูบอยู่ดี...แวดวงการเงิน...ว่า
 นอกจากกรมสรรพสามิตแล้ว...ระดับนโยบายของกระทรวง
 การคลังก็จะเข้าใจเรื่องนี้เป็นอย่างดี โดยเฉพาะ...คุณกฤษฎา
 จินะวิจารณ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง...เพราะเป็น
 ผู้ระดับสูงระดับอธิบดีหลายกรมกองและเป็นถึงปลัดกระทรวงการคลัง
 มาก่อน...ตีโจทย์เรื่องนี้แตกได้อย่างไม่ยากเย็นอยู่แล้ว...●●

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



จ่ายเงินเดือน : นางแพทริเซีย มงคลวนิช
อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่ากรมจะเริ่มโอน
เงินเดือนให้ข้าราชการแบบ 2 รอบ เริ่มงวดแรก
วันที่ 16 ม.ค.นี้ ถือเป็นการโอนครั้งแรก มี
ข้าราชการขอรับสิทธิขอรับเงินเดือนแบบ 2 รอบ
รวม 9,000 คน ที่มาจากหลากหลายสังกัด
ทั้งข้าราชการประจำ ครู ทหาร ตำรวจ ขอให้
อย่ามองตัวเลขว่าน้อยหรือมากเพราะแต่ละคน
มีแผนใช้เงินที่แตกต่างกัน นโยบายนี้เป็นการ
เพิ่มทางเลือกอีกทั้งอยู่แค่ช่วงเริ่มต้นช่วงแรกๆ
หลายคนอาจยังเลือกรับเงินเดือนแบบเดิมอยู่
โครงการนี้ทำแบบระยะยาว หลังจากนั้นจะเปิด
ให้ข้าราชการแจ้งขอปรับเปลี่ยนรับเงินเดือน
2 รอบได้ปีละครั้งในเดือน ธ.ค.

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 15 มกราคม 2567 เวลา 11:23

Site Value: 93,230

PRValue (x3)

279,690

หัวข้อข่าว: กรมบัญชีกลาง จ่ายเงินเดือนข้าราชการ 2 รอบ งวดแรก 16 ม.ค. 67

[illegible]

รหัสขาว: I-I240115000339

หน้า: 1/1



เมืองไทย 360

ปลดผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ เรื่องใหญ่ จะกล้าหรือ !?

ข่าวคราวความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลโดย นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายเศรษฐา ทวีสิน กับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จากกรณีการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ที่ทำให้ทั้งสองฝ่ายมีความเห็นขัดแย้งกัน

ขณะเดียวกัน สิ่งที่ต้องพิจารณากันก็คือ ในกรณีนี้เราต้องมองข้ามในเรื่องที่ว่าใครถูกใครผิด เนื่องจากมุมมองทางเศรษฐกิจ การเงิน การคลัง อาจต่างกัน รวมไปถึงบทบาทหน้าที่ และความจำเป็นทางการเมือง

โดยก่อนหน้านี้ นายเศรษฐา ทวีสิน ออกมาคัดค้านธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ขึ้นอัตราดอกเบี้ย ขณะที่สถานการณ์เงินเฟ้อในประเทศไทย ติดลบติดต่อกันหลายเดือนโดยกล่าวว่า ความจริงแล้วเราก็พูดคุยกันตลอดอยู่แล้วในเรื่องนี้ และเรื่องการขึ้นอัตราดอกเบี้ย จุดยืนของตนก็ชัดเจนว่า “ผมไม่เห็นด้วย” แต่ท่าน (แบงก์ชาติ) ก็มีอำนาจในการขึ้น

“นั่นที่ผมได้โพสต์ข้อความไปนั้น มันเกี่ยวกับเรื่องสินค้าการเกษตรพืชผลต่างๆ ที่ผมอยากให้กระทรวงพาณิชย์ดูแลให้ต่ำลงไป เพราะถ้าต่ำเกินไปก็ลำบาก”

จากนั้น นายเศรษฐา ได้เรียกว่าผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยเข้าพบที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล เพื่อหารือถึงสถานการณ์เงินเฟ้อและดอกเบี้ย

ต่อมาหลังการพูดคุย นายเศรษฐา เปิดเผยว่า ได้คุยกับผู้ว่าฯ ธปท. หลายเรื่อง ไม่ว่าจะเป็นดิจิทัลวอลเล็ต และเรื่องดอกเบี้ย ผลดีผลเสีย ตนพยายามจะบอกถึงสถานการณ์ตลาดในปัจจุบันว่าเป็นอย่างไรบ้าง และเรื่องของภาคธุรกิจต่างๆ ความเดือดร้อนของประชาชนทางด้านหนี้สิน ซึ่งทางผู้ว่าฯธปท.ก็ได้บอกว่าท่านได้ทำอะไรอยู่บ้าง อย่างเช่น การแก้ปัญหาหนี้สินระยะยาว ซึ่งกำลังทำอยู่ ตนยังบอกว่าเรื่องเหล่านี้ เวลาเราเมื่อก่อนที่นั่นที่นี่ ผ่าให้ท่านนัดมา ให้ท่านไปที ธปท. ที่บางขุนพรหมก็ได้ จะได้พูดคุยกัน เพราะบางหน่วยงานก็ต้องการคุยเรื่องอื่นด้วย ซึ่งจะได้มีการพูดคุยกันได้อย่างต่อเนื่อง

ถามว่า เรื่องดอกเบี้ยมีสัญญาณจากผู้ว่าฯ ธปท.หรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า ตนไม่มีอำนาจในการไปก้าวล่วงท่าน เพราะ ธปท.ก็เป็นองค์กรที่เป็นอิสระ พูดคุยกันด้วยเหตุผลด้วยผล ไม่ได้ไปสั่งหรืออะไร เพียงแค่อธิบายเหตุผลให้ฟังในเรื่องของเศรษฐกิจโดยรวม ในแง่ของเหตุการณ์ต่างประเทศ สถานการณ์ของเงินเฟ้อทั้งหมด ก็พยายามพูดคุยกัน

ส่วนเรื่อง เงินเฟ้อติดลบ ทางผู้ว่าฯธปท.ให้ความเห็นอย่างไรบ้าง นายเศรษฐา กล่าวว่า เดียวให้ทาง ธปท.เป็นคนแถลงเองดีกว่า ตนให้เกียรติท่าน เราพูดคุยกันเกี่ยวกับหัวข้อใหญ่ๆ มากกว่า เมื่อถามอีกว่า มีแนวโน้มที่ตีเรื่องดอกเบี้ยหรือไม่

นายเศรษฐา กล่าวว่า ตนคิดว่าแนวโน้มที่ดีอยู่ที่ใครมองอย่างไร อะไรคือแนวโน้มที่ดี แนวโน้มที่ดีคือ ต้องมีการพูดคุยกัน มีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกัน

ท่าทีของ นายเศรษฐา ทวีสิน ก่อนและหลังการพบกับ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปลี่ยนไปแบบหน้ามือเป็นหลังมือ ความหมายที่แสดงออกมาให้เห็นก็คือ ไปทางแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและยอมรับอำนาจของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่สามารถดำเนินการ บริหารงานโดยอิสระ รัฐบาลหรือฝ่ายการเมืองเข้าไปแทรกแซงไม่ได้ ซึ่งในทางสาธารณะย่อมต้องแสดงออกแบบนั้นอยู่แล้ว

ขณะเดียวกัน หากพิจารณาถึงผลกระทบที่จะตามมาอย่างต้องมียกมกยเกินคาด โดยเฉพาะความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ การลงทุน เพราะเพียงแค่ข่าวความเห็นไม่ลงรอย มีทีท่าเหมือนกับเกิดการขัดแย้งขึ้นแล้ว ก็ทำให้มีข่าวตามมามากขึ้น



เศรษฐา ทวีสิน



เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ

ทั้งมีสำนักข่าวต่างประเทศ ที่ติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิด มีการรายงานข่าวออกมาทันที พร้อมกับมีรายงานว่านักลงทุนเริ่มไม่เชื่อมั่น

เพราะทราบได้ทีพวกเขาเกิดความรู้สึกว่า “แบงก์ชาติไม่อิสระ” มีการแทรกแซงจากฝ่ายการเมือง นั้นย่อมหมายถึงหายนะทางเศรษฐกิจจะตามมา แต่ที่ผ่านมามีประเทศไทยถือว่ายังรักษามาตรฐานเรื่องการให้อิสระกับธนาคารแห่งประเทศไทยอยู่ในระดับดี แม้ในยุคเผด็จการทหารเต็มรูปแบบในสมัยของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ก็ยังไม่แตะต้อง ดร.ป๋วย อึ๊งภากรณ์ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยในยุคนั้น

อย่างไรก็ดี ก็เชื่อว่าจะไม่เคยมีการปลดผู้ว่าฯ แบงก์ชาติเลย เพราะในอดีตที่ผ่านมาเคยมีประวัติการปลดมาแล้วถึง 4 ครั้ง 4 คน ซึ่งก็ในสมัยจอมพลสฤษดิ์นั้นแหละ ก็เคยปลด นายโชติ คุณะเกษม ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติคนที่ 9 มาแล้ว หรือในยุครัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร ก็เคยปลด “หม่อมเต่า” ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล ที่เคยมีความขัดแย้งกันในเรื่องนโยบายค่าเงินบาท รวมไปถึงในช่วงรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และเป็นยุคที่ นายกิตติรัตน์ ภิรมย์ภักดี เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็เคยคิดจะปลด นายประสาร ไตรรัตน์วรกุล อดีตผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ คนที่ 22 มาแล้ว เพราะความขัดแย้งในเรื่องนโยบายดอกเบี้ย เช่นเดียวกัน

มาคราวนี้ นายกิตติรัตน์ ภิรมย์ภักดี ก็ยังเป็นประธานที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจของ นายเศรษฐา ทวีสิน และเมื่อไม่กี่วันมานี้เขาก็ได้ออกมาร่วมทำหนังสือนโยบายขึ้นอัตราดอกเบี้ยของผู้ว่าฯ แบงก์ชาติคนปัจจุบัน มันจะท้าทายเหตุการณ์ในอดีตหรือไม่ อีกทั้งเมื่อพิจารณาจากเสียงของรัฐบาลที่มีวาทัน 314 เสียง จะปลดหรือไม่ ยังเป็นคำถาม

อย่างไรก็ดี หากพิจารณาในความเป็นจริงขณะนี้ มันก็ไม่น่าจะเป็นไปได้ในภาคต้นใกล้นี้ เพราะเชื่อว่า “ได้ไม่คุ้มเสีย” และยิ่งกลายเป็น “แรงสะท้อน” กลับมายังรัฐบาล และตัวนายกรัฐมนตรีเองมากกว่า เพราะต้องไม่ลืมว่ารัฐบาลชุดนี้เพิ่งเข้ามาบริหารประเทศได้ราว 5 เดือนเท่านั้น ยังไม่อาจลงหลักปักฐานได้มั่นคงนัก อีกทั้งยังคงห่วงเรื่องความเชื่อมั่นของนักลงทุน ทั้งในและต่างประเทศ ในช่วงที่รัฐบาลกำลังตีบีบเชิญชวนการลงทุนเข้ามามากๆ ในเวลานี้ ดังนั้นการปลดผู้ว่าฯแบงก์ชาติ หากมองรอบด้านแล้วยังคงไม่ใช่ผลดีนัก

แต่หากมองอีกด้านหนึ่งหากมองในทางการเมืองแล้ว การออกมาแสดงท่าทีคัดค้านการขึ้นอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว มันเหมือนกับการแกล้งกัน แสดงความเห็นใจ เข้าใจประชาชน และธุรกิจระดับกลางและเล็กที่ต้องแบกรับอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น มีผลกระทบต่อขยายตัวทางเศรษฐกิจ ขณะเดียวกัน ยังเป็นการสร้างแรงกดดันในทางอ้อมกลับไปยัง ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ ให้ถูกมองในด้านลบมากขึ้น ทำนองว่าไม่เข้าใจความรู้สึกของชาวบ้าน อะไรประมาณนั้น ความหมายประมาณว่ารัฐบาลเห็นใจและเข้าใจ แต่ก็ทำอะไรไม่ได้มาก เพราะเป็นอำนาจตัดสินใจโดยอิสระไม่อาจแทรกแซงได้

ดังนั้น เมื่อมองทุกมุมแล้วยังมั่นใจว่า รัฐบาลภายใต้การนำของ นายเศรษฐา ทวีสิน ไม่ว่าเขาจะมีอำนาจเต็มแค่ไหนก็ตาม คงยังไม่กล้าปลดผู้ว่าฯแบงก์ชาติในอนาคตอันใกล้แน่นอน เพราะได้ไม่คุ้มเสีย มองทางไหนก็เชื่อว่ายังไม่กล้าหา !!

กระจก8หน้า

ประสานนโยบายการเงิน-การคลัง

หลังจากเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ออกมาแสดงความไม่เห็นด้วยต่อการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายต่อเนื่อง และการคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในระดับสูงของแบงก์ชาติ รวมทั้งระบุว่า “ส่วนต่างระหว่างดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝาก” ในขณะนี้ถ่างมากเกินไป และนำไปสู่การพบปะหารือระหว่างนายกรัฐมนตรี และ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ผู้ว่าการแบงก์ชาติ

ทำให้เกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ในสังคมทั้งฝั่งของการกล่าวโทษการตัดสินใจของแบงก์ชาติ และฝั่งที่มีความกังวลในการแทรกแซงการทำงานของ ธปท.จากฝ่ายการเมือง ซึ่งทั้งหมดก่อให้เกิดความผันผวนที่เพิ่มขึ้นในตลาดเงินตลาดทุน และความกังวลใจของนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ ทำให้ตัดสินใจชะลอการลงทุนไว้ก่อน

ดังนั้นก่อนที่จะกลายเป็น “ความบาดหมาง” หรือ “ความไม่พอใจ” ที่ขยายวงกว้างออกไป “มิสเตอร์พี” อยากให้องค์กรในอีกแง่มุมที่ก้าวข้ามครม. หรือความขัดแย้ง เพราะจริงๆ แล้วแม้ นายเศรษฐาจะเป็นนายกรัฐมนตรี แต่อีกตำแหน่ง คือ รมว.คลัง ซึ่งมีหน้าที่ดูแลนโยบายการคลัง การใช้จ่ายและการใช้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ ในขณะที่การดำเนินการของ ธปท. มีหน้าที่ดูแลนโยบายการเงิน และเสถียรภาพของเศรษฐกิจ

และหากต้องการจะให้ประเทศเดินหน้าไปได้ การปรับจูน หรือ หรือแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเพื่อทำให้นโยบายการเงินและนโยบายการคลังของประเทศประสานกันได้ ไม่ใช่เรื่องที่ต้องสิ้นตระหนกหรือตกใจ หรือกลายเป็นดราม่าของสังคม หรือกลายเป็นประเด็นที่นักวิชาการจะต้องเลือกข้าง

การที่ รมว.คลัง จะเรียกผู้ว่าการแบงก์ชาติมาคุยกัน ปรับจูนทัศนคติให้ตรงกันในเรื่องต่างๆ หรือเรียกมาหารือเพื่อขอฟังเหตุผล ความคิดเห็น หรือให้ข้อมูล เพื่อให้แบงก์ชาติมองในอีกมุมหนึ่งของประเทศ ในอีกมุมหนึ่งของสังคมที่ “ตัวเลข” อาจจะไม่ถึง น่าจะเป็นเรื่องที่สร้างความมั่นใจ และความเข้าใจมากกว่า และหากติดตามข่าวในต่างประเทศ ความคิดเห็นต่างของรัฐบาลและธนาคารกลาง เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นบ่อยๆ ทั่วโลก

โดยเชื่อว่าหลังจากผ่านวิกฤติเศรษฐกิจมาหลายครั้งหลายหน ทุกฝ่ายคงตระหนักถึงเหตุผล “แบงก์ชาติ” เองควรจะหาคะแนนการอยู่บนหอคอยงาช้าง ซึ่งสามารถรับฟังความคิดเห็นต่างและทำนโยบายการเงินที่ยืดหยุ่นและทันสมัย ไม่จำเป็นต้องอยู่ในกรอบได้มากขึ้น ขณะที่ในฝั่งรัฐบาลเองก็ควรเรียนรู้แล้วว่า การเสถียรภาพการเงินการคลัง รวมทั้งการสร้าง Moral Hazard ในเชิงนโยบายนั้นสร้างผลข้างเคียงทางเศรษฐกิจที่เลวร้ายกว่าที่คิดได้เช่นเดียวกัน

ประเด็นสำคัญคือ เมื่อมีการปรับจูนแล้ว จะสร้างสมดุลของทั้งสองนโยบายได้หรือไม่ และอย่างไร เพราะหากพิจารณาจากทิศทางเศรษฐกิจไทยในปีนี้ ซึ่งทุกหน่วยงานมองตรงกันว่า จะขยายตัวได้ประมาณ 8% กว่าๆนั้น ผลของการเพิ่มขึ้นของมูลค่าทางเศรษฐกิจในระดับนี้ ยังไม่ได้ทำให้ความรู้สึกคนไทยเปลี่ยนไปได้ว่า

“เศรษฐกิจไทยดีขึ้น หรือเรามีเงินในกระเป๋ามากขึ้น” แต่คนส่วนใหญ่จะอยู่ในสถานะทรงๆ ไม่ได้ไม่เลวไปจากเดิมและหากจะทำให้ความรู้สึกคนไทยเปลี่ยนไปชัดเจนจะต้องสร้างเครื่องยนต์ใหม่หรือเพิ่มเทอร์โบให้กับเครื่องยนต์เดิม ซึ่งต้องใช้นโยบายการเงิน และการคลังที่สนับสนุนกันมากกว่านี้ เมื่อลงเรือลำเดียวกันแล้วก็ต้องปรับแนวคิดให้สามารถเสี่ยงเป็นเสี่ยงตายไปด้วยกันช่วยกันพายให้ถึงฝั่ง เพราะคงไม่มีใครอยากจมน้ำตายอยู่กลางทะเล.

มิสเตอร์พี



กำไรแบ่งก-ลดดอกเบี้ย จุดยืนที่แตกต่าง

ธนาคารพาณิชย์ไทยถูกตราหน้าว่าเป็น “เสือนอนกิน” โดยเฉพาะจากผลการดำเนินงานในรอบปี 2566 ที่ผ่านม ซึ่งกลุ่มธนาคารทั้งระบบจะปันกำไรสูงถึง 2 แสนล้านบาท สูงสุดเป็นประวัติการณ์ ท่ามกลางสถานการณ์ดอกเบี้ยขาขึ้น

ผลกำไรที่สูงลิ่วของกลุ่มธนาคาร ขณะที่ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะกิจการขนาดกลางและย่อม หรือ SME ต้องแบกรับภาระดอกเบี้ยหนักขึ้น กระทั่งนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง “เศรษฐา ทวีสิน” ต้องหยิบยกขึ้นมาเป็นประเด็นในการพูดคุยหารือกับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) “เศรษฐพุฒิ สุทธิวิทา-นฤพุมิ” ทำให้กลุ่มธนาคารต้องเผชิญแรงกดดันจากกระแสข่าวลือระลอกใหม่

ประเด็นดอกเบี้ยนี้ ทางธปท.หรือแบงก์ชาติ ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาระยะยาว ขณะที่นายกรัฐมนตรียืนยันไม่ก้าวก่ายการดำเนินนโยบายการเงินของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) โดยทั้งนายกรัฐมนตรีและผู้ว่าธปท.จะมีการพูดคุยกันมากขึ้นอย่างน้อยเดือนละ 1 ครั้ง เพื่อติดตามภาวะเศรษฐกิจ และสถานการณ์การลงทุนเป็นระยะ ๆ หลังจากนั้น นั่นเท่ากับว่านายกรัฐมนตรียังไม่มีทางเลือกในการดำเนินนโยบายการเงิน

ล่าสุด (15 ม.ค. 2567) “ปิติ ดิษยทัต” ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงินและเลขาธิการกรรมการนโยบายการเงิน ระบุว่า ข้อเรียกร้องให้แบงก์ชาติลดดอกเบี้ยนั้น การลดดอกเบี้ยมีต้นทุนและความเสี่ยง ต้องดำเนินการอย่างระมัดระวัง ธนาคารกลางทุกประเทศต้องดูหลายปัจจัยอย่างรอบด้าน ไม่ได้ดูแค่ระยะสั้น เพื่อดูแลให้เศรษฐกิจขยายตัวอย่างยั่งยืน

พร้อมย้ำว่าแบงก์ชาติรับฟังความเห็นจากทุกฝ่าย โดยเฉพาะรัฐบาลและกระทรวงการคลัง มีการพูดคุยกันตลอด และนำมาทบทวนเสมอว่าได้ดำเนินนโยบายถูกต้องหรือไม่ ซึ่งตอนนี้แบงก์ชาติดำเนินนโยบายไม่ผิดทางแน่นอน และจะไม่มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) นัดพิเศษเรื่องนี้

ความคิดเห็นที่แตกต่างเรื่องดอกเบี้ยนี้ นอกจากจะเกิดขึ้นระหว่างนายกรัฐมนตรีและแบงก์ชาติแล้ว นักวิชาการ ผู้ประกอบการ และผู้บริหารธนาคาร ก็มีความคิดเห็นส่วนทางกัน

ในมุมมองของนักวิชาการนั้น “ธนวรรณ พลวิชัย” ประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เห็นว่าอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันของไทยอยู่ในจุดสมดุล เมื่อเทียบกับเงินเพื่อทั่วไปยังอยู่ในกรอบที่ 1-3% โดยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นบวก เหมาะสมกับประเทศที่ต้องการเติบโตอย่างยั่งยืน การมีเงินออมมากกว่าเงินลงทุนถือว่าประเทศไม่ต้องกู้เงินจากต่างประเทศ จึงมีเสถียรภาพทางการเงินทางเศรษฐกิจสูง

ขณะที่ในมุมของหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ระบุว่า หากธนาคารสามารถปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง จะช่วยลดภาระประชาชน ลดต้นทุนผู้ประกอบการ และช่วยให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้สะดวก อีกทั้งยังช่วยเร่งให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้รวดเร็วยิ่งขึ้น

ด้าน “ผยง ศรีวณิช” ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย มองว่าความมองที่โครงสร้างของธนาคารพาณิชย์ ซึ่งมีภาระโครงสร้างเชิงระบบสูง รวมทั้งพิจารณาถึงการบริหารหนี้ เพราะมียอดภาระหนี้ที่สถาบันการเงินให้ความช่วยเหลืออีกกว่า 3.4 ล้านล้านบาท หรือมากกว่า 6.1 ล้านบัญชี และตั้งแต่สถานการณ์โควิด-19 มีต้นทุนทางเครดิตที่เกิดขึ้นในระบบธนาคารพาณิชย์กว่า 6 แสนล้านบาท หรือประมาณ 6% ของสินเชื่อ

อย่างไรก็ตาม มีคำสั่งจากรัฐบาลให้ธนาคารของรัฐ คือ ธนาคารออมสิน (GBS) นำร่องลดอัตราดอกเบี้ย MRR ลง 15 เบสิตพอยต์ (bps) เป็นการเพิ่มแรงกดดันต่อธนาคารพาณิชย์ เพราะ MRR ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้อ้างอิงของสินเชื่อผู้บริโภครายย่อย โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัย ห่างกันมากขึ้นระหว่างของธนาคารรัฐที่ 6.845% และของธนาคารพาณิชย์เฉลี่ยของ 5 ธนาคารใหญ่อยู่ที่ 7.3%

แม้รัฐบาลยืนยันว่าจะไม่แทรกแซงการทำงาน ขณะที่แบงก์ชาติต้องใช้ความระมัดระวังในการตัดสินใจ แต่หากออกมา

ในรูปขอความร่วมมือ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เคจีไอ (ประเทศไทย) มองว่า บมจ.ธนาคารกรุงไทย (KTB) จะถูกกดดันมากที่สุด โดยนับตั้งแต่ทิศทางดอกเบี้ยขาขึ้นในกลางปี 2565 มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายแล้ว 2% จาก 0.5% เป็น 2.5%

ส่งผลให้ธนาคารปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย MOR +1.7%, MLR +1.8% และ MRR +1.35% ในขณะเดียวกันอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่า ส่วนอัตราดอกเบี้ยออมทรัพย์เพิ่มขึ้นเพียง +5-10 bps, อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำสามเดือน +0.75% และเงินฝากประจำ 12 เดือน +1.25%

เนื่องจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากน้อยมาก ทำให้ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (Net Interest Margin) หรือ NIM ของธนาคารเพิ่มขึ้น 50 bps ตลอดช่วงดอกเบี้ยขาขึ้น หรือ +90 bps ถ้าตัดต้นทุนการประกันเงินฝากออกไป

MRR ที่ต่างกันมากขึ้นระหว่างของธนาคารพาณิชย์ที่ 7.3% และธนาคารรัฐที่ 6.845% ทำให้เกิดมีแรงกดดันให้ธนาคารลดดอกเบี้ย ธนาคารที่มีการปล่อยกู้สินเชื่อจดจำนองสูงจะถูกกดดันมากกว่า เนื่องจาก MRR เป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับสินเชื่อจดจำนอง และ SME ขนาดกลาง

เรื่องนี้นอกจากจะกดดัน KTB แล้ว ยังจะกดดันต่อบมจ.เอสซีบี เอกซ์ (SCB), บมจ.ธนาคารกรุงไทย (KBANK) และบมจ.ธนาคารทหารไทยธนชาต (TTB)

โบรกเกอร์รายนี้ตั้งสมมติฐานว่าหากมีการลด MRR ลง 10 bps จะกระทบกับสินเชื่อจดจำนองทั้งหมด และกระทบกับสินเชื่อ SME 50% ของพอร์ต ซึ่งจะกระทบกับกำไรของ SCB และ TTB 1.7% ในขณะที่จะกระทบกับกำไรของ KBANK 1.6% และของ KTB 1.2%

เรื่องกำไรของกลุ่มแบงก์สูงสุดเป็นประวัติศาสตร์ และการลดดอกเบี้ยกลายเป็นวาระแห่งชาติ กลายเป็นมุมมองที่สวนทางกันระหว่างรัฐบาล-แบงก์ชาติ และกลายเป็นปัจจัยกดดันต่อหุ้นในกลุ่มแบงก์อีกด้วย ■

ธปท.จัดซื้อรัฐบาล

ยันขึ้นดอกเบี้ยสมดุลงบประมาณ.เหตุตัวเลขศก.ปกติ

บางขุนพรหม • “ธปท.” ตอบปมเงินเพื่อ
ติดลบทำไมไม่ลดดอกเบี้ย แจงปรับขึ้นดอก
เบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไปอยู่ที่ 2.50% ถือว่า
พอดี สมดุล เป็นกลาง ไม่ดูรั้งเศรษฐกิจ ซึ่
เป็นปัญหาเฉพาะที่ไม่ยั่งยืน ยันไม่ติดทาง
ยืนได้รับฟังความคิดเห็นทุกภาคส่วน ไม่จำ
เป็นประชุม กนง.นัดพิเศษเพราะตัวเลข ศก.
เป็นปกติ “จุลพันธ์” ได้ข่าวรัฐบาลจอยกเลิก
ออก พร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท หันใช้

งบปี 68 อุ้ม Digital Wallet พร้อมลดกรอบ
เหลือ 3 แสนล้านบาท ไม่เป็นความจริง พร้อม
แจงบอร์ดชุดใหญ่นัดประชุมสัปดาห์นี้

เมื่อวันจันทร์ นายปิติ ดิษยทัต ผู้ช่วย
ผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) และเลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวใน
งาน BOT Policy Briefing เปิดแนวคิด
นโยบายแบงก์ชาติ ถึงนโยบายการเงินว่า

ดอกเบี้ยนโยบายตอนนี้สูงไปหรือไม่ ในขณะที่
ที่เศรษฐกิจขยายตัวช้าและเงินเพื่อติดลบ
นั้น ธปท.เข้าใจและเห็นใจ หลายคนเจอ
เศรษฐกิจไม่ดี มีปัญหาปากท้อง ธปท.และ
กนง.ไม่ได้นั่งนอนใจ แต่เกิดจากปัญหาเชิง
โครงสร้าง เศรษฐกิจฟื้นตัวไม่ถึงขั้น นโยบาย
การเงินแก้ไขไม่ได้ง่ายๆ หลายอย่างต้อง
ใช้ยาและการรักษาที่ตรงต้นตอของปัญหา
ซึ่งการลดดอกเบี้ยมีความเสี่ยง ไม่ใช่แค่เงิน



ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นำโดย นายปิติ ดิษยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธปท.และเลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงในงาน
“BOT Policy Briefing: เปิดแนวคิดนโยบายแบงก์ชาติ” อธิบายแนวคิดการดำเนินนโยบายการเงิน และตอบคำถามเงินเพื่อติดลบทำไมไม่ลดดอกเบี้ย เมื่อวันที่ 15 ม.ค.

เพื่อ แต่อาจมีปัญหายากเกินแก้ เช่นการ
ก่อกำเนิดตัว รวมทั้งการแสวงหาผลตอบแทนที่สูง (Search for yield)

“ส่วนการที่เงินเพื่อติดลบแต่ทำไม่
ลดดอกเบี้ย สาเหตุคือจากปัจจัยเฉพาะที่ไม่
ยั่งยืน การลดดอกเบี้ยไม่สะท้อนกำลังซื้อ
เพราะเงินเพื่อลดลงจากปัญหาอุปทาน

อ่านต่อหน้า 15

ธปท.

การผลิตที่คลี่คลายลงในบางสินค้า ประเมิน
ว่าเงินเพื่อจะติดลบยาวถึงเดือน ก.พ.นี้ และ
ค่อยๆ เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 1-2% ซึ่งอยู่ในกรอบ
ภายในสิ้นปี 2567 โดย ธปท.รับฟังจากทุก
ภาคส่วน จากรัฐบาล กระทรวงการคลัง
นายกรัฐมนตรี นักวิเคราะห์ที่ให้มุมมองมี
ประโยชน์ ซึ่งมีหลายปัจจัยต้องคำนึงทั้ง
ระยะสั้นระยะยาว ได้ทบทวนเสมอว่ามี
จุดยืนสอดคล้องอย่างใดควรจะเป็นหรือไม่
พร้อมทั้งยืนยันไม่มีการประชุม กนง.นัด
พิเศษ เพราะตัวเลขเศรษฐกิจที่ออกมาเป็น
ปกติ ตลาดการเงินทำงานปกติ ไม่มีเหตุผล
ที่จะเรียกการประชุมนัดพิเศษ”

นายปิติกกล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตามก็
กนง.พร้อมที่จะปรับนโยบายการเงินให้
สอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ ไม่
ได้มีการยึดนโยบายจนไม่มีการปรับเปลี่ยน
ซึ่งที่ผ่านมาการปรับขึ้นดอกเบี้ยก็เป็นไป
อย่างค่อยเป็นค่อยไป สะท้อนการชั่งน้ำ
หนักและพิจารณาปัจจัยทั้งหมด ทั้งในระยะ
สั้นและระยะยาว โดยจุดยืนที่ กนง.อยาก
ให้มีในภาวะการเงินปัจจุบันคือ อยากให้มี
การสมดุลและเป็นกลาง ไม่ลดเร่งเศรษฐกิจ

“ข้อมูลตอนนี้ที่ชัดคือ แนวโน้มการ
ฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยยังไปต่อ แต่สิ่ง
ที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปีก่อนและอาจคาดการณ์คือ
ปัญหาเชิงโครงสร้างที่สร้างข้อจำกัดให้
เศรษฐกิจมากกว่าที่คิด ซึ่งต้องกลับมาดูว่า
กระทบกับแนวโน้มเศรษฐกิจอย่างไร ซึ่ง
กนง.จะเอาข้อมูลทั้งหมดมาพิจารณาว่ามี
นัยมากน้อยแค่ไหน อยากให้เข้าใจว่านโยบาย
การเงินไม่ได้มีอะไรที่ถูกต้อง 100%
เพราะมีหลายปัจจัยที่ต้องคำนึงทั้งในระยะ
สั้นและระยะยาว” นายปิติกกล่าว

ส่วนกรณีคำถามว่า ภาพรวมเศรษฐกิจ

ไทยและเงินเพื่อที่ออกมาไม่ตรงกับที่คาด
สะท้อนว่าการดำเนิน นโยบายการเงินมา
ผิดทางหรือไม่ นายปิติกกล่าวว่า ไม่ เพราะ
กนง.มองว่าระดับดอกเบี้ยปัจจุบันสามารถ
รับมือกับความเสี่ยง และความไม่แน่นอนทั้ง
ในด้านบวกและลบได้ โดยเฉพาะการดำเนิน
นโยบาย 2 ครั้งล่าสุด ที่ขึ้นดอกเบี้ยมาอยู่ที่
ระดับ 2.25-2.50% แม้การแจกเงินดิจิทัล
วอลเล็ต จะมาช้าหรือเร็ว หรือเศรษฐกิจ
มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ อัตรา
ดอกเบี้ยดังกล่าวจะสามารถรองรับความ
เสี่ยงได้ทั้งสองกรณี และมองว่านโยบายการ
เงินเป็นพระรองมากกว่าพระเอก

“การขึ้นดอกเบี้ยมาอยู่ที่ระดับ 2.50%
ถือเป็นจุดที่พอดี หากเทียบกับต่างประเทศ
ที่จำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยไปเกินกว่าจุดที่
เป็นกลางของระบบเศรษฐกิจ เช่นการขึ้น
ดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ที่
ระดับ 5% ขณะที่อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่ที่
เพียง 2% เท่านั้น โดยหวังให้นโยบายการ
เงินลดเร่งเศรษฐกิจและดึงเงินเพื่อให้ลงมา”
นายปิติกกล่าว

นางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วย
ผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธปท.
กล่าวถึงกรณีที่นายเศรษฐา ทวีสิน นาย
กรัฐมนตรีและ รวม.การคลัง ให้ความเห็น
ว่าดอกเบี้ยไทยสูงเกินไปและทำให้อาณา
พาณิชย์สูง ท่ามกลางความเดือดร้อนของ
ประชาชนว่า ประเด็นนี้ ธปท.จะต้องพูด
คุยหารือกับธนาคารพาณิชย์อย่างใกล้ชิด
ขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาได้คุยตลอดเวลาและต้อง
คุยมากยิ่งขึ้น เพื่อดูแลลูกค้าให้มากกว่านี้
ต้องทำให้อาณาการทำมากกว่านี้ เช่น ดูแล
คนกลุ่มเปราะบาง หรือคนกลุ่มที่ได้รับผล
กระทบจากเงินกู้เป็นหนี้กลุ่มกับเงินฝาก

ทั้งนี้ เรื่องการธนาคารพาณิชย์มอง
ว่าเป็นกลไกตลาด ซึ่งยอมรับว่าที่ผ่านมา
การส่งผ่านดอกเบี้ยเงินฝากน้อย โดยเฉพาะ
ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ แต่ปัจจุบันหลาย
ธนาคารเริ่มขยับเงินฝากมากขึ้น ทั้งเงินฝาก
ประจำและเงินฝากออมทรัพย์ดิจิทัล โดย
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ช่วง 9 เดือนอยู่
ที่ 2.95% สูงขึ้นก่อนโควิด-19 แต่ยังไม่ได้
สะท้อนค่าใช้จ่ายอีกหลายรายการในการ
ประกอบธุรกิจ ทำให้ต้องเข้าไปดูว่ามีการไม่มี
ประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจหรือไม่ ซึ่ง

จะสามารถปรับลดส่วนต่างตรงนี้ได้หรือไม่

“ธปท.สนับสนุนให้อาณาพาณิชย์
เก็บดอกเบี้ยตามความเสี่ยงของลูกค้า ซึ่งส่วน
นี้ลูกค้าสามารถเปิดเผยข้อมูล เพื่อประกอบ
การพิจารณาลินเชื่อได้ รวมทั้งจะเร่งสร้าง
การแข่งขันให้มากขึ้น” นางสาวสุวรรณีกล่าว
นายลักกะภพ พันธยานุกุล ผู้อำนวยการ
การอาวุโส ฝ่ายตลาดการเงิน ธปท. กล่าว
ยืนยันว่า การทำงานของตลาดทุน ตลาด
หนี้เอกชนยังทำงานปกติ ส่วนเรื่องความ
เสี่ยงการชำระคืนจะครบกำหนด 1 ล้าน
ล้านบาทในปีนี้ ส่วนใหญ่ครบกำหนดใน
ไตรมาสแรก มองว่าปัญหาการไม่สามารถ
ชำระคืนได้เป็นปัญหาเฉพาะรายเฉพาะ
บริษัท แต่มั่นใจไม่ขยายไประบบตลาด
การเงิน และผลกระทบหุ้นกลุ่มเสี่ยงต่อ
กองทุนรวมมีน้อยมาก

“ในส่วนของการพิจารณามาตรการ
LTV ในภาคอสังหาริมทรัพย์นั้น ต้องชั่ง
น้ำหนักระหว่างผู้กู้ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
ถ้าดูสถานการณ์จะเห็นว่าผู้กู้สัญญาแรก
ที่ต้องการบ้านหลังแรกจริง มาตราการ
ดังกล่าวไม่ได้กระทบ ในทางกลับกันจะ
เป็นการส่งเสริมมากกว่า ขณะที่จำนวนการ
โอนกรรมสิทธิ์สูงกว่าค่าเฉลี่ยในอดีต ลิน
เชื่อผู้ประกอบการปรับตัวดีขึ้น ภาพใหญ่คง
ต้องมาดู แต่การเห็นสภาพปัจจุบัน มีความ
จำเป็นต้องดูความสมดุลต่างๆ ด้วย” นาย
ลักกะภพกล่าว

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รช.
การคลัง กล่าวถึงกรณีที่มิกระแสข่าวว่า
คณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน
1 หมื่นบาท ผ่าน Digital Wallet ที่มี
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ
รวม.การคลังเป็นประธาน เตรียมประชุม
เพื่อพิจารณาการออกพระราชบัญญัติ
(พ.ร.บ.) กู้เงิน 5 แสนล้านบาทเพื่อใช้ใน
โครงการดังกล่าว และหันมาใช้งบประมาณ
ปี 2568 แทน และลดวงเงินเหลือเพียง
3 แสนล้านบาทนั้น ยืนยันว่าไม่เป็นความจริง
โดยรัฐบาลยังมีความพยายามจะออก พ.ร.บ.
กู้เงิน 5 แสนล้านบาท เพื่อเดินหน้าโครงการ
Digital Wallet ต่อไป ส่วนการประชุมคณะ
กรรมการฯ จะมีขึ้นภายในสัปดาห์นี้

“ได้เห็นข่าวแล้วยืนยันว่าไม่เป็น
ความจริง ข่าวที่ออกมาไม่ได้ประชุมกับ

พวกผมแน่ๆ โดยภายในสัปดาห์นี้จะมีการประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่ ส่วนจะเป็นวันไหนจะแจ้งอีกครั้ง” นายจุลพันธ์กล่าว

ทั้งนี้ กระแสข่าวคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่าน Digital Wallet เตรียมพิจารณายุติการออก พ.ร.บ.เพื่อกู้เงิน 5 แสนล้านบาท และหันไปใช้งบประมาณปี 2568 แทนนั้น เกิดขึ้นหลังคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ส่งความเห็นตอบกลับมายังกระทรวงการคลัง ซึ่งประเด็นสำคัญในหนังสือตอบกลับความเห็นของกฤษฎีกาคือ ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขของ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 มาตรา 53 มาตรา 57 มาตรา 6 มาตรา 7 และมาตรา 9 ซึ่งต้องมีความจำเป็นดำเนินการโดยเร่งด่วนและต่อเนื่อง เพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤตประเทศโดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน ซึ่งข้อสังเกตดังกล่าวหลายฝ่ายมองว่าจะเป็นเงื่อนไขสำคัญที่จะปิดประตูไม่ให้รัฐบาลเดินหน้าโครงการ Digital Wallet ได้

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้นายจุลพันธ์ยังยืนยันว่า โครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่าน Digital Wallet จะเดินหน้าตามกรอบเวลาเดิม คือในเดือน พ.ค. 2567 โดยยังไม่มีเหตุผลให้ต้องเลื่อนออกไป.

ธปท.ยันแนวทาง นโยบายการเงิน ไม่ได้มาผิดทาง

กรุงเทพธุรกิจ ● ธปท.เปิดเวทีแจง แนวทาง
การดำเนินนโยบายการเงินขึ้นดอกเบี้ยปัจจุบัน
เหมาะสม สมดุล และจุดจบของดอกเบี้ยที่
2.50% เป็นจุดที่พอดี ยัน นโยบายการเงิน
“ไม่ได้มาผิดทาง” ย้ำเบงกักชาติไม่ใช่กองหน้า
แต่เป็นกองหลังคุมเสถียรภาพ

ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา มีการตั้งคำถาม
“ดำเนินนโยบายการเงิน”ของ ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ว่ามีความเหมาะสมภายใต้
เงินเฟ้อที่ลดลง เศรษฐกิจชะลอตัวอย่าง
ต่อเนื่องอัตราดอกเบี้ยในปัจจุบันสูงเกินไป
หรือไม่ โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ของระบบ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สปท.

ธนาคารแห่งประเทศไทยที่สำนักงานในการชำระ
หนี้มากขึ้นจนนำไปสู่การเปิดให้ร่วมรับฟัง
เกี่ยวกับ “แนวคิดการดำเนินนโยบายการ
เงินของธปท.”

นายปิติ ดิษยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สาย
นโยบายการเงิน และเลขาธิการคณะกรรมการ
นโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยที่ผ่านมา
มีความท้าทายค่อนข้างสูงและเปลี่ยนแปลง
เร็ว แต่ธปท.และคณะกรรมการนโยบาย
การเงิน(กนง.)ก็ไม่ได้มีแนวโน้มว่าเศรษฐกิจ
ดีแล้วไม่จำเป็นต้องทำอะไรเพิ่ม

หากแต่ปัญหาเศรษฐกิจส่วนใหญ่มา
จากเชิงโครงสร้างที่สะสมมานาน และการ
ฟื้นตัวเศรษฐกิจที่ไม่ทั่วถึงที่นโยบายการ
เงินไม่สามารถแก้ได้ง่ายๆ เพราะหลาย
ปัญหาต้องใช้เวลาและการรักษาให้ตรงกับ
ต้นตอปัญหา การใช้นโยบาย “ดอกเบี้ย”
ก็มีต้นทุน และมีความเสี่ยงที่ต้องใช้อย่าง
ระมัดระวัง เพราะไม่ใช่แค่ความเสี่ยงที่จะ

เกิดกับเงินเฟ้อ แต่ปัญหาอื่นที่จะตามมา
ภายหลังอีก เช่น ก่อหนี้เกินตัว ดังนั้นใน
กรอบการดำเนินนโยบายการเงิน ภายใต้
Inflation targeting ที่ธปท.และธนาคาร
กลางทั่วโลกใช้เป็นแนวทางการดำเนิน
นโยบาย ไม่เพียงแต่ดูแลเงินเฟ้อ แต่ต้อง
ซึ่งน้ำหนักหลายปัจจัยอย่างรอบด้าน ต้อง
ดู 3 ส่วน คือ การขยายตัวของเศรษฐกิจ -
เงินเฟ้ออยู่ในกรอบอย่างยั่งยืนหรือไม่ และ
สุดท้ายระบบการเงินมีเสถียรภาพหรือไม่
ศก.ชะลอจากปัญหาเชิงโครงสร้าง

นายปิติ ยังตอบคำถามที่ว่า เศรษฐกิจที่
ขยายตัวต่ำกว่าที่คาดเดาได้เบงกักชาติไม่ลด
ดอกเบี้ยเหตุผลหลักๆเนื่องจากเศรษฐกิจที่
ชะลอตัวมาจากปัญหาเชิงโครงสร้างภายใน
ประเทศ และจากปัจจัยต่างประเทศที่อยู่
เหนือการควบคุม ที่ “อัตราดอกเบี้ย”ไม่
สามารถช่วย หรือทำให้ประเทศไทยกลับ
มาขึ้นได้ และไม่สามารถเพิ่มเสน่ห์หรือ
การท่องเที่ยวให้ประเทศไทยได้

เช่นเดียวกันกับ เงินเฟ้อที่ลดลงแต่ไม่
ได้เอื้อให้ลดดอกเบี้ยเนื่องจากเงินเฟ้อที่ลด
ลง ส่วนใหญ่ มี 4 ปัจจัยส่วนแรกเงินเฟ้อที่
เพิ่มขึ้นไม่ได้ยั่งยืน สองการลดของเงินเฟ้อ
ไม่ได้สะท้อนกำลังซื้อที่แผ่ว ดังนั้นนโยบาย
การเงินไม่สามารถตอบสนองปัจจัยเหล่านี้
ได้ สามเงินเฟ้อคาดการณ์ยังอยู่ที่ 2% ใน
หลายมิติ และสุดท้ายการลดลงของเงินเฟ้อ
สะท้อนปัญหาด้านอุปทาน ปัญหาการผลิต
ที่คลี่คลายในบางสินค้า

ดังนั้นการดำเนินนโยบายการเงิน คือ
พยายามทำให้เงินเฟ้ออยู่ในเป้าหมาย และ
ระยะข้างหน้าคาดว่าเงินเฟ้อจะติดลบไปถึง
ก.พ. และค่อยๆเพิ่มขึ้น โดยปีนี้จะกลับมา
อยู่ในกรอบที่ 1-2%

“การดำเนินนโยบายการเงินต้องดูจาก
3 ด้านหลัก และต้องพิจารณาจากหลาย
มิติ นอกเหนือจากดอกเบี้ยแล้ว ยังต้อง
ผสมผสานเครื่องมืออื่นมาร่วมด้วย ดังนั้น
นโยบายการเงินต้องดูในระดับที่พอดี ไม่
สูงเกินไปและไม่ต่ำเกินไป ที่จะสร้างปัญหา
ต่อเสถียรภาพทั้งในและต่างประเทศ ”

อย่างไรก็ตามหากดูพัฒนาการของการ
ดำเนินนโยบายการเงิน กนง.ได้มีการขึ้นอัตรา

ดอกเบี้ยอย่างค่อยเป็นค่อยไป สะท้อนการ
ซึ่งน้ำหนักและพิจารณาถึงปัจจัยข้างต้นแล้ว
หากดู อัตราดอกเบี้ยของไทยในปัจจุบัน
ถือว่าต่ำ หากเทียบกับดอกเบี้ยโลก

ขึ้นดอกเบี้ย2.50%เป็นจุดที่พอดี

สำหรับจุดจบของการขึ้นดอกเบี้ยมา
อยู่ที่ระดับ 2.50% ในปัจจุบันมองว่า เป็น
จุดที่พอดี หากเทียบกับต่างประเทศที่ต้อง
ขึ้นดอกเบี้ยไปเกินจุดที่เป็นกลางของระบบ
เศรษฐกิจ โดยปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยสหรัฐ
อยู่ที่ 5% ขณะที่อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่
เพียง 2% เท่านั้น เพื่อให้เงินนโยบายการเงินลด
แรงเศรษฐกิจ และดึงเงินเฟ้อลดลงแต่การ
ดำเนินนโยบายการเงินของไทย แตกต่างกัน
กนง.เพียง “ถอนคันเร่ง” เพื่อให้ภาวะการ
เงินไม่เอนเอียงไปสู่อุปสงค์การฟื้นตัวเศรษฐกิจ

นอกจากนี้ หากดูอัตราเงินเฟ้อที่ปรับ
ลดลงค่อนข้างมากในช่วงที่ผ่านมา มองว่า
ไม่ได้เป็นตัวสะท้อนอุปสงค์ที่อ่อนแอ หรือ
กำลังซื้อที่หมดไป ดังนั้นการเพิ่มขึ้นหรือลด
ลงของเงินเฟ้อที่มาจากอาหารสด พลังงาน
ควรจะต้องมองทะลุไป

นโยบายการเงินไม่ได้มาผิดทาง

ทั้งนี้หากถามว่า การดำเนินนโยบาย
การเงินมาผิดทางหรือไม่ คำตอบคือ “ไม่”
เพราะกนง.มองว่า การกำหนดนโยบายการ
เงินปัจจุบัน เป็นระดับที่ดอกเบี้ยสามารถ
รับมือ(Robust) กับความเสี่ยงและความ
ไม่แน่นอนทั้งด้านบวกและด้านลบได้

โดยเฉพาะ การดำเนินนโยบายการเงิน 2
ครั้งล่าสุดโดยขึ้นดอกเบี้ยมาสู่ 2.25-2.50%
แม้ดิจิทัลวอลเล็ตจะมาช้าหรือเร็วกว่าที่คาด
หรือมีการเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจอย่าง
มีนัยสำคัญ อัตราดอกเบี้ยดังกล่าวสามารถ
รองรับความเสี่ยงทั้งสองกรณีได้ ดังนั้น
อัตราดอกเบี้ยปัจจุบัน อยู่ในระดับเหมาะสม
สมดุล

ทั้งนี้ กนง.ยังไม่มีแผนที่จะ
ต้องนัดประชุมกนง.เป็นวาระพิเศษเพราะ
ยังไม่มีปัจจัยที่เปลี่ยนไปอย่างมีนัยสำคัญ
อย่างใดก็ตาม กนง.จะมีการนำข้อมูลใหม่ๆ
มาพิจารณาในการประชุมกนง. ต้นเดือน
ก.พ.นี้ด้วย

“รับฟังข้อมูลจากรัฐบาล และประสาน

งานกับกระทรวงการคลังอย่างต่อเนื่อง รวมถึงนายกรัฐมนตรี และทบทวนเสมอว่า จุดยืนที่เรามองภาพที่เรามองมันสอดคล้อง ควรจะเป็นอย่างไรที่ควรเป็นหรือไม่ บทบาท ธนาคารกลางเป็นเหมือนกองหลังของทีม ฟุตบอล การลดดอกเบี้ยมากๆ ก็เหมือน เอากองหลังมากองหน้า ก็ช่วยให้มีโอกาส ได้ประตู แต่ก็เปิดช่องโหว่ให้เกิดความ เสียข้างหลังได้ ดังนั้นหน้าที่ของธนาคาร กลางคือรักษาประตู โดยที่รัฐบาลเป็นโค้ช เป็นกับตันที่มีผู้เล่นมากหรือสามารถปรับเปลี่ยนโครงสร้างได้มากกว่า ดังนั้นบทบาท เราชัดเจน ว่าทำดีที่สุดแล้ว หากให้ทำเกิน กว่านั้นต้องพิจารณาให้ได้ว่า ได้คุ้มเสียหรือไม่"

ส่วนต่างดอกเบี้ยไม่สะท้อนต้นทุนจริง

ด้านนางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วย ผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคาร แห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า กรณีมีการ ตั้งคำถามว่า ถึง NIM หรือส่วนต่างอัตรา ดอกเบี้ยที่อยู่ระดับสูง มองว่าเป็นกลไก ตลาด โดย 9 เดือนปรับขึ้นมาอยู่ที่ 2.95% สูงกว่าก่อนโควิด แต่ NIM ไม่ได้สะท้อน ค่าใช้จ่ายอีกหลายตัวในการดำเนินธุรกิจ เช่นการลงทุนด้านไอที ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

ส่วนลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากภาระ หนี้ต่างๆ ที่ผ่านมารธท.มีการคุยกับเจ้าหนี้ ให้มีการเข้าไปดูแลกลุ่มลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง ผ่านการปรับโครงสร้างที่ยังต้องทำต่อเนื่อง แม้มาตรการผ่อนปรนการจัดชั้นการตั้ง สำรองของธปท.จะหมดไป

แบงก์ชาติย้ำศก.ฟื้น แต่ยังมีปัญหาด้านโครงสร้าง

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2567 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จัด BOT Policy Briefing เปิดแนวคิดนโยบายแบงก์ชาติ นำโดยนายปิติ ดิษยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน และเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวถึงนโยบายการเงินของ ธปท. แบ่งเป็น 3 ส่วน ได้แก่ การให้เศรษฐกิจขยายตัวอย่างยั่งยืน ให้เงินที่อยู่ในกรอบเป้าหมายอย่างยั่งยืน และเสถียรภาพความมั่นคงทางการเงิน

ทั้งนี้ เศรษฐกิจฟื้นตัวแล้วในหลายมิติ แต่ยังไม่ทั่วถึงและไม่สมดุล ขาดแรงส่งจากภาคส่งออกและภาคการผลิต ปัจจัยเชิงโครงสร้างเป็นข้อจำกัดต่อการขยายตัว การส่งออกไทยขยายตัวต่ำกว่าประเทศคู่แข่ง ดัชนีความซับซ้อนของสินค้าส่งออกไทยเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย ขณะที่หลายประเทศรับเพิ่มสูงขึ้น สำหรับปีนี้มองว่าเศรษฐกิจขยายตัวแบบครบครันมากขึ้นโดยเฉพาะการขยายตัวด้านวัฏจักรอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์โลกจะกลับมา แต่ความเสี่ยงเชิงโครงสร้างจะทำให้การฟื้นตัวทางอุปสงค์ไม่ขยายตัวเท่าที่ควร

ขณะที่อัตราเงินเฟ้อของไทยปรับลดลงเร็ว ช่วยจำกัดค่าครองชีพไม่ให้สูงขึ้น โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงและเนื้อสัตว์ที่ก่อนหน้านี้ปรับเพิ่มสูงขึ้นก็ปรับลดลง เป็นผลของมาตรการภาครัฐที่มาอุดหนุนด้านพลังงาน โดยราคาสินค้าไม่ได้ลดลงเป็นวงกว้าง เงินเฟ้อที่ติดลบไม่ได้สะท้อนกำลังซื้อที่แผ่วลง ขณะที่เงินเฟ้อคาดการณ์ยังอยู่ในกรอบจึงเป็นเหตุผลว่าทำไมเงินเฟ้อติดลบแล้วแบงก์ชาติไม่ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย คาดว่าเงินเฟ้อจะติดลบไปจนถึงอย่างน้อยเดือนกุมภาพันธ์ 2567 และจะค่อยๆ เพิ่มขึ้นปีนี้คาดว่าเงินเฟ้อจะอยู่ในกรอบ 1-2%

ด้าน เสถียรภาพทางการเงิน มองว่าระดับหนี้ที่สูงเป็นจุดเปราะบางสำคัญของเศรษฐกิจไทย หนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีลดลงแต่ยังอยู่ในระดับสูง ที่ 90.9% หนี้ภาคธุรกิจ 87.4% หนี้ครัวเรือนส่วนใหญ่คือหนี้เพื่อการบริโภคและบัตรเครดิต อย่างไรก็ตาม อัตราดอกเบี้ยไทยยังอยู่ในระดับต่ำมากเมื่อเทียบกับทั่วโลก โดยภาพรวมเศรษฐกิจยังเดินหน้าต่อไปได้

“ธปท.เข้าใจและเห็นใจหลายคนที่เผชิญกับภาวะเศรษฐกิจไม่ดีมานาน มีปัญหาปากท้อง ธปท. และคณะกรรมการกนง. ไม่ได้นั่งนอนใจว่าเศรษฐกิจดีแล้วและไม่ต้องทำอะไรเพิ่ม แต่ปัญหาคือส่วนใหญ่เป็นปัญหาของเศรษฐกิจเชิงโครงสร้างที่สะสมมา การที่เศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวแบบทั่วถึงเป็นสิ่งที่นโยบายการเงินไม่สามารถจะแก้ได้ง่ายๆ เพราะหลายอย่างต้องใช้ยาที่ตรงกับต้นตอของปัญหาการใช้นโยบายลดอัตราดอกเบี้ย มีต้นทุนและมีความเสี่ยง ซึ่งต้องใช้อย่างระมัดระวัง อาจสร้างปัญหาตามมาภายหลังเช่นการก่อหนี้เกินตัว”

นายปิติ ย้ำว่าเราต้องฟังความเห็นจากทุกฝ่าย โดยเฉพาะรัฐบาล และกระทรวงการคลัง ก็มีการพูดคุยกันตลอด และนำมาทบทวนเสมอว่าได้ดำเนินนโยบายถูกต้องแล้วหรือเปล่า ซึ่งก็ยืนยันว่าตอนนี้ดำเนินนโยบายไม่ผิดทางแน่นอน อย่างไรก็ตามคณะกรรมการฯ พร้อมปรับจุดยืนนโยบายให้เหมาะสมหากแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อเปลี่ยนไปจากที่ประเมินไว้ ยืนยันว่าจนถึงขณะนี้ยังไม่จำเป็นต้องประชุมกนง. นัดพิเศษ ก่อนถึงการประชุมตามกำหนดนัดแรกของปีในวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567

นางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธปท. ย้ำว่า ธปท. ให้ความสำคัญกับการแก้หนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืนล่าสุดเมื่อ 1 มกราคม 2567 ออกหลักเกณฑ์การให้สินเชื่อ

อย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม ซึ่งกำหนดบทบาทให้เจ้าหนี้รับผิดชอบลูกค้า โดยเฉพาะกำหนดหลักเกณฑ์ให้เจ้าหนี้ต้องให้ความช่วยเหลือหนี้ที่มีปัญหาเรื้อรังที่เป็นมาตรฐาน เป็นสิทธิของลูกค้าที่เข้าข่ายให้สามารถปิดจบหนี้ได้ภายใน 5 ปี ด้วยอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 15% ต่อปี สำหรับส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ที่มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ว่า ธนาคารให้ดอกเบี้ยเงินฝากน้อย แต่เก็บดอกเบี้ยเงินกู้สูง หลายคนพ่นไม่ไหวนั้น ธปท.จะต้องพูดคุยกับธนาคารพาณิชย์ใกล้ชิดขึ้น

นายสัฏกษภ พันธ์ยานุกูล ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายตลาดการเงิน ธปท.กล่าวว่า การชะลอตัวของสินเชื่อช่วงที่ผ่านมาเป็นผลจากการชำระคืนในช่วงหลังโควิดที่มีปริมาณเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ดี เห็นแนวโน้มการกลับมาให้สินเชื่อที่เพิ่มขึ้น สำหรับตราสารหนี้ภาคเอกชนยังเติบโตได้ต่อเนื่อง แม้ต้นทุนการระดมทุนจะเพิ่มขึ้นบ้าง มียอดคงค้าง และอัตราเติบโตตราสารหนี้ ภาคเอกชนเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 9% ในปี 2566 ด้านความเสี่ยงตราสารหนี้ภาคเอกชน ความเสี่ยง roll over อย่างจำกัดเฉพาะกลุ่มผู้ออกที่มีปัญหาเฉพาะตัวเท่านั้น

ธปท.เคลียร์ไม่ลดดอกเบี้ย แบงก์ลุ้นคุณภาพหนี้

#ธปท. #ทันหุ้น - ธปท.แจงดอกเบี้ยนโยบาย 2.5% เหมาะ ยังกู้
เทียบโลก เงินเพื่อติดลบแค่ชั่วคราว มีนโยบายคุมราคาพลังงานช่วย
มั่นใจปีนี้น้อย 1-2% ระบุแบงก์ยังส่งผ่านดอกเบี้ยไม่หมด NIM
ยังถือว่า ไม่สูง ท่ามกลางค่าใช้จ่ายที่มี → → → **อ่านหน้า 8**



ธปท.เคลียร์ (ต่อจากหน้า 1)

พร้อมเขาไปดูต้นทุน หากเคลียร์ปัญหาจะลด NIM ได้
นักวิเคราะห์ที่เชื่อดอกเบี้ยลดลงในปี ลุ้นประชุม ITD
กำหนดคุณภาพหนี้

นายนิติ ศิษย์ทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงินและเสถียรภาพการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ยืนยัน อัตราดอกเบี้ยนโยบาย ณ ปัจจุบันที่ 2.5% ถือเป็นระดับที่เหมาะสม เพราะต้องให้ความสำคัญกับ 3 ด้านหลักคือ 1.เสถียรภาพของอัตราแลกเปลี่ยน (ค่าเงินบาทไทย) 2. ควบคุมเงินเฟ้อให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม และ 3. เสถียรภาพเศรษฐกิจ ซึ่ง ณ ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยที่ฟื้นตัวไม่ทั่วถึง และไม่สมดุล

ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยนโยบายไทยยังอยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายในประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่ทั่วโลก และยังอยู่ในภาวะสมดุล เป็นกลางและไม่ฉุกเฉินเศรษฐกิจ จึงไม่จำเป็นที่จะต้องเรียกประชุม กนง. นัดพิเศษก่อนที่จะมีการประชุม กนง. ครั้งที่ 1 ของปี 2567 ในวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567 แต่อย่างใด

สำหรับอัตราเงินเฟ้อ ณ ปัจจุบันที่ทรงตัวในระดับต่ำติดลบมาต่อเนื่อง มาจากปัจจัยเฉพาะที่ไม่ยั่งยืน เงินเฟ้อลดลงจากปัญหาอุปทาน การผลิตที่คล่องตัวลงในบางสินค้า ขณะที่รัฐบาลได้ดำเนินนโยบายควบคุมราคาพลังงานในระดับหนึ่ง ดัง

นั้นหากตัดปัจจัยดังกล่าวออกไป อัตราเงินเฟ้อ ณ ปัจจุบันจะอยู่ราว 0.2% ทั้งนี้ประเมินว่าเงินเฟ้อจะติดลบยาวถึงเดือนกุมภาพันธ์ และค่อยๆ ฟื้นขึ้นอยู่ที่ 1-2% ในปี 2567

อย่างไรก็ตามทั้งนี้ ธปท. พร้อมที่จะรับฟังข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วนทั้งจากรัฐบาล, กระทรวงการคลัง, ธนาคาร, นักวิเคราะห์ที่ให้มุมมองมีประโยชน์ ซึ่งมีหลายปัจจัยต้องคำนึงถึงระยะสั้นระยะยาว เพื่อทบทวนเสมอว่ามีจุดยืนสอดคล้องอย่างที่ควรจะเป็นหรือไม่ โดยธปท.ไม่ได้ยึดมั่นในแนวทางใด แนวทางหนึ่ง (Dogmatic) และพร้อมที่จะเปลี่ยนแปลงตามข้อมูล และภาวะเศรษฐกิจในแต่ละช่วง เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และการเงิน

● ย้ำภาพผู้กำกับดูแลฟ.

ด้านนางสาวสุวรรณี เจษฎากัตติ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธปท. ยืนยันว่า ตลอดระยะเวลาที่ กนง.ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายต่อเนื่องตลอดปี 2566 นั้นธนาคารพาณิชย์ส่งผ่านอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ด้วยค่าธรรมเนียมตรงตัว 69% ดอกเบี้ยโดยเฉลี่ยยังต่ำกว่าหลายประเทศ

9 เดือนแรกของปี 2566 ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ ของระบบธนาคารพาณิชย์เฉลี่ยอยู่ที่ 2.95% สูงขึ้นกว่าช่วงก่อนโควิด-19 แต่ยังไม่ได้สะท้อนค่าใช้จ่ายอีกหลายตัวในการประกอบธุรกิจ การลงทุน และค่าใช้จ่าย เช่น ระบบไอที ทั้งนี้ธปท.จะเข้าไปดูว่าในการทำงาน

ของธนาคาร หากเจอจุดที่แก้ไขค่าใช้จ่ายปรับลดลง ก็อาจเห็น ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ ลดลงได้ โดยขณะเฝ้ามองว่า NIM เป็นไปตามกลไกของตลาด

● คงมุมมองเป็น “กลาง”

นายตฤณ ลิทธิสวัสดิ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายวิจัยหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวคาดการณ์ทิศทางอัตราดอกเบี้ยไม่ประเทศ และอัตราดอกเบี้ยในประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่มีแนวโน้มปรับตัวลดลงในช่วงครึ่งหลังของปี 2567 (2H/67) ซึ่งจะส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ของกลุ่มธนาคารพาณิชย์แคบลงอย่างมีนัยสำคัญ เบื้องต้นคาดการณ์กำไรสุทธิของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ 7 ธนาคารที่มีประวัติวิเคราะห์ที่ 213,339 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 7.3% YoY หนุนจาก NIM ที่ยังคงมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นในช่วงครึ่งแรกของปี 2567 (1H/67) และการตั้งสำรองที่ลดลง

เบื้องต้นคงมุมมองเป็น “กลาง” ต่อกลุ่มธนาคารพาณิชย์โดยมองเป็นหุ้นปลอดภัย และมีอัตราการจ่ายปันผลที่เหมาะสม โดยเลือก KBANK และ SCB เป็นหุ้นเด่น โดย KBANK มีราคาเหมาะสมที่ 162 บาท พร้อมคาดการณ์อัตราการจ่ายปันผลช่วงครึ่งหลังของปี 2566 ที่ 2.6% และทั้งปี 2567 ที่ 3% ขณะที่ SCB มีราคาเหมาะสมที่ 128 บาท พร้อมคาดการณ์อัตราการจ่ายปันผลช่วงครึ่งหลังของปี 2566 ที่ 3.4% และทั้งปี 2567 ที่ 6.4%

นายกิจพล ไพโรพาสกิจ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ ยูเอบี เคียเอ็น (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การประชุม กนง. รอบที่จะถึงนี้จะยังคงอัตราดอกเบี้ย 2.5% ขณะที่กลุ่มธนาคารพาณิชย์นั้นยังต้องติดตามประเด็นในวันที่ 17 มกราคมนี้ ที่ ITD ประชุมผู้ถือหุ้นว่าจะอนุมัติให้เลื่อนหนี้หรือไม่ และต้องติดตามว่าแบงก์จะมีการตั้งสำรองมากน้อยแค่ไหน รวมไปถึงได้รับผลมารายเล็ก โดยมองว่าแบงก์สามารถลงทุนได้ แต่เป็นเฉพาะเทรดดิ้งเท่านั้น ยังไม่แนะนำให้ถือยาว

แบงก์ชาติส่งสัญญาณลดดอกเบี้ย

เล็งเรียกพ.ตรวจสอบต้นทุนหลังพ้นกำไรสูงปรี๊ด

ธปท. ออกโรงเรียกแบงก์พาณิชย์เช็กต้นทุนหลังพ้นกำไรสูงปรี๊ด กนง. รับเศรษฐกิจโตผิดปกติจากปัญหาโครงสร้าง พร้อมทบทวนดอกเบี้ยนโยบาย

น.ส.สุวรรณีย์ เจษฎาสักดิ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า กรณีที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เห็นว่าดอกเบี้ยไทยสูงเกินไป และกำไรธนาคารพาณิชย์สูง ท่ามกลางความเดือดร้อนของประชาชนนั้น ธปท. เตรียมเรียกธนาคารพาณิชย์ (ธพ.) เข้ามาหารือ ซึ่งที่ผ่านมาได้คุยตลอดเวลาและต้องคุยมากยิ่งขึ้น เพื่อดูแลลูกหนี้ให้มากกว่านี้ ต้องทำให้ธนาคารทำมากกว่านี้ เช่น ดูแลกลุ่มเปราะบาง หรือกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากเงินกู้เป็นหนี้กลุ่มกับเงินฝาก

ทั้งนี้ เรื่องกำไรธนาคารพาณิชย์ มองว่าเป็นกลไกตลาด ซึ่งยอมรับว่าที่ผ่านมาการส่งผ่านดอกเบี้ยเงินฝากน้อย โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ แต่ปัจจุบันหลายธนาคารเริ่มขยับเงินฝากมากขึ้นทั้งเงินฝากประจำและเงินฝากออมทรัพย์ดิจิทัล โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ช่วง 9 เดือนอยู่ที่ 2.95% สูงขึ้นก่อนโควิด ยังไม่ได้สะท้อนค่าใช้จ่ายอีกหลายรายการ

ในการประกอบธุรกิจ ทำให้ต้องเข้าไปดูว่ามีการไม่มีประสิทธิภาพการดำเนินงานหรือไม่ สามารถปรับลดส่วนต่างตรงนี้ได้หรือไม่

“ธปท. สนับสนุนให้ธนาคารพาณิชย์เก็บดอกเบี้ยตามความเสี่ยงของลูกค้า รวมทั้งจะเร่งสร้างการแข่งขันให้มากขึ้น โดยปัจจุบันได้เห็นชอบ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา หรือ Virtual Bank ไปแล้ว 3 ราย ก็จะไปติดตาม รวมทั้งดูสภาพแวดล้อมการเงินอีกครั้ง”

นายปิติ คิชขัตติ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธปท. และเลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า กนง. พร้อมปรับนโยบายการเงินให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ ซึ่งที่ผ่านมาการปรับดอกเบี้ยเป็นไปอย่างค่อยเป็นค่อยไป

“ตอนนี้แนวโน้มการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยยังไปต่อ แต่สิ่งที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปีก่อนและอาจผิดปกติ คือปัญหาเชิงโครงสร้างที่สร้างข้อจำกัดให้เศรษฐกิจมากกว่าที่คิด ซึ่งต้องกลับมาดูว่ากระทบกับแนวโน้มเศรษฐกิจอย่างไร ซึ่ง กนง. จะเอาข้อมูลทั้งหมดมาพิจารณา อยากให้เข้าใจว่านโยบายการเงินไม่มีอะไรที่ต้อง 100%”

ลดดอกเบี้ยแก้ปัญห เศรษฐกิจ

● ธปท.ยืนยันนโยบายการเงินเดิมถูกทาง

ธปท.ยืนยันนโยบายการเงินไม่ผิดทาง ชำ เศรษฐกิจมีปัญหา โครงสร้าง “ลดดอกเบี้ย” แก้ไม่ได้ เตรียมเรียกแบงก์มาหารือ เพิ่มดูแลหนี้ที่ผ่อนไม่ไหวพร้อมดูแลเข้มต้นทุน ประสิทธิภาพ แบงก์ หวังลดส่วนต่างดอกเบี้ยระยะยาว แต่ดอกเบี้ยไม่ขยับลด ดอกเบี้ยกู้เพิ่มดอกเบี้ยฝาก ซึ่งเป็นการบริหารต้นทุนของแบงก์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังมีประเด็นร้อนเกี่ยวกับการดำเนินนโยบาย ดอกเบี้ย ส่วนต่างดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้ มาต่อเนื่อง วันที่ 15 ม.ค.67 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แถลงข่าว “เปิดแนวคิดนโยบายของ แบงก์ชาติ” โดยยืนยันว่า “ไม่มีความจำเป็นต้องประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) นัดพิเศษ เพื่อพิจารณาเรื่องนี้

นายปิติ ด้ชัยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธปท. กล่าวถึง การดำเนินนโยบายการเงินที่มองว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงสวนทางเศรษฐกิจ ไทยที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ และควรปรับลดดอกเบี้ยเพราะเงินเฟ้อติดลบ ว่า การขยายตัวของเศรษฐกิจและเงินเฟ้อขณะนี้ต่ำกว่าที่คาดไว้ โดยเฉพาะรายได้ จากการท่องเที่ยว และการผลิตภาคส่งออก การปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท.เป็นการมองระยะยาว และมองทุกด้าน “ไม่ใช่เงินเฟ้ออย่างเดียว ยังมี ภาพรวมเศรษฐกิจและเสถียรภาพ ส่วนเงินเฟ้อที่ติดลบ ธปท.คาดการณ์ไว้แล้ว และคาดเดือนม.ค. และเดือนก.พ.จะติดลบอีกก่อนเพิ่มขึ้นซึ่งดอกเบี้ยนโยบาย ที่ 2.5% เหมาะสมต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจและรับมือกับเงินเฟ้อ

“การใช้เงินนโยบายการเงิน หรือการลดดอกเบี้ยไม่ได้แก้ปัญห เศรษฐกิจ ได้ทั้งหมด โดยเฉพาะปัญหาเชิงโครงสร้างที่หลังโควิดเศรษฐกิจไทยขยายตัว ช้ากว่าประเทศอื่น อาจเป็นเพราะขาดความสามารถในการแข่งขันในหลายๆ ด้าน โดยเฉพาะการส่งออก รวมทั้งไม่มีการสร้างโครงสร้างพื้นฐานทางการ ท่องเที่ยว ทำให้ขาดความน่าสนใจ”

ส่วนเมื่อเศรษฐกิจมีความเสี่ยง เงินเฟ้อติดลบ ทำไม่ยังขึ้นดอกเบี้ย นายปิติ กล่าวว่า นโยบายการเงินไม่ได้เดินมาผิดทาง เพราะเมื่อ 2 ปีก่อนที่ เงินเฟ้อสูงมากกนง.ก็ไม่ได้ขึ้นดอกเบี้ยทันทีเพราะเงินเฟ้อสูงเกิดจากราคา พลังงานและอาหารสูง ไม่ได้เกิดจากความต้องการซื้อหรือเศรษฐกิจที่ร้อนแรง ส่วนขณะนี้เงินเฟ้อติดลบก็มาจากราคาพลังงาน และอาหารลดลง รวมทั้ง มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านพลังงานของภาครัฐ

“ทิศทางดอกเบี้ยจะเป็นอย่างไรคงจะพิจารณาจากข้อมูลล่าสุดที่มีแต่การลดดอกเบี้ยก็มีต้นทุนเช่นกันคือด้านเสถียรภาพและการก่อหนี้ที่มากเกินไป ธปท.พยายามให้ดอกเบี้ยไม่สูงเกินไปจนกระทบการขยายตัวเศรษฐกิจและไม่ต่ำเกินไปจนก่อให้เกิดการก่อหนี้เกินตัวที่ผ่านมามีสิ่งที่กังวลทำคือถอนคันเร่งนโยบายการเงิน ทำให้ดอกเบี้ยสมดุลต่างจากธนาคารกลางต่างประเทศที่ทำเพื่อให้เศรษฐกิจจะลดตัว”

ด้าน น.ส.สุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วยผู้จัดการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวถึงกรณีนี้ที่สังคมนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังมองว่า ดอกเบี้ยไทยสูงเกินไป และถ้าธนาคารพาณิชย์สูงว่า ธปท.ได้คุยกับธนาคารพาณิชย์ให้ดูแลผลกระทบ ไม่ให้ดอกเบี้ยขึ้นเร็วและแรง รวมทั้งหามาตรการดูแลลูกหนี้เฉพาะจุด โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) ที่คิดกับรายย่อยและเอสเอ็มอี พบว่า การส่งผ่านจากดอกเบี้ยนโยบายไป MRR น้อยกว่าครั้งอื่นประมาณ 49% หรือดอกเบี้ยนโยบายขึ้น 2% ดอกเบี้ย MRR ขึ้นราว 1%

ส่วนดอกเบี้ยเงินฝากนั้น ธนาคารปรับขึ้นสำหรับเงินฝากระยะยาวประมาณ 63% ของการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายหรือคิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก % ทั่วๆ ไปแต่ดอกเบี้ยออมทรัพย์ยังขึ้นน้อยมากแต่ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยเป็นกลไกบริหารสินทรัพย์ นั่นสิน ของแต่ละธนาคาร ซึ่ง ธปท.ต้องดูไม่ให้ธนาคารลดดอกเบี้ยทบเงินต้น รวมทั้งต้องดูต้นทุนของธนาคารที่กล่าวอ้างมาจากการไม่มีประสิทธิภาพดำเนินธุรกิจหรือไม่ ซึ่งจะปรับลดส่วนต่างตรงนี้ให้มีแนวทางยั่งยืนและต้องสร้างการแข่งขันระยะยาว “จะเรียกธนาคารพาณิชย์มาหารือมากขึ้น เพื่อดูแลลูกหนี้ให้มากกว่านี้ เช่น กลุ่มเปราะบางหรือกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากเงินกู้ แม้แต่เรื่องต้นทุนดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายต่างๆ ส่วนประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากดอกเบี้ยที่สูงขึ้น ขอให้มาปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อให้ได้เวลาผ่อนส่งมากขึ้น”.

..

ธปท.ถกแบงก์ทางต้นทุน

● แฉสาเหตุไม่ลดดอกเบี้ย



ดอกเบี้ยสูงในช่วงแรก และจะลดลงเมื่อเงินต้นลดดอกเบี้ยก็จะลดลง แต่ที่ผ่านมารายได้ถูกหนีปรับไม่ทัน ถ้าไม่สามารถจ่ายค่างวดได้ ให้รีบเจรจากู้ค่างวดและดอกเบี้ย

“การปรับขึ้นดอกเบี้ยที่ผ่านมา พยายามดูแลผลกระทบไม่ให้เร็วและไม่ให้แรง และยังคงมีมาตรการดูแลลูกหนี้เฉพาะจุด ซึ่งยอมรับกังวลการปรับขึ้นดอกเบี้ย แต่พยายามทำให้การส่งผ่านดอกเบี้ยไปธนาคาร รมั้ควรส่งผ่านไปดอกเบี้ยเงินกู้ โดยเฉพาะเอ็มอาร์อาร์ เป็นดอกเบี้ยคิดกับรายย่อยและเอสเอ็มอี ในครั้งนี้การส่งผ่านเอ็มอาร์อาร์ 49% แต่ในอดีต 58% เช่น ขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 2% เอ็มอาร์อาร์จะขึ้น 1%”

น.ส.สุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงกรณีกระแสวิจารณ์ดอกเบี้ยไทยสูงเกินไป และกำไรธนาคารพาณิชย์สูง ท่ามกลางความเดือดร้อนของประชาชนนั้น ธปท. เตรียมเรียกธนาคารพาณิชย์เข้ามาหารือ ซึ่งที่ผ่านมาได้คุยตลอดเวลาและต้องคุยมากยิ่งขึ้นเพื่อดูลูกหนี้ให้มากกว่านี้ ต้องทำให้ธนาคารทำมากกว่านี้ เช่น คนกลุ่มเปราะบาง หรือคนกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากเงินกู้เป็นหนี้กลุ่มกับเงินฝาก ต้นทุนดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เป็นต้น

ทั้งนี้ เรื่องกำไรธนาคารพาณิชย์ เรื่องส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยนั้นมองว่าเป็นกลไกตลาด ที่ผ่านมารการส่งผ่านดอกเบี้ยเงินฝากน้อย โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ ซึ่งการส่งผ่านดอกเบี้ยเงินฝากมีสัดส่วน 63% ส่วนปัจจุบันหลายธนาคารเริ่มขยับเงินฝากมากขึ้น และธนาคารยังเป็นการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน ซึ่งธปท.ต้องเข้าไปดูไม่ให้ธนาคารคิดดอกเบี้ยทบเงินต้น จะทำให้รายรับดอกเบี้ยของธนาคารลดลงเช่นกัน

สำหรับส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิช่วง 9 เดือนอยู่ที่ 2.95% สูงขึ้นก่อนโควิด แต่ไม่ได้สะท้อนค่าใช้จ่ายอีกหลายตัวในการประกอบธุรกิจ การลงทุน และค่าใช้จ่าย ทำให้ต้องเข้าไปดูว่าการไม่มีประสิทธิภาพการดำเนินธุรกิจหรือไม่ ขณะที่เรื่องการตัดดอกเบี้ยบ้านทบเงินต้น เพราะดอกเบี้ยขึ้นสูงนั้น สินเชื่อบ้านจะตัด

นายปิติ คิชยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธปท.และเลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า ดอกเบี้ยนโยบายตอนนี้สูงไปหรือไม่ในขณะนี้เศรษฐกิจขยายตัวช้าและเงินเฟ้อติดลบนั้น ธปท.เข้าใจและเห็นใจ หลายคนเจอเศรษฐกิจไม่ดี มีปัญหาปากท้อง ธปท. และ กนง. ไม่ได้นิ่งนอนใจ แต่เกิดจากปัญหาเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจฟื้นตัวไม่ทั่วถึง นโยบายการเงินแก้ไม่ได้ง่าย ๆ หลายอย่างต้องใช้ยาและการรักษาที่ตรงคันคอของปัญหา ซึ่งการลดดอกเบี้ย มีความเสี่ยง ไม่ใช่แค่เงินเฟ้อ แต่อาจมีปัญหาภัยเกินแก้ เช่น การก่อหนี้เกินตัว

“การที่เงินเฟ้อติดลบ แต่ทำไมไม่ลดดอกเบี้ย สาเหตุก็จากปัจจัยเฉพาะที่ไม่ยั่งยืน การลดดอกเบี้ยไม่สะท้อนกำลังซื้อที่แผ่ว เงินเฟ้อลดลงจากปัญหาอุปทาน การผลิตที่ถดถอยลงในบางสินค้า ประเมินว่าเงินเฟ้อจะติดลบยาวถึงเดือน ก.พ.นี้ และค่อย ๆ เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 1-2% ต้นปี 67 โดย ธปท. รับฟังจากทุกภาคส่วนยืนยันไม่มีการประชุม กนง.นัดพิเศษ เพราะตัวเลขเศรษฐกิจที่ออกมาเป็นปกติ ตลาดการเงินทำงานปกติ ไม่มีเหตุผลเรียกการประชุมนัดพิเศษ”.



ข่าวสั้น

แบงก์ชาติลุ้นออกประกาศ Virtual Bank

น.ส.สุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วยผู้จัดการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าในการ ออกใบอนุญาตจัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ว่า ธปท.ได้นำส่งร่างประกาศ กระทรวงการคลัง ที่กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการจัดตั้ง Virtual Bank กลับไป ที่กระทรวงการคลังแล้วตั้งแต่วันที่ 12 ต.ค.66 ที่ผ่านมา และคาดว่าจะ 69 ชั่วโมงครั้งแรก จะได้เห็น Virtual Bank รายใหม่ ที่เข้ามา แข่งขันในตลาด ใช้เทคโนโลยี offer ผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ผู้บริโภคได้

ทั้งนี้ หากสามารถออกประกาศได้ภายในไตรมาส 1 ของปีนี้ และคาดว่าจะ 69 ชั่วโมงครั้งแรก จะได้เห็น Virtual Bank รายใหม่ ที่เข้ามาแข่งขันในตลาด ใช้เทคโนโลยี offer ผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ผู้บริโภคได้ น.ส.สุวรรณี ระบุตอนการเปิดรับสมัครอย่างเป็นทางการมี เวลาในการพิจารณาคุณสมบัติของผู้ประกอบการ ที่แสดงความประสงค์จะขอรับใบอนุญาต ก็คาดว่าจะได้เห็นการจัดตั้ง Virtual Bank ภายในครั้งแรกของปี 2569.

ECONOMY

BoT comfortable with current interest rates

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand says the existing policy rate remains appropriate for economic recovery, while inflation is projected to stay within the target range.

The central bank's Monetary Policy Committee (MPC) said it will consider comprehensive scenarios to make a well-informed decision on policy rate movements.

The Bank of Thailand has continued to increase its policy rate in accordance with the economic situation both globally and locally, in particular in the short- to medium-term, Piti Disyatat, the Bank of Thailand assistant governor for the monetary policy group and the MPC secretary, said yesterday.

"The central bank believes the prevailing monetary policy stance is on the right track. However, we are ready to listen to others, including the government. We will not be dogmatic and are ready to adjust the policy rate in line with economic circumstances," Mr Piti said.

Last week, Prime Minister Srettha Thavisin held discussions with Bank of Thailand governor Sethaput Suthiwartnarueput after Mr Srettha, who is also the finance minister, publicly urged the central bank to start lowering the cost of borrowing following months of falling inflation amid higher interest rates.

Mr Piti said the Bank of Thailand acknowledges that the rising policy rate and lending rates amid an uneven economic recovery had had a broad economic impact on businesses and individuals.

The central bank has continuously implemented financial measures to assist debtors. The measures

have been designed and adjusted to match the economic context covering debt resolution measures, liquidity support measures, and measures to maintain the stability of the Thai financial market.

However, monetary policy should not be the only instrument to fix the country's uneven economic recovery and structural problems.

It needs other instruments to improve the economy, solve structural problems, and strengthen the country's competitiveness in the long term.

Moreover, fiscal policy should have a key role in supporting the country's economic growth.

Mr Piti said the economy has continued to rebound from the pandemic.

However, GDP growth is lower than the central bank's earlier forecast because of both internal and external risk factors, particularly a sluggish rebound in terms of inbound tourism and weaker demand for exports.

Even though the number of foreign arrivals is close to the central bank's forecast, foreign tourism income is lower than expected.

The manufacturing sector shrank more than expected as weak global demand trimmed exports.

Furthermore, the country's post-pandemic competitiveness has been sluggish compared with peers.

Meanwhile, competitiveness is a structural problem of the economy which dampens economic growth.

In addition, Mr Piti said the central bank expects headline inflation to continue to decline, with consecutive contractions for this month and next month.



วัดใจแบงก์ชาติ

ปี 2567 คือมังกรเดือดสุดๆ เพราะเปิดศักราชมาภาคการเงินไทยร้อนระอุทันที หลัง **เศรษฐา ทวีสิน** นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลัง ออกโรงวิจารณ์การดำเนินนโยบายการเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่มี **เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ** เป็นผู้จัดการ ธปท. ถึงการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ปัจจุบันอยู่ที่ 2.50% ต่อปี ภายใต้สภาวะอัตราเงินเฟ้อไทยติดลบ ข้อมูลจากกระทรวงพาณิชย์ระบุ ณ เดือนธันวาคม 2566 เงินเฟ้อติดลบ 0.83% และติดลบติดต่อกัน 3 เดือน

ดอกเบี้ยขาขึ้นส่งผลให้ภาคธุรกิจทั้งรายใหญ่ รายย่อย และประชาชนแบกรับต้นทุนสูงขึ้น หากเป็นลูกหนี้ที่มีหนี้ต้องชำระเงินคืนในแต่ละงวดสูงขึ้น ขณะที่ลูกหนี้ต้องการขอสินเชื่อใหม่อาจจะลดการลงทุน เพราะห่วงเรื่องดอกเบี้ยเช่นกัน

จนเกิดข้อวิพากษ์วิจารณ์ทางสังคมอย่างหนักเพราะดอกเบี้ยสูง ทำให้ธุรกิจธนาคารรับอานิสงส์เต็มๆ สะท้อนกำไรธนาคารพาณิชย์ 8 แห่ง มีกำไรสุทธิ 9 เดือน รวมกัน 174,873 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.89% จากช่วงเดียวกันปีก่อน

เกิดคำถามจากสังคมว่า ภายใต้เศรษฐกิจยังฟื้นตัวไม่เต็มที่ แต่ดอกเบี้ยขาขึ้น ประชาชนเดือดร้อนจากพิษเศรษฐกิจ ถึงเวลาลดดอกเบี้ยหรือยัง?



เรื่องนี้ **อมรเทพ จาวะลา** ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ระบุว่า การดำเนินนโยบายการเงินของ ธปท. โดยคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะพิจารณา 3 เรื่องหลักคือ 1.เงินเฟ้ออยู่ในกรอบ 1-3% 2.การขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ 3-4% และ 3.ไม่สร้างความไม่สมดุลทางด้านการเงิน โดย กนง.ให้ความสำคัญกับเงินเฟ้อเป็นหลัก เพราะที่ทิศทางเงินเฟ้อต่ำลงสาเหตุเพราะรัฐบาลสนับสนุนมาตรการด้านค่าครองชีพลดเงินเฟ้อต่ำ รวมถึงอนาคตหากได้ใช้มาตรการดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท จะกระตุ้นให้เงินเฟ้อพุ่งขึ้นอีกครั้ง

รวมถึงพิจารณาตลาดการเงินภาพใหญ่ว่าธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะตัดสินใจลดดอกเบี้ยช่วงใด หาก ธปท.ลดดอกเบี้ยก่อน ตลาดการเงินจะผันผวน ด้วยช่องว่างดอกเบี้ยต่างกัน ทำให้เงินไหลออกไปสหรัฐหมด ดังนั้น ธปท.ต้องคุมเชิงด้วยการคงอัตราดอกเบี้ยที่ 2.50% ต่อปี

ผู้บริหารซีไอเอ็มบี ไทย คาดว่า ธปท.จะลดดอกเบี้ยครั้งหลังปี 2567 ช่วงไตรมาส 3 หรือ 4 ปี 2567 ดอกเบี้ยจะอยู่ที่ 2% จากกรณีที่ไม่มีการดิจิทัลวอลเล็ต แต่หากมีการดองกล่าวจะมีความเสี่ยงทางการคลังและการเงิน ธปท.จึงมีความจำเป็นต้องคุมดอกเบี้ยไว้ที่ 2.50% ต่อปี

รอผลลัพธ์ประชุม กนง.นัดแรก 7 กุมภาพันธ์ หรือเร็วกว่านั้น อาจมีประชุมนัดพิเศษแทรกคิวเข้ามาหรือไม่ วัดใจแบงก์ชาติ!!

ทรรศวรรณ ทัพสุวรรณ

สังคม สยามรัฐ



◆ สันติสนุน...วชิรา การสุทธิ ผู้ช่วย ผอ.ธนาคารออมสิน สานงานความยั่งยืน ร่วมงานกิจกรรม ARTSTORY EVENT AND "ALEX & THE GANG" SHOW CASE โดย Artstory By AutisticThai โครงการของมูลนิธิออทิสติกไทย จัดขึ้น เพื่อเปิดพื้นที่โชว์ผลงานและไอเดียของเด็กออทิสติกผ่านงานศิลปะสร้างสรรค์เป็น ผลิตภัณฑ์ โดยมี วรวิทย์ จันทยานนท์ CEO ARTSTORY หน่วยงานภาคเอกชน และ ตัวแทนเด็กๆ จากมูลนิธิออทิสติกไทย ร่วมงาน ที่สยามพารากอน เมื่อวันก่อน


ออมสิน
 ธนาคารออมสิน

ดอกเบี้ยสูง คู้มเลือกได้

กับเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ

10 เดือน

เทียบเท่าเงินฝากประจำ

2.18% ต่อปี

อัตราดอกเบี้ย 1.86% ต่อปี



7 เดือน

เทียบเท่าเงินฝากประจำ

1.95% ต่อปี

อัตราดอกเบี้ย 1.66% ต่อปี

- เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท
- รับฝากบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
- บุคคลธรรมดาไม่เสียภาษี ณ ที่จ่าย
- ฝากได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม - 31 มกราคม 2567


เงินฝาก
มั่นคง
 รัฐบาลเป็นประกันเต็มจำนวน


 รายละเอียดเพิ่มเติม

ฝากเลขที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115



ออมสิน
ธนาคารออมสิน

ดอกเบี้ยสูง คู้มเลือกได้

กับเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ

10 เดือน
เทียบเท่าเงินฝากประจำ

2.18%

ต่อปี
อัตราดอกเบี้ย 1.86% ต่อปี

7 เดือน
เทียบเท่าเงินฝากประจำ

1.95%

ต่อปี
อัตราดอกเบี้ย 1.66% ต่อปี



• รับฝากบุคคลธรรมดาที่มีอายุตั้งแต่ 7 ปีขึ้นไป และมีบัญชีฝากประเภท
• เปิดบัญชีเงินฝาก 10,000 บาท ไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด
• ต้องมีบัญชีเงินฝากประเภทเพื่อเรียกพิเศษเป็นบัญชีคู่โอน
• ฝากเพิ่มครั้งละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท
• เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 7 เดือน เมื่อฝากครบ 7 เดือนนับตั้งแต่วันที่ฝาก ธนาคารจะ
โอนยอดเงินฝากและดอกเบี้ยเข้าบัญชีเงินฝากประเภทเพื่อเรียกพิเศษที่เป็นบัญชีคู่โอนที่
ผู้ฝากแจ้งไว้ (สามารถใช้สมุดเงินฝากประเภทเพื่อเรียกพิเศษ 7 เดือน เล่มเดิมได้)
• เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 10 เดือน เมื่อฝากครบ 10 เดือนนับตั้งแต่วันที่ฝากธนาคาร
จะโอนยอดเงินฝากและดอกเบี้ยเข้าบัญชีเงินฝากประเภทเพื่อเรียกพิเศษที่เป็นบัญชีคู่โอน
ที่ผู้ฝากแจ้งไว้ (สามารถใช้สมุดเงินฝากประเภทเพื่อเรียกพิเศษ 10 เดือน เล่มเดิมได้)
• ก่อนครั้งละทำได้
• ถอนหรือปิดบัญชีก่อนฝากครบตามกำหนดระยะเวลา จำนวนเงินที่ถอนจะได้รับ
ดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประเภทเพื่อเรียกพิเศษ ณ วันที่ถอนในอัตราต่ำสุด
• บุคคลธรรมดา ไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย
• บัญชีปลอดภาษี ณ ที่จ่าย ตามหลักเกณฑ์ของกรมสรรพากร
• ฝากได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา
• ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม - 31 มกราคม 2567

เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115



เงินฝาก
มั่นคง
ธนาคารออมสิน

ฝากเลยที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

รายละเอียดเพิ่มเติม



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 16 มกราคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7345

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 15.73

Ad Value: 17,067.05

PRValue (x3): 51,201.15

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: SME D Bank จับมือ สถาบันประสาทวิทยา จัดวิ่งการกุศล 'ชักอโยกจะ...

สังคมข่าวหุ้น

• เกียรติก่อน ร่องไวยากร

รักใคร่ให้ชวนวิ่ง
Run for Epilepsy 2024

เชิญร่วมกิจกรรมวิ่งการกุศล
บริจาคได้สมทบกองทุนผู้ป่วยโรคลมชัก

จัดแข่งขัน 2 ระยะ:
MINI MARATHON 10 KM จำนวนผู้ลงทะเบียน: 550 คน
FUN RUN 5 KM จำนวนผู้ลงทะเบียน: 550 คน
วันอาทิตย์ที่ 11 กุมภาพันธ์ 2567

SME D Bank จับมือ สถาบันประสาทวิทยา จัดวิ่งการกุศล 'ชักอโยกจะวิ่ง': ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ร่วมกับ สถาบันประสาทวิทยา กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข ในฐานะผู้จัดงาน เชิญชวนประชาชนผู้สนใจร่วมกิจกรรมวิ่งการกุศล "ชักอโยกจะวิ่ง" Run for Epilepsy 2024 ในวันอาทิตย์ที่ 11 ก.พ. 2567 ณ ศูนย์กีฬาทางน้ำบึงหนองบอน เขตประเวศ กรุงเทพฯ เพื่อส่งเสริมการออกกำลังกายป้องกันโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง โดยเฉพาะโรคทางสมองและระบบประสาท อีกทั้ง ส่งเสริมความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องของเรื่องโรคลมชัก และหารายได้เข้าสมทบกองทุนผู้ป่วยโรคลมชัก ภายใต้สนับสนุนของสถาบันประสาทวิทยา เพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยโรคลมชักที่รักษายากและขาดทุนทรัพย์ ได้มีโอกาสรับการรักษาด้วยการผ่าตัด

ส.อ.ท.แนะนำคุมค่าไฟปี'67 ไม่เกิน3.6บ./หน่วย พร้อมวิธีดูแลระยะกลางยาวเหลือไม่เกิน3บ.

ผู้จัดการรายวัน360° – ส.อ.ท. เตรียมยื่นข้อเสนอภาคีรัฐดูแลค่าไฟฟ้าระยะเร่งด่วนปี'67 วางเป้าหมายค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3.60 บาท/หน่วย โดยวางแผนทางหลักบริหาร 5 แนวทาง และระยะกลางและระยะยาวเป้าหมายค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3 บาท/หน่วย เน้นเจรจาพื้นที่ทับซ้อนไทย-กัมพูชา เปิดตลาดไฟเสรี

นายอิศเรศ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ภาครัฐมีนโยบายดูแลค่าพลังงาน นับเป็นสิ่งที่ดีเพื่อลดค่าครองชีพประชาชนและต้นทุนให้กับธุรกิจโดยเฉพาะผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม(เอสเอ็มอี) แต่ทางออกของอัตราค่าไฟฟ้านั้นจำเป็นต้องเดินหน้าแก้ไขที่ต้นเหตุที่มีเป้าหมายในระยะสั้น กลางและยาวโดย ส.อ.ท. ได้จัดทำแนวทางเพื่อเป็นข้อเสนอให้กับภาครัฐที่เกี่ยวข้องที่สำคัญ 2 แนวทางหลักได้แก่ 1.เร่งแก้ไขระยะเร่งด่วนเพื่อลดภาระค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ(Ft) เพื่อให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยปี 2567 ไม่เกิน 3.60 บาท/หน่วย และ 2.การแก้ไขปัญหาระยะกลางและยาวเพื่อค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3 บาท/หน่วย

สำหรับแนวทางระยะเร่งด่วนนั้นประกอบด้วย 5 แนวทางสำคัญได้แก่ 1. การขับเคลื่อนเชิงรุก ที่คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ(กพช.)และคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน(กกพ.) ต้องวางแผนการบริหารเชิงรุกโดยยึดประโยชน์ ค่าครองชีพของภาคประชาชน และขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ฯลฯ ขณะที่ยกพ. การพิจารณาค่า Ft ขาดการปรับปรุงข้อมูลค่าพลังงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง การเปิดรับฟังความเห็นเนื้อหาเข้าใจยาก ขาดการมีส่วนร่วม จึงต้องพิจารณาให้เกิดความถูกต้อง เปิดเผยและตรวจสอบได้ เป็นต้น

2. บทบาทรัฐวิสาหกิจ ควรสร้างความเข้มแข็ง ให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย(กฟผ.) ในทุกมิติ ช่วยดูแลด้านสภาพคล่อง เช่น ชะลอส่งเงินเข้ากระทรวงการคลัง ฯลฯ ให้กฟผ.ดูแลหน่วยงาน System Operator (S.O.) เช่นเดิม การสรรหาผู้ว่า กฟผ.ควรปราศจากการแทรกแซง ดูการสรรหาผู้ว่า กฟผ.ควรปราศจากการแทรกแซง

3. ควบคุมใช้ด้านปริมาณ(Supply) ไฟฟ้า ที่มากกว่าความต้องการ(Demand) ค่าความพร้อมจ่าย(AP) ควรลดมาร์จินและยืดเวลาโดยสัญญาใหม่ควรลดผลตอบแทนลง (Low risk, Low return) ไม่เร่งปริมาณไฟฟ้าโดยทบทวนแผน พลังงานแห่งชาติ เพิ่มการใช้ไฟโดยสนับสนุนขนาดใหญ่น้ำมันและถ่านหินทุกใช้ไฟฟ้าโดยจัดทำมาตรการส่งเสริมการผลิตและการใช้

4. ส่งเสริม และปลดล็อกพลังงานสะอาด เช่น พลังงานแสงอาทิตย์ ให้สะดวกและเป็นธรรม โดยควรสนับสนุนทั้งภาครัฐเรือนและธุรกิจ ในการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป โดยครัวเรือนควรผลักดันมาตรการทางการเงินลดต้นทุนสนับสนุนภาคธุรกิจควรยกเว้นขอใบอนุญาต รง.4 โดย

พิจารณาเฉพาะความปลอดภัยและโครงสร้างอาคาร และทั้ง 2 ส่วนควรสนับสนุนการทำ Net Billing เป็นการชั่วคราวเพื่อเร่งการติดตั้ง

5. ปรับปรุงโครงสร้างก๊าซธรรมชาติ(NG) เพื่อลดมาร์จิน ของผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก(SPP / ลดค่าผ่านท่อก๊าซให้เป็นธรรม และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดหาทั้งNG และLNG (ก๊าซธรรมชาติเหลว) ทบทวนค่าผ่านท่อโดยเฉพาะท่อที่คุ้มทุนแล้ว กำหนดราคาขายก๊าซผู้ผลิตไฟฟ้าทุกประเภท (IPP SPP IPS) ให้เป็นราคาเดียวกันกับ IPP นำเข้า LNG จากประเทศที่มีราคาถูกและเพิ่มการนำเข้า NG จากพม่าให้มากที่สุด เป็นต้น

สำหรับแนวทางแก้ไขระยะกลางและยาว เพื่อค่าไฟฟ้า ไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ประกอบด้วย 2 แนวทางหลักได้แก่ 1. เร่งเจรจาพื้นที่ทับซ้อนทางทะเลระหว่างไทยกับกัมพูชา (OCA) โดยยึดหลักความมั่นคงทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับความมั่นคงเรื่องเขตแดน 2. เร่งเปิดระบบตลาดเสรีทั้งไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติและลดผูกขาดใดๆ สำหรับการเปิดตลาดเสรีรัฐ ต้องมีระบบ Smart Grid & Smart Meter โดยเปิดให้มีการขายไฟฟ้าแบบระหว่างบุคคล (P2P) และ Net Metering เปิดให้มีการใช้โครงข่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าฯ ให้บุคคลที่สาม (TPA) ในอัตรา Wheeling Charge ที่เหมาะสมและเป็นธรรม และ TPA ท่อส่งปัจจุบันเหมาะสมกับผู้ขายใหญ่ทำให้ผู้ใช้รายย่อยขาดโอกาส ฯลฯ

● ส.อ.ท.ยื่น 5 แผนให้รัฐบาลปล้ำผีลูกปลูกผีนั่ง กดค่าไฟฟ้าปีนี้ 3.60 บาท

ส.อ.ท.เตรียมยื่นข้อเสนอรัฐบาลดูแลค่าไฟฟ้าระยะเร่งด่วนในปีนี้อ้างเป้าหมายค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3.60 บาท/หน่วย ผ่านการบริหาร 5 แนวทางหลัก เพื่อให้แผนระยะกลางและระยะยาวไปสู่เป้าหมายค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3 บาท/หน่วย เน้นเจรจาพื้นที่ทับซ้อนไทย-กัมพูชา เปิดตลาดไฟเสรี ฯลฯ

นายอิสระศ รัตนดิกล ฌ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า รัฐบาลมีนโยบายดูแลราคาพลังงานถือว่าเป็นสิ่งที่ดีเพื่อลดค่าครองชีพประชาชนและต้นทุนให้กับภาคเอกชน โดยเฉพาะเอสเอ็มอีแต่ทางออกของค่าไฟฟ้าจะต้องเดินหน้าแก้ไขที่ต้นเหตุที่มีเป้าหมายระยะสั้น (ระยะเร่งด่วน) ระยะกลาง และระยะยาว โดย ส.อ.ท.ได้จัดทำแนวทางเพื่อเป็นข้อเสนอให้กับรัฐบาล 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.เร่งแก้ไขระยะเร่งด่วนเพื่อลดภาระค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยตลอดปีไม่เกิน 3.60 บาท/หน่วย 2.แก้ไขปัญหาระยะกลางและยาวเพื่อให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3 บาท/หน่วย

สำหรับแนวทางระยะเร่งด่วน ประกอบด้วย 5 เรื่องสำคัญ ได้แก่ 1. การขับเคลื่อนเชิงรุกที่คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) และคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ต้องวางแนวทางการบริหารเชิงรุก โดยยึดประโยชน์ ค่าครองชีพของภาคประชาชน และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ขณะที่ กกพ.การพิจารณาค่าเอฟทีที่ขาดการปรับปรุงข้อมูลค่าพลังงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนไปรวมทั้งการเปิดรับฟังความเห็นเนื้อหาเข้าใจยากขาดการมีส่วนร่วม จึงต้องพิจารณาให้เกิดความถูกต้องเปิดเผยและตรวจสอบได้

2.บทบาทรัฐวิสาหกิจควรสร้างความเข้มแข็งให้กับกรไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในทุกด้านเพื่อช่วยดูแลสภาพคล่องทางการเงิน เช่น ให้ กฟผ.ชะลอส่งเงิน ชำกระทรวงการคลัง ฯลฯ ให้ กฟผ.ดูแลหน่วยงานระบบส่งหรือ System Operator (S.O.) เช่น เดิม, การสรรหาผู้ว่า กฟผ. ควรปราศจากการแทรกแซง 3.ควรแก้ไขด้านปริมาณ (Supply) ไฟฟ้าที่มากกว่าความต้องการ (Demand) ค่าความพร้อมจ่าย (AP) ควรลดมาร์จิ้น

(กำไร) และยืดเวลาการจ่ายโดยสัญญาใหม่ควรลดผลตอบแทน, ไม่เร่งผลิตปริมาณไฟฟ้าโดยทบทวนแผนพลังงานแห่งชาติ

4.ส่งเสริมและปลดล็อกพลังงานสะอาด เช่น พลังงานแสงอาทิตย์ ให้สะดวกและเป็นธรรม โดยควรสนับสนุนทั้งภาคครัวเรือนและธุรกิจ ในการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป โดยครัวเรือนควรผลักดันมาตรการทางการเงินและการคลังสนับสนุนภาคธุรกิจควรวกวันขอใบอนุญาตโรงงานประเภทที่ 4 (รง.4) โดยพิจารณาเฉพาะความปลอดภัยและโครงสร้างอาคาร

5.ปรับโครงสร้างก๊าซธรรมชาติ (NG) เพื่อลดมาร์จิ้นของผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก (SPP) และการลดราคาค่าผ่านท่อก๊าซธรรมชาติให้เป็นธรรม, เพิ่มประสิทธิภาพการจัดหาทั้งก๊าซธรรมชาติและก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG), ทบทวนค่าผ่านท่อส่งก๊าซธรรมชาติ โดยเฉพาะท่อที่คุ้มทุนแล้ว, กำหนดราคายกก๊าซธรรมชาติให้กับผู้ผลิตไฟฟ้าทุกประเภทให้เป็นราคาเดียวกันกับผู้ผลิตขนาดใหญ่ (ไอพีพี), นำเข้าแอลเอ็นจีจากประเทศที่มีราคาถูกและเพิ่มการนำเข้าก๊าซธรรมชาติจากเมียนมาให้มากที่สุด เป็นต้น

“แนวทางแก้ไขปัญหาระยะกลางและระยะยาวเพื่อค่าไฟฟ้าไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ประกอบด้วย 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.เร่งเจรจาพื้นที่ทับซ้อนทางทะเลระหว่างไทยกับกัมพูชา (OCA) โดยยึดหลักความมั่นคงทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับความมั่นคงเรื่องเขตแดน 2.เร่งเปิดระบบตลาดเสรีทั้งไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติและลดผูกขาดใดๆ สำหรับการเปิดตลาดเสรีไฟฟ้าที่รัฐบาลจะต้องมีระบบ Smart Grid & Smart Meter หรือการเปิดให้มีการขายไฟฟ้าแบบระหว่างบุคคล (P2P)”

ส.อ.ท.ชงแนวทางดูแลค่าไฟฟ้า ช่วยลดภาระประชาชนและภาคธุรกิจ

นายอิสรพล รัตนดิษฐ์ อดีตรองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ภาครัฐมีนโยบายดูแลค่าพลังงานนับเป็นสิ่งที่ดีเพื่อลดค่าครองชีพประชาชนและต้นทุนให้กับธุรกิจโดยเฉพาะผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(เอสเอ็มอี) แต่ทางออกของอัตราค่าไฟฟ้านั้นจำเป็นต้องแก้ไขที่ต้นเหตุที่มีเป้าหมายในระยะสั้น กลางและยาว โดย ส.อ.ท.ได้จัดทำแนวทางเพื่อเป็นข้อเสนอให้กับภาครัฐที่เกี่ยวข้องที่สำคัญ 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.เร่งแก้ไขระยะเร่งด่วนเพื่อลดภาระค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) เพื่อให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยปี 2567 ไม่เกิน 3.60 บาท/หน่วย และ 2.การแก้ไขปัญหาระยะกลางและยาว เพื่อค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3 บาท/หน่วย

แนวทางระยะเร่งด่วนประกอบด้วย 5 แนวทางสำคัญ ได้แก่ 1. การขับเคลื่อนเชิงรุก ที่คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ(กพช.)และคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน(กกพ.) ต้องวางแนวทางบริหารเชิงรุก โดยยึดประโยชน์ ค่าครองชีพของภาคประชาชน และขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศ เป็นที่ตั้งโดยกพช. เปรียบเสมือนกรมเศรษฐกิจด้านพลังงานควรประสานหน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้องเพื่อรับนโยบาย และลดความสับสน และตอบใจพ่ประชาชน

2.บทบาทรัฐวิสาหกิจ ควรสร้างความเข้มแข็ง กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในทุกมิติช่วยดูแลด้านสภาพคล่อง เช่น ชะลอส่งเงินเข้ากระทรวงการคลัง ฯลฯ ให้กฟผ. ดูแลหน่วยงาน System Operator (S.O.) เช่นเดิม การสรรหาผู้ว่าการกฟผ.ควรปราศจากการแทรกแซง

3.ควรแก้ไขด้านปริมาณ (Supply) ไฟฟ้า ที่มากกว่าความต้องการ (Demand) ค่าความพร้อมจ่าย (AP) ควรลดมาร์จิ้นและยืดเวลาโดยสัญญาใหม่ ควรลดผลตอบแทนลง (Low risk, Low return) ไม่เร่งปริมาณไฟฟ้าโดยทบทวนแผนพลังงานแห่งชาติ

4.ส่งเสริม และปลดล็อกพลังงานสะอาด เช่น พลังงานแสงอาทิตย์ ให้สะดวกและเป็นธรรม โดยควรสนับสนุนทั้งภาคครัวเรือนและธุรกิจในการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป

5.ปรับโครงสร้างก๊าซธรรมชาติ (NG) เพื่อลดมาร์จิ้น ของผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก (SPP/ลดค่าผ่านท่อก๊าซให้เป็นธรรม และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดหาทั้ง NG และ LNG (ก๊าซธรรมชาติเหลว)

ส่วนแนวทางแก้ไขระยะกลางและยาวเพื่อค่าไฟฟ้า ไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ประกอบด้วย 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.เร่งเจรจาพื้นที่ทับซ้อนทางทะเลระหว่างไทยกับกัมพูชาโดยยึดหลักความมั่นคงทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับความมั่นคงเรื่องเขตแดน 2.เร่งเปิดระบบตลาดเสรีทั้งไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติและลดผูกขาดใดๆ

จับตาตรึงพลังงานปี'67 ส.อ.ท.โต้รับเสนอออกค่าไฟต่ำกว่า3บ.



พลังงานไทยปี 2567 น่าติดตามอย่างมาก เมื่อ **นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค** รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ฉายภาพแผนการทำงานว่าจะดูแลราคาพลังงานไทยให้อยู่ในระดับที่ตลอดปี ทั้งค่าไฟ ที่เริ่มเห็นสัญญาณต้นทุนทรงตัว เพราะจะมีปริมาณก๊าซในแหล่งอ่าวไทยเพิ่มขึ้น รวมทั้งน้ำมัน โดยเฉพาะดีเซลต้องอยู่ระดับไม่เกิน 30 บาทต่อลิตรต่อไป นอกจากนี้ ราคาแอลพีจีและเอ็นจีวีจะดูแลให้อยู่ระดับนี้ต่อไปด้วยเช่นกัน

โดยเน้นย้ำว่าทั้งหมดต้องอาศัยความร่วมมือจากรัฐบาล ทุกหน่วยงานรัฐ

แนวทางทำงานจะแบ่งเป็น 2 ส่วนคือ 1.การเดินหน้า รื้อ ลด ปลด สร้าง เติมรูปแบบควบคู่การดูแลราคาพลังงาน รองนายกฯ **พีระพันธุ์** ประเมินกฎหมายหลายฉบับที่กำลังปรับแก้ รื้อ หรือยกวางใหม่จะชัดเจนทั้งหมดในปีนี้อาทิ ประเด็นโครงสร้างราคาน้ำมันปัจจุบันประกอบด้วย ราคาหน้าโรงกลั่นของฝั่งเอกชนบวกฝั่งรัฐ คือภาษีต่างๆ ทั้งจากกระทรวงการคลัง และกระทรวงมหาดไทย

บวกส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง หรือกองทุนอุดหนุน ซึ่งฝั่งรัฐกลายเป็นต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเกือบ 100%

ดังนั้น 2.จะหารือกับ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นการหารือระดับรัฐมนตรี เพื่อเป็นนโยบายรัฐบาลในการช่วยเหลือประชาชนอย่างถาวร เพราะโครงสร้างจากรัฐมีมานานตั้งแต่ตั้งกระทรวง ไม่มีการปรับแก้

เมื่อล้นวาจาจะดูแลราคาพลังงานทั้งปี ฝั่งเอกชนอย่างสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) จึงตั้งรับทันทีเพราะข้อเสนอที่น่าสนใจ

นายอิสระ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ระบุว่า ภาครัฐมีนโยบายดูแลราคาพลังงานนับเป็นสิ่งที่ดีเพื่อลดค่าครองชีพประชาชนและต้นทุนให้กับธุรกิจโดยเฉพาะผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม

(เอสเอ็มอี) แต่ทางออกของอัตราค่าไฟฟ้านั้นจำเป็นต้องเดินหน้าแก้ไขที่ต้นเหตุที่มีเป้าหมายในระยะสั้น กลางและยาว โดย **ส.อ.ท.** ได้จัดทำแนวทางเพื่อเป็นข้อเสนอให้กับภาครัฐที่เกี่ยวข้องที่สำคัญ 2 แนวทางหลักได้แก่ 1.เร่งแก้ไขระยะเร่งด่วนเพื่อลดภาระค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) เพื่อให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยปี 2567 ไม่เกิน 3.60 บาท/หน่วย และ 2.การแก้ไขปัญหาระยะกลางและยาวเพื่อค่าไฟฟ้าเฉลี่ยไม่เกิน 3 บาท/หน่วย

สำหรับแนวทางระยะเร่งด่วนนั้นประกอบด้วย 5 แนวทางสำคัญ ได้แก่ 1.การขับเคลื่อนเชิงรุก ที่คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) และคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ต้องวางแนวทางการบริหารเชิงรุกโดยยึดประโยชน์ค่าครองชีพของภาคประชาชน และขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศเป็นที่ตั้ง โดย กพช. เปรียบเสมือน กรมเศรษฐกิจด้านพลังงาน ควรประสานหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อรับนโยบายและลดความสับสน และตอบโจทย์ประชาชนได้ เช่น ในการประกาศค่า Ft

ขณะที่ กกพ.เน้นการพิจารณาค่า Ft ขาดการปรับปรุงข้อมูลค่าพลังงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนไป การเปิดรับฟังความเห็นเนื้อหาเข้าไฉยาก ขาดการมีส่วนร่วม จึงต้องพิจารณาให้เกิดความถูกต้อง เปิดเผยและตรวจสอบได้ เป็นต้น

2.บทบาทรัฐวิสาหกิจ ควรสร้างความเข้มแข็งให้กับไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในทุกมิติ ช่วยดูแลด้านสภาพคล่อง เช่น ชะลอส่งเงินเข้ากระทรวงการคลัง ฯลฯ ให้ กฟผ.ดูแลหน่วยงาน System Operator (S.O.) เช่นเดิม การสรรหาผู้ว่าการ กฟผ.ควรปราศจากการแทรกแซง

3.ควรแก้ไขด้านปริมาณ (Supply) ไฟฟ้าที่มากกว่าความต้องการ (Demand) ค่าความพร้อมจ่าย (AP) ควรลดมาร์จิ้นและยืดเวลาโดยสัญญาใหม่ควรลดผลตอบแทนลง (Low risk, Low return) ไม่เร่งปริมาณไฟฟ้าโดยทบทวนแผนพลังงานแห่งชาติ เพิ่มการใช้ไฟโดยสนับสนุนรถยนต์ไฟฟ้าทั้งรถบัสและรถบรรทุกใช้ไฟฟ้าโดยจัดทำมาตรการส่งเสริมการผลิตและการใช้

4.ส่งเสริมและปลดล็อกพลังงานสะอาด เช่น พลังงานแสงอาทิตย์ ให้สะดวกและเป็นธรรม โดยควรสนับสนุนทั้งภาคครัวเรือนและธุรกิจในการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป โดยครัวเรือนควรผลักดันมาตรการทางการเงินและคลังสนับสนุน ภาคธุรกิจควรยกเว้นขอใบอนุญาตตร.ง.4 โดยพิจารณาเฉพาะความปลอดภัยและโครงสร้างอาคาร และทั้ง 2

ส่วนควรสนับสนุนการทำ Net Metering เป็นการชั่วคราวเพื่อเร่งการติดตั้ง

5.ปรับโครงสร้างก๊าซธรรมชาติ (NG) เพื่อลดมาร์จิ้นของผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก (SPP) ลดค่าผ่านท่อก๊าซให้เป็นธรรม และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดหาทั้ง NG และ LNG (ก๊าซธรรมชาติเหลว) ทบทวนค่าผ่านท่อโดยเฉพาะท่อที่คุ้มทุนแล้ว กำหนดราคาขายก๊าซผู้ผลิตไฟฟ้าทุกประเภท (IPP SPP IPS) ให้เป็นราคาเดียวกันกับ IPP นำเข้า LNG จากประเทศที่มีราคาถูกและเพิ่มการนำเข้า NG จากพม่าให้มากที่สุด เป็นต้น

สำหรับแนวทางแก้ไขระยะกลางและยาวเพื่อค่าไฟฟ้าไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ประกอบด้วย 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.เร่งเจรจาพื้นที่ทับซ้อนทางทะเลระหว่างไทยกับกัมพูชา (OCA) โดยยึดหลักความมั่นคงทางเศรษฐกิจควบคู่กับความมั่นคงเรื่องเขตแดน 2.เร่งเปิดตลาดเสรีทั้งไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติ และลดผูกขาดใดๆ สำหรับการเปิดตลาดเสรีรัฐต้องมีระบบ Smart Grid & Smart Meter โดยเปิดให้มีการขายไฟฟ้าแบบระหว่างบุคคล (P2P) และ Net Metering เปิดให้มีการใช้โครงข่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าให้บุคคลที่สาม (TPA) ในอัตรา Wheeling Charge ที่เหมาะสมและเป็นธรรม และ TPA ท่อส่งปัจจุบันเหมาะกับผู้ใช้รายใหญ่ทำให้ผู้ใช้รายย่อยขาดโอกาส ฯลฯ

รองนายกฯ พิระพันธุ์จะซื้อไอเดีย ส.อ.ท.หรือไม่ รอลุ้นกัน!!